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र छत इतत यो पुस्तक ओपन सोसार्ईटी फाउन्डेसन (]7€ा1 50९९ 
4 [1 | [1] 4 ए०्पातठ)) को सहयोगमा प्रकाशित भएको हो । 
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भूमिका 


सामुदायिक रेडियो लोकतान्त्रिक समाजमा बहलवादी सञ्चार 
वातावरणको अभिन्न अङ्ग हो। लोकसेवी तथा व्यापारिक प्रशारण 
माध्यमको विकल्पमा सामाजिक सम्बाद कायम गर्द वास्तविक सार्वजनिक 
दायरा निर्माण गर्न सामुदायिक रेडियो विश्वभरि नै सफल भैसकेको छ । 
आजको विश्वमा सामुदायिक रेडियो समाज परिवर्तनका लागि अभुतपूर्वं 
माध्यमको रुपमा क्रियाशिल भद्रहेको तथ्यप्रति कुनै पनि शड्का छैन । 

नेपालमा सामुदायिक रेडियो स्थापना भएको करिव डेढ दशक 
भयो । नेपाल वातावरण पत्रकार समूहको पहलमा २०५४ रेडियो 
सगरमाथाको स्थापनासंगे नेपालमा सामुदायिक रेडियो अभियानले 
गति लियो । यो डेढ दशको अवधिमा मुलुकभरि स्वतन्त्र सामुदायिक 
रेडियोको सङ्ख्या करिव दुई सय नाधिसकेको छ । यो सामुदायिक 
रेडियोः सफलताका कथ्य प्रमाण सामुदायिक रेडियो विकासको यस 
अवधिमा नेपाली सामुदायिक रेडियोहरूले देशका विभिन्न ठाउंमा 
सामुदायिक विकास र समाज परिवर्तनका लागि निर्वाह गरेको भुमिकाका 
कथ्य प्रमाणहरूले भरिएको छ । यो प्रकाशनको मुल ध्येय सामुदायिक 
रेडियो सञ्चालकहरूमा उत्पेरणा थप्नुका साथै नीति निर्माता तथा 
अन्य सरोकारवालाहरूलाई सामुदायिक रेडियोको आवश्यकता वोध 
गराउनु रहेको छ । यो संग्रहमा पूर्वदेखि पश्चिमसम्म विभिन्न स्थानवाट 
सञ्चालनमा आएका सामुदायिक रेडियोहरूले समुदायमा पारेका 
प्रभावहरूको घटनावली संकलित छन्‌ । 

यस संग्रहका लागि सामुदायिक हित, गैरनाफामुखी, स्वतन्त्र र 
नागरिक आधार भएका गैरसरकारी तथा सहकारी संस्थाद्रारा सञ्चालित 
रेडियोहरूलाई सामुदायिक रेडियो भनेर परिभाषित गरिएको छ । यस 
प्रकाशनमा सामुदायिक रेडियोहरूले विगतमा द्रन्द्र र शान्ति स्थापना, 
सामुदायिक विकास, जातिय भेदभावको अन्त्य, सुशासन, घरेलु हिंसा, 
व्यक्तिगत जीवनमा प्रभाव, स्वयम्‌सेवा, स्रोत व्यवस्थापनजस्ता उल्लेख्य 
घटनाहरूलाई दशवटा खण्डमा विभाजित गरी सफलताका ५४ वटा 
कथ्य प्रमाणहरू संग्रहित छन्‌ । 


यस प्रकाशनको मुल मर्म सामुदायिक रेडियोको सफल प्रयासलाई 
सार्वजनिक गर्नु तथा साथसाधै सामुदायिक रेडियोलाई वेधानिकता 
दिन पर्ने आवश्यकतालाई सप्रमाण उद्घोष गर्नु हो। यो प्रकाशन 
नेपाली सामुदायिक रेडियो अभियन्ता तथा सलञ्चालकटहरूले प्रतिकूल 
कानुनी परिस्थितिका वावजुद पनि सामुदायिक रेडियोको अभियान 
थाल्ने निर्णय मुलकका लागि सही थियो भन्ने कुरा व्यावहारबाट सिद्ध 
गरेका प्रमाणहरूको संग्रह समेत हो । 

सफलताका कथ्य प्रमाणहरू पठाएर सहयोग गर्नु हुने अध्यक्ष तथा 
स्टेशन मेनेजरहरू कष्ण ॒नेपाल-रेडियो लुम्बिनी, शिवजी गायक- 
रेडियो जागरण, भक्त स्याङतान-रेडियो नमोवुद्ध, टंक थापा तथा भीम 
राई-रेडियो रुपाकोट, ज्ञानेन्द्र गौतम-वाग्लुड एफएम, प्रेम निडलेखु- 
रेडियो म्यान्छयेयम, दधिराम सुवेदी तथा विपुल पोखरेल-रेडियो स्वगद्रारी 
र जिबन्छ चौधरी-समाद एफएमप्रति हामी आभारी चछ । 

अन्त्यमा यस प्रकाशनमा समेटिएका सामुदायिक रेडियोको 
सफलतालाई अन्य रेडियोहरूले सिकार्का रुपमा लिडन र सान्दर्भिक 
भए आफ्नो क्षेत्रमा लागू गरन प्रयास गरन भन्ते स्वाभाविक आशा पनि 
हामीले लिएका छौं । यसका साथे नीति निर्माता तथा अन्य 
सरोकारवालाहरूका लागि समेत उपयोगी सन्दर्भ सामग्री हने करामा 
पनि हामी विश्वस्त छौ । यस पुस्तकलाई अच्योपान्त हरेर सुभाव दिनु 
हने नगेन्द्र लम्साल र भाषा सम्पादन गरेर पुस्तकलाई पठनीय बनाद्दिनु 
हने पत्रकार राजेश धिमिरे धन्यवादका पात्र हनुहन्छ । यो पुस्तक 
प्रकाशनलाई सम्भव बनाउन सहयोग पुव्याउने ओपन स्वसाद्रटी 
फाउण्डेशनप्रति आभारी छौं । साधे यो सग्रह सम्पादनको अवसर 
प्रदान गरेकोमा सामुदायिक रेडियो सहयोग केन्द्र “नेपाल वातावरण 
पत्रकार समृहप्रति हार्दिक कृतज्ञता व्यक्त गर्दछौं । 


रघु मैनाली 
भुपराज खड्का 


द॒न्द्र र शान्ति स्थापना 


शान्ति स्थापनाको अगम्यास 


२०६४ साल भदौ ३० गते । घटना कपिलवस्तु जिल्लाको वीरपुर 
गाविस-६ का वासिन्दा तथा माओवादी प्रतिकार आन्दोलनका नेता र 
मुसलमान समुदायका अगुवा मोहित खांको हत्या भयो । अज्ञात समूहको 
गोली प्रहारबाट खांको हत्या लगत्ते उक्त क्षेत्रमा भडकिएको हिंसा 
साम्प्रदायिक रुप नै लियो। उक्त साम्प्रदायिक हिसामा परी उक्त 
क्ेत्रका १३ जना सर्वसाधारणको विना कारण ज्यान गयो । करिब एक 
साता सम्म चलेको हिंसाले कपिलवस्तु र आसपास क्षेत्रका ७ सय २९ 
घरपरिवार प्रत्यक्ष रूपमा प्रभावित भए । यस मध्ये अधिकांश परिवारका 
घर जलेर खरानी नै भए । यस हिंसाका क्रममा सडकमा गुडिरहेका 
२ सय १६ वटा सवारी साधनलाई पनि जलाइएको थियो । 

यो हिंसाका कारण सयौ परिवार उक्त स्थानवाट विस्थापित बनायो । 
आर्थिक रुपमा सम्पन्नहरू त विकल्प खोजेर अन्यत्र बसाइ्‌ सरे तर 
विकल्प खोज्न नसक्नेहरूका लागि खुल्ला चौरको बास भयो । अभैपनि 
तिमध्ये थोरैले मात्र आपफनो वासको व्यवस्था गर्न सकेका छन्‌ भने धेरै 
परिवार क्षतिपूर्तिको आशमा च्यातिएको पालमुनि वास वस्न वाध्य छन्‌ । 

घटना पचि राज्यले पीडितहरूलाई 
राहत दिने घोषणा गरेको थियो । पीडितले 


पनि टूलै आशा गरेका थिए । त्यतिवेला पीडित मएटका 
विभिन्न गैरसरकारी संस्थाहरू समेत आ- ब्ालबालिकाप्रति कसैले 
आनो क्षेत्रवाट सहयोग जुटाउन लागि ध्यान नदिएटको 
परेका थिए । टृलै प्रचार-प्रसार समेत भयो, देखेपस्ि उनीहरुलाई 
अनेकन पहल पनि भयो । तर त्यो पर्याप्त केही सहयोग 

भने हन सकेन । घटनाको जति प्रचार पुच्याउनका लागि 


भयो त्यसअनुसार पीडितले राहत भने रेडियो व्यवस्थापन 
पाउन सकेनन्‌ । यो घटनामा राज्य नति स्मिति र रेडियोकर्मीले 
जिम्मेवार हनुपर्थ्यो त्यसो हन नसकेको पहल गरे । 

सर्वत्र महसुस भयो । यही करा गैरसरकारी 

कषेत्रको हकमा पनि लागू भयो । 


सामुदायिक रेडियो 

हिंसात्मक त्यो घटनाका वारे समुदायलाई सूचित गर्ने आनो 
प्राथमिक जिम्मेदारीको काम सामुदायिक रेडियो लुम्बिनी एफएमले 
गरिरहेके थियो । त्यतिवेला सबैको ध्यान हिंसा पीडितलादई राहत 
पुव्याउनमात्र गएको धियो र दीर्घकालिन रुपमा सामाजिक सद्भाव 
कायम गर्नेतफ ध्यान जान सकिरहेको थिएन । त्यसमाथि घटनामा 
परी पीडित भएका बालवालिकाप्रति केले ध्यान नदिएको देखेपच्छि 
उनीहरूलाई केही सहयोग पु्याउनका लागि रेडियो व्यवस्थापन समिति 
र रेडियोकर्मीले पहल गरे । 

रेडियो लुम्बिनीले बालवालिकाका लागि सहयोग जुटाउन २०६५ 
फागुनमा एक साँस्कृतिक कार्यक्रमको आयोजना गय्यो । उक्त सांस्कृतिक 
कार्यक्रमवाट २ लाख ५ हजार ७ सय रूपैयां सहयोग सङ़्कलन भएको 
थियो । त्यसमा कार्यक्रम सञ्चालन खर्च कटाएर बचेको १ लाख ३६ 
हजार ४ सय ९८ रूपैयां दुई विद्यालयमा अध्ययन गरिरहेका हिंसापीडित 
बालवबालिकालाई छात्रावृत्ति उपलब्ध गराउने निर्णय रेडियो लुम्बिनीको 
सञ्चालक समितिले गव्यो । 

शिवपुर गाविसको हल्लानगर गाङ हिसामा सवेभन्दा वदि प्रभावित 
ठाउं हो । त्यतिबेलाको हिंसाका क्रममा गाडंँका घरहरूमा आगो 
लगादइदिदा १ सय ५० घरसंगै बालशिक्षा प्राथमिक विद्यालय पनि 
पूर्णरुपमा ध्वस्त भएको धियो । रेडियो लुम्बिनीको पहलमा बालशिक्षा 
प्रावि हल्लानगरमा ८६ हजार ४ सय ९८ रकमको अक्षयकोष स्थापना 
भएको छ । बालवालिकाहरूलाई शिक्षा आर्जन गर्नका लागि थोर 
भएपनि सहयोग पुगोस्‌ भनेर स्थापित कोषवाट प्राप्त हने ठ हजार ९ 
सय ४४ व्याजवाट २७ जना हिंसा पीडित र असाहय बालबालिकालाई 
वितरण गर्न थालिएको छ । उक्त विद्यालयमा हाल ३ सय ५७ जना 
विद्यार्थी अध्ययनरत छन्‌ । 

रेडियो लुम्बिनीले जगदिशपुरस्थित भुवनेश्वरी माविमा ५० हजार 
रूपैयांको अक्षयकोष स्थापना गरेको छ । उक्त अक्षयकोषको रकमको 
व्याजवाट वार्षिक रुपमा प्राप्त हुने ५ हजार १ सय ७० रूपैयांवाट १३ 
जना विदयार्थीलाई छात्रवृति वितरण भट्वरहेको छ । उक्त माविमा हाल 
६ सय २३ विद्यार्थी अध्ययनरत छन्‌ । 
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रेडियो लुम्बिनीका अध्यक्ष र सम्बन्धित विद्यालयका प्रधानाध्यापकको 
संयुक्त हस्ताक्षरमा कोष संचालनको व्यवस्था मिलाद्रएको छ । अक्षय 
कोषको व्याज रकम निकासा गरी विद्यालयको व्यवस्थापन समिति, 
प्रधानाध्यापक र रेडियो लुम्बिनीको प्रतिनिधिको रोहवरमा छात्रवृत्ति 
रकम वितरण गरिन्छ । रुपन्देही जिल्लामा रहेको रेडियो लुम्बिनीले 
छिमेकी जिल्ला र आफनो प्रसारण क्षेत्रका समुदायको हितमा गरेको 
गतिविधिले ४० जना हिंसा पीडित विच्यार्थीका लागि शिक्षा आर्जनमा 
सहयोगी बनेको छ रेडियो । 


बन्द विद्यालय खुलाउन सफल 


करिव एक वर्षदेखि बन्द विद्यालयका सम्बन्धमा कार्यक्रम उत्पादन 
गर्नका लागि रेडियोकर्मीं पुग्दा अन्तत विद्यालय खोल्ते वातावरण 
निर्माण भएको छर । 

सञ्चालक समिति गठनको विवादमा वाग्लुड जिल्लाको अमलाचौर 
गाविस-७ सम्माचौर स्थित श्रीकृष्ण प्राथमिक विद्यालय वन्द भएको 
थाहा पाएपद्छि बाग्लुड एफएमले आनो रेडियो कार्यक्रम "फराकिलो 
धरती" मा त्यससम्बन्धी विषयमा केन्द्रित भएर २०६६ साल फागुन रे 
का लागि कार्यक्रम उत्पादन गर्ने निघो गरेको थियो । वास्तवमा, 
विद्यालय व्यवस्थापन समिति गठन गर्ने क्रममा राजनीतिक रुपमा 
एउटै पार्टीका मात्र मानिसको सहभागिता भएको र समावेशी ठङ्गको 
व्यवस्थापन समिति नवनादइएको लगायतका विषयलाई लिएर केही 
असन्तुष्ट अभिभावकहरूले विद्यालयमा ताला लगाए । असन्तुष्ट पक्षको 
उक्त तालावन्दीका कारण करिव एक वर्ष सम्म विद्यालय बन्द भयो । 
एकपक्ष अभिभावकटहरू विद्यालयमा तालावबन्दी गरन र अको पक्ष असन्तुष्ट 
पक्षलाई दोष देखाएर चुप लागेर बसेकाले करिव दुरईूसय जना विद्यार्थी 
पदनवबाट बच्चित भएका धिए । 

असन्तुष्ट मध्येक केही अभिभावकटहरूको समूहले नै वाग्लुड एफएममा 
जानकारी दिएपच्ि एफएमले यस विषयमा कार्यक्रम उत्पादन गरी 
प्रसारण गर्ने निघो गरेको हो । रेडियोवाट कार्यक्रम उत्पादनका लागि 
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उषा पौडेल र गीता विश्वकर्मा लगायतका रेडियोकर्मीलाई बन्द रहेको 
उक्त विद्यालयमा नै पठायो । 
रेडियोकर्मीलि विद्यालयमा तालावन्दीका कारण विद्यालयको वार्षिक 
परीक्षा नै अवरुद्ध हुन लागेको तथ्य पत्ता लगाए । विद्यालय शान्ति क्षेत्र 
हनुपर्छ भन्ने आवाज उठेका बेलामा विद्यालयमा देखिएको यो समस्यालाई 
एफएमले निकै टूलो ठान्यो । पठनपाठन अवरुद् हदा विद्यालयमा 
अध्ययन गर्न करिव दुर्दसय जना विद्यार्थीको भविष्यमाधि नै खेलवाड 
भट्रहेको थियो । समस्यालाई समाधान गरी विद्यालयलाई सञ्चालनको 
पहल गर्नुपर्ने सरोकारवाला निकाय जिल्ला शिक्षा कार्यालय र स्रोत 
केन्द्र जानकारी नपाएको जस्तौ गरी बेवास्ता गरेको अनुभुति 
रेडियोकर्मीलाई भयो । यो विषयलाई जिल्ला शिक्षा कार्यालयमा लगेर 
समाधान गर्नतफं विद्यालयका अभिभावकटहरू चिन्तित भएको पाइएन । 
समस्यालाई नियमन निकायसम्म नलैजाने तर विद्यालयको पठनपाठन 
अवरुद्ध गर्नमा दुबे पक्ष दोषी देखिए । विद्यालयमा देखिएको न्दर कसरी 
व्यवस्थापन गर्ने र विद्यालय खोल्तको लागि सहयोग पुगने गरी कार्यक्रम 
तयार गर्ने निष्कर्षमा एफएम पुग्यो । रेडियो कार्यक्रम “फराकिलो 
धर्ती" को पुरै समय यही मुहामा केन्द्रित गर्ने तयारी पनि गव्यो । 
कार्यक्रममा विद्यालयका प्रधानाध्यापक अप्सरा शर्मा, विद्यालय 
व्यवस्थापन समितिका अध्यक्ष घनश्याम 
रेडियो कार्यज्रम विक, व्यवस्थापन समितिका अन्य सदस्यका 
प्रसारण भएको तीन साधे असन्तुष्ट पक्षका कमल विक, लिला 
दिनपर नै विद्यालयमा विकलगायत अभिभावकहरू शारदा शर्मा, 
सर्वपक्षिय ज्योति विक सहित विभिन्न स्थानीय 
अमिमभावकहरूको मेला राजनीतिक दलका प्रतिनिधिसंग सामूहिक 
बोलाएर सर्वसम्मतिले छलफलसंगौ रेडियो कार्यक्रमका लागि 
नयाँ व्यवस्थापन क्राकानी पनि गव्यो । यसरी रेडियो 
समितिको चयन गव्यो कार्यक्रम उत्पादनको लागि सवे समृहसंग 
र नियमित रुपमा गरिएको कराकानी बाग्लुड एफएमवाट 
विद्यालय सञ्चालनमा प्रसारण हने जानकारी दियो । रेडियोवाट 
आयो । कार्यक्रम प्रसारण हुने जानकारी पाएपद्छि 


6. 


सफलताका कथ्य प्रमाण 

कार्यक्रम उत्पादन कै क्रममा द्रन्ढरत दुवे पक्षहरू गम्भीर भए । 
समस्या जिल्ला शिक्षा कार्यालयमा पुगने र दुवै पक्षलाई कारवाही हने 
कराले दुबै पक्ष डराए । करिब एकवर्ष सम्म विद्यालय बन्द भएको 
विषय शिक्षा कार्यालयलाई जानकारी नदिएकोमा प्रधानाध्यापक र 
अन्य शिक्षकहरू भन गम्भीर देखिए । शिक्षकहरूको सक्रियतामा 
उक्त रेडियो कार्यक्रम उत्पादनको लागि भेला भएका अभिभावक 
बीचमा नै एउटा सहमति भयो । 

उक्त सहमतिमा विद्यालय व्यवस्थापन समितिले पुनः सर्वपक्षीय 
भेला बोलाउने भयो । भेलाबाट सर्वसम्मत नयां कार्य समिति गठन 
गर्न दुवे पक्ष सहमत भए । तालावन्दीका कारण बन्द भएको विद्यालय 
तत्काल नै सञ्चालन गर्ने सहमति भयो । सहमति भएको विषयलाई 
एफएमले प्रसारण गय्यो । कार्यक्रम प्रसारण भएको तीन दिनप्छि नै 
विद्यालयमा सर्वपक्षिय अभिभावकटहरूको भेला बोलाएर सर्वसम्मतिले 
नयाँ व्यवस्थापन समितिको चयन गय्यो र २०६६ चैत १ गतेवाट 
नियमित रुपमा विद्यालय सञ्चालनमा आएको छ । विद्यार्थीहरूले 
वार्षिक परीक्षा दिन नपाउने अवस्थाको अन्त्य भयो । उक्त विद्यालय 
नियमित रुपमा पठनपाठन भै हाल सञ्चालनमा रहेको छ । 

“विभिन्न किचलो भिकी एक वर्षसम्म बन्द भएको विद्यालय 
वाग्लुड एफणएमले कार्यक्रम वनाएर रेडियोबाट सहजीकरण गर्दा तत्काल 
खोल्ने सहमति भयो," अभिभावक शारदा शर्माले जानकारी दिनुभयो । 
वाग्लुड एफएमले शान्ति निर्माण र द्रन्दर व्यवस्थापनका विषयमा नियमित 
रुपमा रेडियो संवाद कार्यक्रम "फराकिलो धर्वी" दई वर्षदेखि सञ्चालन 
गदै आएको छ । 


न्दु पीडितलाई मौका 


दाङ जिल्लामा मात्र द्रन्द्र पीडितहरूको सङ्ख्या करिव & हजार 
रहेको सार्वजनिक भएको छ । दश वर्ष सशस्त्र द्रन्रमा को कसरी 
पीडित भयो भन्ने जानकारी राखने निकाय थिएन । नेपाल सरकार र 
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सशस्त्र युद्धरत पक्ष नेकपा माओवादी वीच बृहत्‌ शान्ति सम्फौता 
भएपच्ि द्रन्दरका असर र पीडाको बारेमा खोजी र लेखाजोखा हुन 
थाल्यो । उक्त सम्फौता अनुसार नै जिल्लामा शान्ति समिति निर्माण 
हन थालेपद्छि यस्तो लेखाजोखा हुन थालेको हो । यो अभियान दाङ 
जिल्लामा पनि चल्यो । 

२०६६ मंसिर भित्र दाडमा क्रियाशील राजनीतिक दलहरू द्रन्द्र 
पीडितको राहतका लागि आवेदन नदिएकाहरूलाई पुनः आवेदन म्याद 
थप्न सहमत भए । यसरी थपिएको म्यादवारे सार्वजनिक जानकारी 
गराउन स्थानीय शान्ति समिति र दलहरूले आवश्यकता नै ठानेनन्‌ । 
स्थानीय राजनीतिक दलहरूले आफ्ना कार्यकर्ताका लागि मात्र म्याद 
थप गरेको आरोप लाग्यो । रेडियोमा नै गुनासो आउन थाल्यो । त्यसपच्ि 
मात्र स्थानीय राजनीतिक दलको संयन्त्र र जिल्ला प्रशासन कार्यालय 
दाडले द्रन्द्र पीडितले फारम भर्ने म्याद थपिएको जानकारी रेडियोलार्ई 
दियो । उक्त जानकारी के आधारमा रेडियोले आम सर्वसाधारणको 
हितका लागि सार्वजनिक सूचना निःशुल्क 
प्रसारण गर्ने टुड्गोमा पुग्यो । 


रेडियोले सूचना ध श , 
प सोही अनुसार रेडियो स्वर्गद्रारी 
सार्वजनिक गरेपशि प न 
राजनिति एफएमले २०६६ साल मंसिर ठ ग 
राजनीतिक दलले त यावनतः 
३ गतेसम्म सम्म सार्वजनिक सूचना 
आना पा । रेडियोबार 
प्रसारण गय्यो । रेडियोबाट सुचना प्रसारण 
कार्यकर्तालाई मात्र क 


भएपचछि दाड जिल्लामा मात्र करिव ९ 
सय जनाले फारम भरे । राज्यवाट पाउने 
राहतका लागि फारम भनं बारेमा 
राजनीतिक दलहरूले सार्वजनिक सूचना 


फारम मरनं लगाएको 
गुनासोको अन्त्य 
मात्र भएन व्यक्तिगत 


सम्पर्कको अमावमा . ध 
जारी नगरेर पारदर्शिता नअपनाएको 
त्यसर बारेमा व सत स 
मिका आरोप लागेको थियो । रेडियोले सूचना 
जानकारी नपाएटका ॥ रपि ध 
सार्वजनिक ग राजनीतिक दलले 
दाङका दन्द क 
आप्ता लाई मात्र फारम भर्न 
ततल का लगाएको गुनासोको अन्त्य मात्र भएन 
क्ट 
भर्ने मौका पनि पाए । स 


व्यक्तिगत सम्पकको अभावमा त्यस 
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वारेमा जानकारी नपाएका दाडको गाड गाउंमा रहेका द्रन्द्र पीडितहरूले 
फारम भर्ने मौका पनि पाए । 

गाडंका कयौँ दरन््र॒ पीडितहरू द्रन््रको त्रासका कारण पीडितहरू 
निवेदन दिन आउन नसकेकाले पुनः निवेदन दिने म्याद थप्नका लागि 
स्थानीय राजनीतिक दलहरूसमक्ष धेरै पटक माग गरेका थिए । सोही 
आधारमा जिल्ला प्रशासन कार्यालय र दलहरू सहमत त भए । तर 
निवेदन दिने म्याद थपवारे सूचना वास्तविक दरन्द्र षीडित समक्ष पु्याउने 
काममा भने कन्जुस्याई भएको धियो । यो कन्जुस्याई कै कारणवाट धेरै 
वास्तविक पीडित छुटने अवस्थाको सिर्जना भयो । तर रेडियो स्वर्गद्रारीवाट 
सार्वजनिक सूचना प्रसारण भएपद्ि सम्बन्धित पीडित सम्म जानकारी 
पुगेको दाडको हापुर गाविसका स्थानीय बासिन्दा सुभाष न्यौपानेले 
बताउनुभयो । । उहांले भन्नुभयो-'अभ् थप पीडित भट्न्छ की भन्ने 
त्रासका कारण दर्ता नभएका हापुर गाविसका ४५ जना दरन्द्र पीडितलाई 
रेडियोबाट सूचना जारी भएपच्छि फारम भराउन लगायौँ ॥ 

रेडियोले प्रसारण गरेको सुचनाका कारण नै करिब नौ सय द्रन्द्र 
पीडित सूचिकरण भएका छन्‌ । द्रन्द्र कालमा दाड जिल्लामा राज्य र 
विद्रोह पक्षवाट धुप्रै मानिस प्रभावित हन पुग । द्रन्द्र पीडितहरूका 
नाममा टाठावाठाहरूको मात्र पहुंच पुने देखिएपच्छि रेडियाले निःशुल्क 
रुपमा यो अभियान सञ्चालन गरेको हो। यसरी रेडियोको सानो 
प्रयासवाट स्थानीय शान्ति समितिमा द्रन्द्रका घटना सृचिकृत हुने 
काममा भने टूलै सहयोग पुगेको छ । 


रेडियोको पहलमा दलबीच सहमति 


सशस्त्र द्रन्द्रको असर र तुसलाई न्यूनीकरण गरी दरनद्र पीडितहरूलाई 
सहयोग पु्याउन सरकारले सबै जिल्लामा शान्ति समिति गठन गय्यो । 
धेरे जिल्लामा शान्ति समिति बनेर क्रियाशिल भएको लामो समय 
वितिसकेको थियो । तर, काठमाडौँसंगै जोडिएको काभ्रेपलाञ्चोक 
जिल्लामा भने नेतृत्व कसले गर्ने भन्ते विषयमा सहमति जुटन सकेको 
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"तर आज रेडियोले राखेको कार्य्ममा दलहर सहमत 
भटका श्छन्‌ । अब शान्ति समिति सक्िय हुने मयो । 


थिएन र त्यही विवादले शान्ति समिति नै गठन हुन सकेको धथिएन । 

रेडियो नमोवृद्धले यो विषयलाई नियमित समाचार तयार गरी 
प्रसारण गर्न थाल्यो । करिब डेढ वर्ष सम्म यो क्रम निरन्तर चलिरहयो । 
तेपनि शान्ति समिति बन्न नसकेपछि यही विषयमा रेडियो नमोवुद्धले 
सार्वजनिक सुनवाई कार्यक्रम नै आयोजना गय्यो । २०६७ फागुन १६ 
गते धुलिखेलमा आयोजित सार्वजनिक सुनवा्ईमा 'सवेजसो जिल्लामा 
शान्ति समिति बनेर अनेकन गतिविधि सञ्चालन गरिरहेकोमा 
काभ्रेपलाञ्चोकमा किन गठन हुन सकेन ?", यसरी समिति बन्न 
नसक्नुको कारण के हो ?", किन सवै दलला्ई संयोजक पद नै 
चाहिएको हो ?' राजनीतिक दलले स्थानीय शान्ति समिति संयोजकको 
दावी छधोडन किन तयार भएनन्‌ ?' जस्ता प्रश्नहरू उ ठाद्रएको धियो । 

उक्त कार्यक्रममा जिल्लामा क्रियाशील राजनीतिक दल र द्रन्द्रपिडित 
समुदायको सहभागिता रहेको थियो । कार्यक्रमलाई रेडियो नमोवृद्धले 
प्रत्यक्ष प्रसारण गरेको धियो । कार्यक्रमको सुरमा सहभागी दलहरूका 
प्रतिनिधिलाई उनीहरूले शान्ति समितिको संयोजक पद नै पाउनुपर्नं 
विषयका वारेमा बोल्ने मौका दिइयो । उक्त समयमा सवे दलले 
आप़ूले नै संयोजक पाउनु पर्ने दलिल पेश गरे । दलहरूले आफनो 
दलिल पेस गरेपदछ्ि सहभागीहरूलाई दलहरूको दाबीमाथि विचार 
राख्ते मौका दिइएको थियो । र, दलका प्रतिनिधि बाहेकका सहभागीले 
सार्वजनिक रुपमा यो विवाद नगर्न र तत्काल सहमति गर्न दबाव 
दिए । त्यति मात्र होइन, दलहरूबाट आलोपालो शान्ति समितिको 
संयोजक बनेर शान्ति समिति सक्रिय बनाउन दलहरूलाई सहभागीले 
प्रस्ताव नै गरे। यो प्रस्तावलाई आधार बनाई अन्त्यमा रेडियो 
नमोवृद्धलेवाट स्थानीय शान्ति समितिको दाबी गरिरहेका एकीकृत 
माओवादी, नेपाली कौग्रेस र नेकपा (एमाले)लाई क्रमशः संयोजक 
बन्न र शान्ति समिति सक्रिय बनाउन ओपचारिक रुपमा नै आग्रह 
गय्यो । यो आग्रहलाई तीन दलका प्रतिनिधिले सहमति जनाए । अन्य 
सहभागीले समेत तत्कालै सहमति जनाए । यो विषयमा रेडियोले 
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कार्यक्रम आयोजना गरी प्रत्यक्ष प्रसारण गरेपदछि सहमति जनाउन 
दलहरूलाई दबाव नै सिर्जना गय्यो । 

उक्त कार्यक्रममा नै दलहरू सहमत भएको घोषणा गर्न बाध्य 
भए । सोही कार्यक्रममा पहिलो छक महिना एकीकृत माओवादीको 
प्रतिनिधि स्थानीय शान्ति समतिको संयोजक बन्ते र दोसो छ महिनाको 
लागि एमालेका प्रतिनिधि र तेस्रो ६९ महिनाको लागि नेपाली कांग्रसको 
प्रतिनिधिले संयोजक बन्ने टूडगो लाग्यो । 

यसरी स्थानीय शान्ति समितिका सचिवले दर्जनौ पटक दलहरूको 
बीचमा वेठक राख्दा पनि प्रायः असम्भव जस्तै भएको संयोजक विवाद 
रेडियो नमोवुद्रले सार्वजनिक सुनवाई कार्यक्रमको आयोजना गरेपच्छि 
सम्भव भयो । तत्कालीन शान्ति समितिका सचिव अधिक बडालका 
अनुसार दर्जनौ पटक दलहरूको मार बैठक राख्दा महिनौसम्म कनै 
पनि दलले संयोजक चछोडन तयार नै भएका थिएनन्‌ । बडालले भन्नुभयो- 
'तर आज रेडियोले राखेको कार्यक्रममा दलहरू सहमत भएका छन्‌ । 
अव शान्ति समिति सक्रिय हुने भयो ॥' 

यसरी संयोजक विवाद ट्ड्एिपच्छि बसेको स्थानीय शान्ति समितिको 
पहिलो वैठकले रेडियो नमोवुद्रलाई धन्यवाद दिने प्रस्ताव समेत पास 
गय्यो । र, उक्त वैठकले शान्ति समिति र रेडियो नमोवुद्धको सहकार्यमा 
तीन महिनासम्म रेडियो कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने समेत निर्णय गय्यो । 


ठूलो मिंडन्त रोकियो 


२०६५८६६ को मधेश आन्दोलनपद्ि एक्कासी सिरहाको लाहान र 
आसपासका क्षेत्रमा मधेशी र॒ थारू समुदाय बीचमा बीचमा द्रनद्र 
बद्यो । मधेशी र थारू समुदायमा भएको साम्प्रदायिक द्रन्द्रको शान्तिपूर्णं 
समाधानका लागि द्वै पक्षका प्रतिनिधिलाई समाद एफएमले एकै 
ठाडंमा ल्याई द्रन्दर न्यूनीकरण गर्ने काम गव्यो । 

भर्खर नै मधेश आन्दोलनको कार्यक्रम सकिएको अवस्थामा २०९६५ 
साल जेठ १८ गतेका दिन लाहानमा मधेशी समुदाय र थारु समुदाय 
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बीच एक्कासी टूलै भिडन्त भयो । भिडन्त न्युनीकरणको लागि खासै 
पहल कतैवाट भटरहेको थिएन । यसवाट द्रन्द्र॒ फन चकने अवस्थामा 
थियो । जुन समुदायको जहां बाहुल्यता थियो त्यहांँ अर्कौ समुदाय 
माथि आक्रमण हुने तनावको स्थिति थियो । द्न्ढरत दुवै पक्ष बीच 
समस्याको शान्तिपूर्णं समाधानका लागि संवाद हुन सकिरहेको थिएन । 
स्थानीय प्रशासन केवल मूकदर्शक बनिरहेको धियो । उक्त समस्या 
सिराहाको लाहानवाट ग्रामीण बस्तीतफ एक अर्कौ समुदायप्रति द्रेशको 
भावना सहित सर्द थियो र साम्प्रादायिक हिंसा भडकिने खतरा थियो । 
स्थानीय समाजका अगुवा र मानवअधिकारकर्मीका साथमा समाद 
एफएमले समस्या समाधानका लागि संवादको थालनीसंगौ समुदायमा 
सामाजिक सद्भाव कायम गर्नको लागि आव्छान गर्ने प्रस्ताव स्थानीय 
प्रशासन समक्ष राखिएको थियो । स्थानीय प्रशासनले पनि उक्त 
प्रस्तावलाई स्वीकार गय्यो । यो सहमति कार्यान्वयनको लागि द्रन््रत 
पक्षलाई संवाद स्थल सम्म ल्याउन समाद एफएमका स्टेशन व्यवस्थापक 
जिवछ चौधरी, पूर्व अध्यक्ष शम्भुलाल चौधरी र रेडियो कार्यक्रम 

सञ्चालक राधेश्याम रामलाई अनौपचारिक जिम्मा दिडयो । 
एक घरबाट अर्को घरसम्म र एक टोलवबाट अर्कौ टोलसम्म जान 
गाह्ो भद्ररहेको समयमा तीन रेडियोकर्मीको पहलमा रेडियो संवादको 
वातावरण सिर्जना भयो । सोही 
सहमति अनुसार रेडियोले २०६५ 
रेडियो संवाद सुरु हुनुमन्दा साल जेठ १९ गते समाद 


केही समय अगाडि एफएमको स्टुडियोमा चारवटा 
रेडियोमा भएको वैठकमा पक्षलाई ल्याएर संवाद गयो । 
सवैले घटनाका दोषीलाईड उक्त रेडियो संवादमा स्थानीय 
श्ानविन गरेर कारवाही प्रहरी प्रशासनको तफवाट प्रहरी 
गर्ने. तत्काल सतै पक्षले सो निरिक्षक श्यामल स्‌व्वा, 
कार्यमा सहयोग गर्ने र मानवअधिकारवादी शिवनरायण 
एकअर्कालाई सम्मान गर्ने सिंह (दनुवार), थारु सामुदायको 
विषयमा रेडियो मार्फत तफवबाट अचमितलाल चौधरी र 
आव्डान गर्ने सहमति भयो । मधेशीको तफवबाट सभासद्‌ 
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रानलाल यादवलाद सहभागी -रेडियो संवादका कारण 
गरायो । समाद एफएमले संवाद हनु बलको प्रयोग बिना न 
करिब दुरईघण्टा अगाडि देखि दरन्द्ररत 
पक्ष बीच प्रत्यक्ष रेडियो संवाद हन 
लागेको सार्वजनिक सूचना प्रसारण 
गरिरहयो । सार्वजनिक सूचना माफत 
रेडियो संवाद सुन्नको लागि आग्रह 
गय्यो । घरघरमा घरेलु हतियार लिएर सम्भावित आक्रमणको प्रतिरोधको 
तयारी हालतमा रहेका दवै पक्षको ध्यान खिच्न रेडियो सफल भयो । 
रेडियो संवाद सुरु हनुभन्दा केटी समय अगाडि रेडियोको बैठक कक्षमा 
भएको वैठकमा सवैले घटनाका दोषीलाई छनविन गरेर कारवाही 
गर्ने, तत्काल सवै पक्षले सो कार्यमा सहयोग गर्ने र एकअर्कालाई 
सम्मान गर्ने विषयमा रेडियो माफत आव्टान गर्ने सहमति भयो । 
भित्रभित्र नै कुन बेला कून पक्षले आक्रमण गर्ने हो, घाइते वा मृत्यु हुने 
हो की भन्ते त्रासमा बसेका लाहान र आसपासका समुदायको ध्यान 
तुरन्त रेडियोले तान्न सफल भयो । सवे टोल र घरघरमा मानिसहरू 
रेडियो संवाद सुन्न थाले । 

कुनै पनि पक्षवाट सार्थक पहल नभएकोमा रेडियो संवादले सामाजिक 
सद्भाव कायम गर्नका लागि संवादको थालनी गरेको हो। संवाद 
कार्यक्रमका सहभागी सवैले स्थानीय समुदायलाई सामाजिक सद्भाव 
कायम रान आग्रह गरे । उनीहरू अनावश्यक विवादले साम्प्रदायिक 
रुप लिएकोमा चिन्तित हदे यसलाई रोक्न सहमत भए । यसरी रेडियोबाट 
सवे समुदायका अगुवा र प्रहरी प्रशासनलगायत सवेले सामाजिक 
सद्भाव कायम गर्ने मात्र होदन सामाजिक सद्भाव खलबलाडन 
खोज्नेलाई दछनविन गरी कारवाहीको दायरामा ल्याउने विषयमा 
सहमत भए । उनीहरूले रेडियोवाट सवेलाई सामान्य जीवनमा फकंनका 
लागि आबव्हान नै गरे। यसरी रेडियोबाट भएको प्रत्यक्न प्रसारण 
कार्यक्रममा सहभागीलाई विभिन्न व्यक्तिहरूले फोन मार्फत प्रश्न 
समेत सोधेका धिए । 

श्रोताको प्रश्नको जवाफ दिदे प्रहरी निरीक्षक श्यामल सुव्वाले 


समस्याको शान्तिपूर्णं 

समाधान भयो र ठूलो 

घनराशीको क्षति हुन 
पाएन । 
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सामुदायिक रेडियो 


समुदायका सदस्यलाई सवे सुचना सडकलन गरेर राख र ॒त्यस्ता 
दोषीलाई प्रहरीले छानविन सुरु गरेकाले कारवाहीको दायरामा ल्याउने 
जानकारी दिनुभयो । 

यसरी तीन दिनदेखि तनावमा रहेको समाजमा रेडियो संवादका 
कारण विस्तारे सद्भाव फकिन थाल्यो । दैनिक जीवन सामान्य हन 
थाल्यो । समुदायका अगुवाको भनाईलाई स्थानीय मानिसहरूले 
आत्मसात्‌ गरेको देखियो । प्रहरी निरिक्षक श्यामल सुव्बाका अनुसार 
अन्य जिल्ल्ला र क्षेत्रीय प्रहरी कार्यालयवाट थप सुरक्षाकर्मी मगाएर 
रन्द्र रोक्ते तयारी गरिरहेको समयमा रेडियोले गरेको संवादले थप 
हिंसा रोक्न महत गरेको बताउनुभयो । उहांले भन्नुभयो - रेडियो 
संवादका कारण बलको प्रयोग विना नै समस्याको शान्तिपूर्णं समाधान 
भयो र रलौ धनराशीको क्षति हुन पाएन ॥' 


कतव्जा बस नियन्त्रण मुक्त 


२०६६ साल वैशाखमा तत्कालिन नेकपा माओवादी काभ्रेपलाञ्चोकले 
उक्त क्षेत्रमा अरनिको यातायत समितिने सजञ्चालनमा ल्याएको २७ 
वटा बसहरू एक्कासी कव्जामा लियो । यातायात व्यवसायीले सामान्य 
लेनदेनको विषयलाई आधार बनाई यात्रुलाई दुःख दिएको र अरनिको 
यातायातले बहि भाडा लिएको विषय उठाएर माओवादीका स्थानीय 
कार्यकर्ताले बस नियन्त्रणमा लिएका थिए । 

यसरी यात्रुवाहक बसहरू नियन्त्रणमा लिंदा स्थानीय प्रशासन 
केवल मूकदर्शक मात्र बन्यो । बस व्यवसायीहरूले स्थानीय प्रशासनको 
कार्यालयमा उजुरी गरे । अन्य उपायको खोजी गरे । केही नलागेपच्छि 
व्यवसायीहरू माओवादीसंग संवाद गरिदिन स्थानीय सञ्चारकर्मी र 
मानवअधिकारकर्मीलाई गुहार्न थाले । स्थानीय प्रशासन भने तँ चुपमै 
चुपको अवस्थामा रहयो । 

यो विषयमा रेडियो नमोवुद्धले रेडियो संवाद कार्यक्रम आयोजना 
गर्ने निधो गय्यो । उक्त रेडियो संवादमा नेकपा माओवादी काभ्रेका 





सफलताका कथ्य प्रमाण 


केदार क्षेत्रीको सहभागिता रहयो । अन्ततः उक्त रेडियो संवादका 
कारण नै माओवादी कल्जामा रहेका अरनिको यातायातका २७ वटावाट 
बसहरू भोलीपल्ट नै कल्जा मुक्त भए । 

यातायात व्यवसायीले सामान्य भाडा विवाद र धेर यात्र चढाएको 
विषयलाई छलफल गरी समस्या समाधान गर्न सकिन्थ्यो । तर , 
माओवादीका स्थानीय कार्यकर्ताले बस नियन्त्रणमा लिएर भन यात्रुलाई 
कष्ट दिने काम गरेको बताउंदे अरनिको यातायात समितिका केदार 
क्षत्रीले नियन्त्रणमा लिएका बसहरू मुक्त गरिदिनका लागि आग्रह 
गुर्नभयो । उहांले अन्य विषयमा अरनिको यातायात समिति वार्तामा 
बसी टूड्गो लगाउन तयार भएको जानकारी दिनुभयो । 

माओवादी जिल्ला सेक्रेटरी लामाले सरकारले तोके बमोजिमको 
भाडा लागू हनु पर्ने, बसको क्षमताभन्दा बहि यात्र चढाउन नपाद्रने र 
बस चल्ने समय तालिका वारेमा जानकारी गराउन सार्वजनिक 
प्रतिबद्धता जनाए नियन्त्रणमा रहेका बसहरू तत्काल मुक्त गरिने 
बताउनुभयो । यसरी माओवादी र यातायता व्यवसायी बीच सामान्य 
संवाद सम्म हुन नसकिरटहेको समयमा रेडियो कार्यक्रममा भएको 
संवाद माफत दुबे पक्षको धारणा सार्वजनिक गर्ने काम भयो । संवाद 
कार्यकर मलाई रेडियोले प्रत्यक्ष प्रसारण समेत गय्यो । 

संवाद कार्यक्रमको भोली पल्ट नै यातायात व्यवसायीको तफवाट 
अरनिको यातायात समितिले एक प्रेस विन्ञप्ती प्रकाशित गरेर नेकपा 
माओवादीले उठाएको भाडादर 
र क्षमता अनुसारक यात्र 
चदढाउने विषयमा समिति 
सकारात्मक रहेको र ती विषयमा 


नेकपा माओवादीका कामेबाट 
जिल्ला से्रेटरी बमघ्वज लामा 
र अरनिको यातायात 
खुल्ला छलफल गर्न तयार रहेको 0 
= का सहभागिता भएको रेडियो 
सार्वजनिक प्रतिबद्भता जनायो। ._, कारणं 
~ . स्ंवादका कारण नै माओवादी 
सोही दिन माओवादीलै रिं 
न कव्जामा रहेका अरनिको 
नियन्त्रणमा लिएका बसमाधथिको 
खोडिदिए यातायातका ९ वटाबाट बसहरू 
नियन्त्रण छोडिदिए । 


० भोलिपल्ट नै कद्जा मुक्त भए । 
रेडियो नमोवृद्धले समस्या 
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सामुदायिक रेडियो 


समाधानका लागि दुवे पक्षलाई रेडियोमा वोलाएर संवादको थालनी 
गरेपच्छि यातायात व्यवसायीहरूले पनि रेडियो सुनैर माओवादीले बस 
नियन्त्रणमा लिनुको कारणवारे स्पष्ट जानकारी पाएका धिए । रेडियो 
सुनेर यातायात व्यवसायीहरू भेला भई सल्लाह गरेर माग सम्बोधन गर्ने 
प्रतिवद्धता जनाएपच्ि बस नियन्त्रण मुक्त भए । 


रेड़ियोको पहलमा अपहरण मुक्त 


२०६९ साल चेत ३१ गते सिरहाको घटना हो यो । लाहान नगरपालिका 
वडानं ठ मा रहेको वाणिज्य बैंक छेउमा सामान्य होटल व्यवसाय 
गर्ने गरिब दासको छोरा मनु भनिने सुभाष दासको अज्ञात समृहले 
अपहरण गरेको हल्ला लाहान बजारभरि चल्यो । सवेतिर २०६६ साललाई 
विदा गरी नयाँ वर्ष २०६७ लाई स्वागत गर्ने तयारी भद्रहेको बेलामा 
गरिव दासको घरमा छोरा अपहरणको खवरले स्वाबासी चलिरेहको 
थियो । 

यसरी बालकको अपहरण भएको केही समयमा नै अपहरणको 
समाचार समाद एफएमले प्रसारण गय्यो । त्यति मात्र होइन स्थानीय 
मानव अधिकारकर्मीले बजारवबाट एक साधारण व्यापारीको बालक 
छोरा अपहरणमा परेको र सुकुशल रिहा गरिदिनको लागि आब्हान 
गरेका अनुरोधलाई रेडियोले प्राथामिकताका साथ प्रसारण गरिरहयो । 
सोही दिन सामुदायिक रेडियो समाद एफएमले समसामयिक विषयमा 
छलफलसंगै शुभकामना आदान प्रदान कार्यक्रम गर्दै २०६७ सालको 
स्वागत गर्ने कार्यक्रम तय गरेको थियो । कार्यक्रममा नागरिक समाज, 
स्थानीय राजनीतिक दलका प्रतिनिधि, विभिन्न सङ्घ संस्थाका प्रतिनिधि 
र सजञ्चारकर्मीहरूको वाक्लो उपस्थिति रहेको धियो । 

तर नयाँ वर्षका स्वागतको लागि बसेका सवै सहभागीलाई खल्लो 
पाय्यो गरिब दासको घरको सुवावासीले । कार्यक्रममा सहभागी समग्र 
विकास केन्द्रका अध्यक्ष तथा मानवअधिकारकर्मी दुर्गा महतो, बुद्धिजीवी 
धरणीधर अधिकारी, मानवअधिकार केन्द्रका अध्यक्ष शिवनारायण सिंह 
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लगायतका मानव अधिकारकर्मीले आजको रातभरमा अपहरित 
बालकलाई छोडिदिन अपहरणकारीलाई रेडियोबाट नै आग्रह गरे । 
२०६६ सालको आज अन्तिम दिन, भोलि नयां वर्षको खुशियाली 
मनाउन गरिव दासको परिवारले पनि पाउनुपर्ने धारणा रेडियोको 
प्रसारणमा सहभागीले राख्न थाले । २०६७ वेशाख १ गते विहान जसरी 
पनि बालक मनु अपहरण मुक्त गरिदिनु भनी कार्यक्रमका सवे सहभागीले 
राखेको भनाई सामुदायिक रेडियो समाद एफएमले प्रत्यक्ष प्रसारण 
गरिरहयो । 

सोही रेडियो कार्यक्रममा आएर अपहरितका बुवा गरिब दासले 
आपू चिया पसल गरेर परिवारको जीविकोपार्जन गर्ने सामान्य मान्छे 
भएकोले आफूसंग दिने केही पनि नभएकोले छोरालाई अपहरण मुक्त 
गरिदिन अनुरोध गरे । उता बालक अपहरण गरेपछ्छि टूलै घनराशी हात 
पार्ने योजना वनाएको आपराधिक समूहले गरिव दासलाई सम्पर्क 
सम्म पनि गरेको धथिएन । रेडियोबाट 


धेरै पटक प्रशारित सूचना र अनुरोध रेडियो नमएटको भए 
सूनेपछि उक्त आपराधिक समूहले हाम्रो भनाई 
रेडियोमा नै सम्पकं गय्यो । अपराधीसम्म पुयाउन 
आपराधिक समूहले २०६९ चैत ३१ सकिने थिएन । 
गते रातीको ११ वजे रेडियोमा संयोगले रेडियोले 
फोनगरी बालकलाई आफूले मुक्त गर्न आयोजना गरेका 
लागेकोले अम्‌क स्थानमा उसको कार्य्रममा 


बुबालाई मात्र पठाउन आग्रह गयो । 
र, सोही अनुसार रेडियोले गरिब दासलाई 


शुभकामना साटासाट 
गर्न आएका करिब एक 


खबर गरेपद्ि उक्त स्थानमा जांद सय मान्ध्छेले नै 
आप्नो छोरालाई भेटेर ल्याएको गरिव  मनुलाई आजै रिहा 
दासले वताउनु भयो । गरिव दासले गर्नपर भन्ले भनाई 
छोरा भेटेपच्ि भन्नुभयो, रेडियो नभएको अपराधीले सुने जस्तो 
भए हाम्रो भनाई अपराधीसम्म पुययाउन लाग््छ । र. बिना सर्त र 
सक्िने धथिएन । संयोगले रेडियोले फिरौती नै ष्लोरो लिट 
आयोजना गरेका कार्यक्रममा आउन पाए ।` 
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शुभकामना साटासाट गर्न आएका करिब एक सय मान्छेले नै मनुलाई 
आजै रिहा गर्नुपछ भन्ने भनाई अपराधीले सुने जस्त लाग्छ । र, विना 

सर्त र फिरौती नै छोरो लिएर आउन पाए । 
त्यस्तै २०६४ साल भदौ ९ गते सिरहाको वस्तीपुर गाविसका 
गाविस सचिव मनोज कार्कीको अज्ञात समूहले अपहरण गरेको खवर 
आयो । सचिव कार्कीलाई राती घरमै सुतिरहेको अवस्थामा आठ दश 
जनाको समूहमा आएका अज्ञात हतियारधारी समूहले अपहरण गरेको 
हल्ला चल्न थाल्यो अपहरण पैसाको लागि भएको हन सक्ने वडा प्रहरी 
कार्यालय लहानको भनाई उद्धृत गदे समाद एफएमले समाचार प्रसारण 
गय्यो । यता कार्कीको सकुशल रिहाईको लागि पहल गरिदिनका लागि 
परिवारजनले मानव अधिकारकर्मी, नागरिक समाज र स्थानीय 
प्रशासनसंग आग्रह गरेको विषयलाई पनि रेडियोले प्राथामिकताका 
साथ प्रसारण गव्यो । २०६४ साल भाद्र १० देखि १५ गते सम्म 
मानवञधिकारकर्मी र परिवारजनको सकुशल रिहा गरिदिन गरेको 
अपिललाई समाद एफएमले समाचार र॒ अन्य कनै न कनै रुपम 
प्रसारण गरी नै रहयो । मानवअधिकारकर्मीले कार्कीको सकुशल रिहाई 
र ज्यान सुरक्षा लागि जिल्ला भरि नै अभियान र गतिविधि नै चलायो । 
यसलाई रेडियोले प्राथमिकताका साथ प्रसारण गरिरहयो । 
मानवअधिकारकर्मीले अपहरण गरन 
अप्हरित काकीका मानवता विरोधी अपराध ४ 
त तारा यथासिघ्र अपहरण मूक्त गर्न आग्रह गरेका 
बुव र ओमतीले थिए । अपहरित कार्काका धरपरिवारका 
आफलै आवाजमा भामा, बुवारश्रीमतीले भाप आवाजमा 
विननो कणि रेडियोमा आएर अपहरणकारीयंग अपहरण 
मक्त गरिदिन गरेको अनुरोध रेडियोले 


अपहरणकारीसंग ति 
प्रसारण गय 
अपहरण मुक्त प्रसारण [ि का 
२० त 
नरिदिनं अरेको २०६४ साल भाद्र १६ गते स्थानीय 


अनुरोध रेडिरोले मानवअधिकारकर्मी शिवनारायण सिंह र 
एफएम संचालक समितिका सदस्य तथा 


प्रसारण गन्यो । ॥ 
मानवअधिकारकर्मी राजकूमार राउतलाई 
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अपहरणकारीले सकुशल रिहा गर्न लागेको जानकारी दिए । 
अपहरणकारीले मानवअधिकारकर्मी दुवै जनालाई स्थानीय तेरगनाको 
गोविन्दपुरको जगलमा आएर लैजान भने । उनीहरूले 
मानवअधिकारकर्मीको जिम्मा लगाई कार्कीलाई एकहप्तापचछि अपहरण 
मक्त गरे । हाल कार्की सिराहाको वस्तीपुर गाविसमा कार्यरत हुनुहन्छ । 
कार्कीका अनुसार अपराधीले रेडियो मात्र सुन्ने गरेको र सुरुमा यातना 
दिए पनि पचि मुक्त गर्दा खासै नराम्रो व्यवहार नगरेको बताउनुभयो । 
उहांले भन्नुभयो- आफन्तजन र सबैको सन्देश उनीहरूसम्म पुय्याउने 
काम रेडियोले मात्र गव्यो । अर्को माध्यम नै थिएन ।' 


प्ाड़प जोडने रेडियो संवाद 


धूलिखेल नगरपालिकाको केही वडामा लगेको खानेपानीको पादप 
स्थानीय बासिन्दाले काटि दिएपच्छि उत्पन्न विवादले निकै टूलो रुप 
लियो । पादप काटेको विषयलार्ई लिएर स्थानीय उपभोक्ता र पाइप 
काटने वडाका वासिन्दाबीच टूलो विवाद उत्पन्न भयो । उक्त विवादले 
फडप कै रुप लियो । द्वै पक्ष वीच सामान्य संवाद पनि हुन सकेन । 
पादप काटिएपदछि पानी उपयोग गरिरहेका वडामा भने पानीको हाहाकार 
नै मच्चियो । यो समस्यामा दुवे पक्षको बीचमा विवाद बहि नै रहयो । 
स्थानीय प्रशासन मूकदर्शक बनिरहयो । एक पक्षको करा अर्को पक्ष 
सम्म पुरन सकिरहेको धिएन । पादप काटने पक्ष कनै पनि हालतमा 
पाइप जोडन नदिने अडानमा थिए । पानी लैजाने पक्ष पादप जोडने 
अडानमा धिए । यस्तो अवस्थामा द्वै पक्ष एक ठाउंमा बसेर विवादको 
समाधान गर्न समेत तयार धिएनन्‌ । द्वै पक्षका अगुवालाई टेलिफोन 
माफत नै रेडियो संवादमा ल्याउने काम रेडियो नमोवुद्धले गय्यो । 
रेडियो संवादले विवादको समाधानसंगे दुई पक्षबीच हन सवने सम्भावित 
भिडन्तलाई रोक्ने काम समेत गव्यो । 

यो विवाद २०६५ चैत महिनाको हो, धुलिखेल नगरपालिका वडा 
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नं २र३का बासिन्दाले वडानं८ रर मा लगिएको खानेपानीको 
पाइप काटिदिएका धिए । पाइप काटनुको खाये कारण नभए पनि 
पाइप काटियो । उक्त पादप काटिएपद्छि सोही खानेपानी आयोजनामा 
निर्भर रहेका उपभोक्तहरूका लागि पानीको हाहाकार नै मच्चियो । 
वडानंठ्र ९ का वडावायीहरू पादप काटिएको ठंड खोज्दे हिंडन 
थाले । यसरी पाइप काटिएको ठाउंसम्म पुगेर जोड़ने क्रममा काटने 
र॒जोडने समूह वीच विवाद बदढ्न थाल्यो । विवादले ठाङंठाडंमा 
फडप ने भयो । सुरुमा केटी मानिसले सिचार्हको लागि लिन थालेको 
खानेपानीको पाइप काटिएको विषय पछि वडा-वडाको वासिन्दा बीच 
भगडाको विषय बन्यो । व्यक्तिहरूको गडा सामूहिक कडपमा 
परिणत भएको समाचार रेडियो नमोवुद्धले प्रसारण गरिरहयो । यो 
विवाद समाधानको लागि ठोस पहल कतैवाट हन सकेको थिएन । उता 
घलिखेल खानेपानी उपभोक्ता समिति निरिह वनिरहेको धियो । दुवे 
पक्ष बीच सडकमा कडपको स्थिति थियो । 
यस्तो अवस्थालाई सामान्य दैनिक समाचार 
“सवै प्रतिकारको सङ्कलन र प्रसारण मात्र सीमित नरहेर द्रन््ररत 
लाणि तयार पक्ष बीचमा संवाद आवश्यक भएको ठहर गरी 
भएर बसेको रेडियो संवादको लागि दवै पक्षला्ई रेडियो 
समयमा रेडियो नमोवृद्धले एक ठाउंमा ल्याउने काम गव्यो । 
संवाद माफत यसरी तय गरिएको प्रत्यक्ष रेडियो कार्यक्रममा 
वडानंश्र उ धुलिखेल खानेपानी उपभोक्ता समितिका अध्यक्ष 
का समुदायका दयाराम गोयल र सङ्घर्षरत पक्षका पृथ्वी 
मानिसलाई धेरै थापालाई स्ट्डियोमा बोलाएर रेडियोले संवादको 
करा बुभाउन थालनी गव्यो । रेडियो नमोवृद्धले संवादको 
सकिएका कारण प्रत्यक्ष प्रसारण गय्यो । सडकमा बसेर फडपको 
तत्काल लागि तयार भएका समुदायले सडकमा नै बसेर 
खानेपानीको उक्त संवादलाई सुने । सोही कार्यक्रममा 
पाड़प जोडन  सङ्घर्षरत पक्षले खानेपानीको पादप काटने 
सम्मव भएको काम गल्ती भएको स्वीकार गय्यो । र, अन्य 
हो । समस्याको वारेमा पचि छलफल गरि समस्या 
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समाधान गर्ने टुड्गो लाग्यो । खानेपानी पाइप जोडने कार्यमा अवरोध 
सिर्जना नगर्ने सहमति भयो । सोही अनुसार उपभोक्ता र समितिको 
सक्रियतामा खानेपानी पादप जोड़ने काम भयो । सानो विषय, तर 
्रन्द्ररत पक्षको बीचमा संवादको अभावमा हन लागेको सम्भावित 
ट्लो कडप रोक्ने कार्य रेडियो संवादले गव्यो । 
घटना भएको तीन दिन सम्म स्थानीय प्रशासन लगायत कयैले 
ध्यान नदिएको विषयमा रेडियोले संवाद चलाएर विवाद समाधान गर्न 
रेडियोले रलो भूमिका खेलेको धुलिखेल खोनपानी उपभोक्ता समितिका 
अध्यक्ष दयाराम गोयल बताउनु हन्छ । उहौले भन्तुभयो, 'सवे प्रतिकारको 
लागि तयार भएर बसेको समयमा रेडियो संवाद माफत वडानं२र 
३ का समुदायका मानिसलाई धेरै कुरा वुभाउन सकिएका कारण 
तत्काल खानेपानीको पादप जोडन सम्भव भएको हो ।' 


कृषिजन्य सामाग्री बजारमा 


तत्कालीन प्रधानमन्त्री माधवकमार नेपालको नेतृत्वको सरकारको 
बखस्ती र संविधानसभाको ठूलो दलको हैसियतले नेकपा माओवादीको 
नेतृत्वमा राष्टिय सहमतिको सरकारको माग गर्दै एकीकृत नेकपा 
माओवादीले अनिश्चितकालिन आम हडतालको आयोजना गययो । 
अन्य क्षेत्र जस्तै किसान पनि हडतालको मारमा परे । किसानले उत्पादन 
गरेको दुध, तरकारी तथा फलफूल समयमा नै बजारमा लैजान 
पाएनन्‌ । उनीहरूले सामूहिक रुपमा भित्रभित्रै विरोध गरेपनि आक्रोश 
सार्वजनिक रुपमा व्यक्त गरेका थिएनन । तर सडकमा आफ्नो आक्रोश 
पोख्न वा प्रतिरोधमा उत्रन सक्ने उकुस-मुकुसको वातावरण सिर्जना 
भट्रहेको धियो । तत्कालिन सरकार र आन्दोलनरत माओवादी दुवे 
पक्ष यो समस्यामा संवेदनशील देखिएनन । किसानहरू उत्पादित 
कृषिजन्य उत्पादनहरू खोलामा फाल्न बाध्य भए । यो सम्भावित नयां 
खालको द्रन्द्रलाई न्यूनीकरण गर्न किसानहरूले उत्पादन गरेका 
सामम्रीलाई बजारसम्म सहज टंगले पुग्याउने विषयमा रेडियो नमोवुद्धले 
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रेडियो संवाद कार्यक्रम चलाउने निधो गव्यो । रेडियो नमोवृद्धले 
काभ्रेमा आमहडतालको नेतृत्व गरिरहेका पक्ष र तरकारी, फलपफूल 
तथा दुग्ध व्यवसाय गरिरहेका किसानहरू बीच रेडियो संवाद गर्ने तय 
भयो । सोही अनुसार काभ्रेको कन्तावेसीका दिपक पौडेल, दुडखकका 
किसान निर्जल शर्मा र पात्ले खेतका श्रीहरि बरालले आ-आफना 
क्षेत्रका किसानले भोग्नु परेको घाटा र नोक्सानीको वारेमा विचार 
राख्नु भयो । उहांहरूले तत्काल किसानले उत्पादन गरेका कृषिजन्य 
उत्पादनलाई बजारसम्म पुग्याउन नदिए उत्पादित सामग्री सहित 
आन्दोलनको प्रतिरोधमा उत्रने चेतावनी समेत दिनुभयो । उहांहरूले 
किसानहरूले भोलिपल्ट देखिनै आपले उत्पादन गरेको सामग्री बजारमा 
लैजाने तयारी गरेकोले राज्यले सुरक्षा दिनुपर्ने माग समेत गर्नभयो । 
किसानहरूले यसरी दिएको चुनौती र मागलाई रेडियो नमोवुदढधले 
२०६६ चैत १८ गते प्राथमिकता साथ प्रसारण गय्यो । यसरी पहिलो 
पटक किसानहरूले प्रतिरोध गर्ने क्रा रेडियोबाट प्रसारण भएको 
करिव दुई घण्टामा नै काभ्रेको आन्दोलनको नेतृत्व गरिरहेको 
माओवादीको बैठक वस्यो । चौतर्फी दबाबको सामना गरिरहेको एकीकृत 
माओवादीले अन्ततः कृषि उत्पादनलाई बजारसम्म लैजान तयार 
नहने हो भने प्रतिरोध हने विषयलाई ओकलन गर्द गम्भीर बन्यो । 
त्यसै दिन माओवादीका प्रतिनिधिले रेडियोमा फोन गरी दुई घण्टा 
तरकारी, दुध र फलपफूल वजारसम्म लैजानको लागि समय दिने 
विषयमा सहमत भएकाले प्रसारण गरिदिन अनुरोध नै गय्यो । 
रेडियो नमोवुद्रले यो विषयलाई घेरे पटक प्राथमिकताकासाथ 
प्रसारण गय्यो । २०६६ चैत १९ गते किसानले केही त्रासको बीचमा 
बजारसम्म केही कुषिजन्य उत्पादनलाई पुय्याएर राहतको महसुस 
गरे । रेडियोबाट यसरी किसानहरू प्रतिरोधमा उत्रन लागेको विषयलाई 
किसानले रेडियोबाट भन्ते मौका नपाएको भए स्थानीय माओवादीको 
नेतत्वले चासो लिने थिएनन । रेडियोले सवे क्ेत्रका अगुवालाई बोलाएर 
किसानको पीडा र भावनालाई राख्न दिएको अवसरले किसानले टूल 
राहत पाएको अगुवा किसान दिपक पौडेल वताउनुहन्छ । पौडेलले 
भन्तुभयो -रेडियोवाट नै प्रतिरोध गच्छ भनेर नभनेको भए सायद 
तत्काल कृषिजन्य सामग्री बजारमा लैजान सम्भव हने थिएन । 


रल 


सामुदायिक विकास 


सामुदायिक रेडियो 
यो 
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आत्मनिर्भर मुसहर महिला 


रुपन्देहीको केरवानी गाविस-९ स्थित सोदया गांउको मुसहर वस्तीका 
महिलाहरू रेडियो लुम्बिनीका कारण नै आत्मनिर्भरताको अभियानमा 
जुटेका छन्‌ । आर्थिक, सामाजिक र शैक्षिक रुपमा पच्छडि परेका ती 
महिलाहरू आफूहरूले गरेको आम्दानीवाट छोराघ्छोरीलाई शिक्षा समेत 
दिन थालेका छन्‌ । 

एक्कादस घरधुरी रहेको यो मुसहर वस्तीका महिलाहरू घर बाहिर 
निस्कनु र परिवारभन्दा बाहिरका मानिससंग बोल्नुलाई नै पारिवारिक 
अनुशासन तोडिएको मानिन्ध्यो । त्यसमाथि महिलाहरू घरवबाहिर पनि 
जान चाहंदेनथे । घरमा धरे काम हुन्छ र घर वाहिर गयो भने घरको 
काम कसले गरिदिन्छ ?' उनीहरू प्रायः प्रश्न गर्थे । 

त्यसमाथि उनीहरूमा आफूहरू सानो जातिको मान्छे, नरामरो 
दु ,बोल्न पनि जान्दिन, के बोल्ने र कसरी बोल्ने जस्ता कुण्ठा थोपरिएको 
धियो । सुरुमा रेडियो लुम्बिनीका प्रतिनिधिसंग समेत यस्तै भावना 
व्यक्त गरेका धिए । पिद्डिएका समुदायका नागरिकहरूको बारेमा 
रेडियोमा नयां विषयको खोजी गर्ने क्रममा रेडियो लुम्बिनीको टोली 
२०६५ साल साउन १३ गते पहिलो पटक यो मुसहर वस्तीमा पुगेको 
थियो । आवाजविहिन समुदायको आवाजलाई सङ्कलन गरी प्रसारण 
गरिरहेको रेडियो लुम्बिनीले उक्त वस्तीको वारेमा अध्ययन गय्यो । 

रेडियोले उनीहरूको वारेमा रेडियो कार्यक्रम वनाउने भन्दा पनि 
बस्तीका सवे महिलाहरूलाई कसरी रेडियो सुनाउने भन्ने जुक्तिको 
खोजी सुरु गय्यो । यसैमा छलफल 
चलाउन थाल्यो । अन्ततः रेडियो *रेडियोबाट धेरै करा 
लुम्बिनी वस्तीवासी महिलाहरूको लागि सिक्न सकिने रहेष् । 
रेडियो श्रोता क्लब बनाउने निष्कर्षमा नयाँ नयाँ करा थाहा 
पुग्यो । रेडियो स्रोता क्लब बनाउन पाठन र निर्धक्क्रसंग 
मुसहर वस्तीमा रेडियो कार्यक्रम बोल्न रेडियोले हामीलाई 
संयोजक दुर्गा अर्याल र डनमाकका धेरै सघाएको च्छ ।` 
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स्वयम्‌सेवी सल्लाहकार याकव श्रोसेनलाई रेडियोले पठायो । रेडियोको 
टोली वस्तीमा त गयो । तर रेडियो टोलीसंग पहिलो दिन मुसहर वस्तीका 
महिलाहरू बोल्न नै चाहेनन्‌ । रेडियोको टोली तीन चार पटक बस्तीमा 
गएर महिलाहरूसंग भेटघाट गर्न थालेपछि केटी नजिक हन थाले र 
समान्य कराकानी गर्न थाले। अलिअलि भए पनि दविएको स्वरमा 
आप्ता समस्याहरू रेडियोको टोलीसंग राख्न सकने भए । 

रेडियोका मानिस सै आउन थाल्नुभयो । के के सोधी रहनुहन्थ्यो । 
सुरुमा लाजले कूराकानी नै गरेनौ । तर, आजकल नयां आउने मान्छेसंग 
बोल्न डर लाग्देन,' स्थानीय चिरायती मुसहरले भन्नुह॒न्छ, 'टोल बाहिरवाट 
आएका मान्छेहरूले देखे भने नराम्रो भन्छन्‌ भनेर हामीलाई बोल्न 
लाज लागरथ्यो तर, आजभोली त बोल्न अप्ठछयारो लाग्देन ॥' 

रेडियो लुम्बिनीको पहलमा २०६५ असोज १२ गते मुसहर बस्तीमा 
महिलाहरू रेडियो श्रोता क्लब गठन गर्न तयार भए । वस्तीवासीले 
विष्णु कूमालको अध्यक्षतामा रेडियो श्रौता क्लव गठन गरे । उक्त 
बस्तीका सवे विषयलाई रेडियोले आफनो नियमित प्रसारणको विषयसंग 
मुसहर वस्तीलाई जोडदे लिने काम गय्यो । क्लब गठनको एक महिना 
पच्छि महिला अधिकारकर्मी तथा अधिवक्ता मीना पाण्डेको सहजीकरणमा 
महिलाका समस्या र हक अधिकारको विषयमा छलफल कार्यक्रम 
समेत राखियो । त्यसपच्छि उनीहरू आप्ना समस्याहरू छलफलमा 
भन्न थालेका छन्‌ । आजभोलि मुसहर वस्तीका महिलाहरू बाहिर 
निस्कन्छन्‌ र आप्ता कूराहरू धक मानेर भन्छन्‌ । 

"घर बाहिर निस्के पचि धेर क्रा बु्न र सिक्न पाएका छौ," श्रोता 
क्लवकी अध्यक्ष विष्णु कूमालको भनाई छ „घरमा मात्रै बसेर त केही 
गर्न नसकिदो रहे । अहिलेको युगमा घर बाहिर निस्केर धैरे कूरा 
जान्नुपर्ने रहे । मुसहर वस्तीकी अर्की महिला चैककला कमाल 
भन्नुहन्छ, "कुनै सीप सिकेर आत्मनिर्भर वन्नुपरछछ भन्ने वारे हामीहरूले 
रेडियो सुनेर नै थाहा पाएको हो ॥' 

अहिले मुसहर बस्तीका विष्णु कमाल सहित सावित्री मुसहर, शान्ति 
मुसहर, चिराइती मुसहर, सीता मुसहरलगायतका महिलाहरू सामाजिक 
अगुवाको भूमिका समेत निभाइरटेका छन्‌ । उनीहरूको उत्साह र 
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जांगर देखेर रेडियो लुम्बिनीले एमएस नेपाल नामक डनमाकको 
गेरसरकारी संस्थालाई सीपमूलक तालिम प्रदान गर्न अनुरोध गव्यो । 
रेडियोको पहलमा उक्त संस्थाले बस्तीका महिलाहरूलाई तीन महिने 
सिलार्ईकटाई र खेलौनाहरू बनाउने तालिम निःशुल्क सञ्चालन गय्यो । 
तालिम पाएपछि महिलाहरूले पेशालाई निरन्तरता दिने इच्छा व्यक्त 
गरे । रेडियोको सक्रियतामा एमएस नेपालको सहयोगमा बस्तीमा 
सामुदायिक भवन निर्माण गव्यो । यौ कार्यमा सवै टोलवासी 
सक्रियातापूर्वक लागे । सामुदायिक भवनमा दश वटा सिलाई मेशिनको 
व्यवस्था महिलाहरूको सक्रियतामा भएको छ । 
त्यसपछि उनीहरूले सिकेको सीपलाई निरन्तरता दिएका छन्‌ । 
उक्त सामुदायिक भवनमा कपड़ा सिलाउने महिलालाई एमएस नेपालले 
मासिक रु. ३ हजार दिन्छ। संस्थाले सिलाउनका लागि कपडाहरू 
प्रदान गर्छ । यसरी मुसहर महिलाहरूले तयार गरेका र सिलाएका 
सामानहरू उेनमाकं नै लैजाने व्यवस्था मिलाइएको छ । संस्थाको 
काम बवाहेक उनीहरू यो मेसिन घरका कपडाहरू सिलाउन र 
छरचिमेकीका कपड़ा सिलाएर दुरईचार स्पैयां थप आम्दानी गर्न समेत 
उपयोग गरिरहेका छन्‌ । उनीहरूले कपड़ा सिलाउने सीप सिकेर 
कुसन, चकटी र विभिन्न किसिमका खेलौना तयार पनि गर्छन्‌ र 
त्यसवाट केटी आम्दानी पनि गर्न थालेका छन्‌ । 
नियमित आम्दानी हुन थालेपदि उनीहरू मासिक रुपमा ५ सय 
देखि १ हजार स्पैयां सम्म बचत समेत गर्न थालेका छन्‌ । सिला 
पेशासंगै वस्तीका महिलाहरूको वंगुर पालन र कुखुरापालन व्यवसायप्रति 
पनि आकर्षण बढेको छ । मुसहर महिलाहरू मिलेर नियमित मासिक 
बचत गर्ने गर्छन्‌ र काम परेको वेला ₹.१ का दरले मासिक व्याजमा 
सापटी लिएर काम चलाउं्न्‌ । यसअधि देनिक मजदुरी गर्ने महिलाहरू 
घर र सामुदायिक भवनमा काम गरेर आम्दानी गर्न सकेकोमा निकै 
खुशी छन्‌ । उनीहरूले सामुदायिक भवनमा रेडियो लुम्बिनीले रेडियो 
सुन्नका लागि रेडियो सेट नै जडान गरिदिएको छ । कपडा सिलाउंदे 
रेडियो सुन्ने सम्फना कमाल भन्नुहन्छ, रेडियोबाट धेरै करा सिक्न 
सकिने रहे । नयाँ नयां क्रा थाहा पाउन र निर्धक्कसंग बोल्न 
रेडियोले हामीलाई धेरै सघाएको छ ।' 
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भ्यूटावरको स्थान विवाद सुल्ग्तियो 


वाग्लुडको भकण्डे गाविसमा तीन वर्षं अधि नमूना भ्यू-टावर 
निर्माण गर्ने निर्णय भयो । निर्माणको लागि जिल्ला विकास समिति 
वाग्लुडवाट पहिलो चरणमा आर्थिक वर्ष २०६४८६५ मा रु. तीन लाख 
बजेट विनियोजन भयो । भकुण्डवाट धवलागिरी अञ्चलका तीन 
जिल्लाका सदरमुकाम र दर्जनौ हिमशृडखलाहरू सजिलैसंग अवलोकन 
गर्न सकिने भएकाले जिल्ला परिषदले त्यहांँ भ्यू-टावर निर्माण गर्नका 
लागि बजेट विनियोजन गरेको हो । 

स्थानीयस्तरमा नै भ्यू-टावर निर्माण समितिको गठन गरेर जिल्ला 
विकास समितिले बजेट र काम गर्न जिम्मेवारी समेत सुम्पेको धियो । 
तर, स्थानीय स्तरमा भ्यू-टावर कहां राख्ने भन्ते विषयमा टूलै विवाद 
भयो । विवादका कारण तीन वर्षं सम्म भ्यू-टावर बन्न नै सकेन । 
विवादमा अल्मफिएर भ्यू-टावर निर्माणमा नै अवरोध पुगेको समयमा 
वाग्लुड एफएमवाट साप्ताहिक रुपमा उत्पादन तथा प्रसारण हुने 
स्थानियस्तरको सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रम हाम्रो सरोकार' को 
२०६७ वैशाख ४ गते शनिवारको श्रुखलामा सोही विषय छनोट गर्ने 
निष्कर्षमा रेडियो पुग्यो । 

वाग्लुड एफएमले सरोकारवाला निकायलाई सार्वजनिक सुनवाई 
कार्यक्रममा सहभागी गरायो । कार्यक्रममा स्थानीय विकास अधिकारी 
विष्णुबहादुर थापा, योजना अधिकृत भेषराज शर्मा, भकृण्डे गाविसका 
पूर्वं अध्यक्ष नरबहादुर थापा, गाविस सचिव हेमन्त रिजाल र भ्यू-टावर 
निर्माण समितिका अध्यक्ष दलबहादुर थापालाई सो कार्यक्रमको अतिथि 
बनाईयो । स्थानीय सरोकारवालाहरू, सवे राजनीतिक दलका स्थानीय 
नेता, समुदायका अगुवाहरू,समाजसेवी, शिक्षक, विदयार्थीसहित करिव 
एक सयजना भन्दा बठीको सहभागितामा सार्वजनिक सुनवाई कार्यक्रम 
सम्पन्न भयो । सार्वजनिक सुनवाई कार्यक्रममा जिल्ला परिषद्मा 
जिविसले विनियोजन गरेको पैसाको दुरुपयोग र भ्यू-टावर निर्माणमा 
देखिएको विवादको विषयमा छलफल गराइयो । कार्यक्रमका अतिथि 
र सहभागी बीच यस विषयमा व्यापक छलफल र संवाद भयो । 
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अन्ततः निर्माण स्थल विवादका कारण नै भ्यू-टावर निर्माण हन 
नसकेको निष्कर्ष कार्यक्रमका सहभागीले निकाले । कार्यक्रममा उपस्थित 
स्थानीय विकास अधिकारी, पूर्वं गाविस अध्यक्ष र भ्यू-टावर निर्माण 
समितिका अध्यक्ष लगायत सवे सहभागीहरूको एउट निष्कर्ष रहयो - 
जिविसले टावर निर्माण सम्पन्न भएको भनेर बजेट निकासा दिडसकेको 
तर स्थान विवादको कारण तीन वर्ष सम्म भ्यू-टावर निर्माण नहुनुमा 
आर्थिक अनियमितता र भ्रष्टचार नै मुख्य कारण हो । 

कार्यक्रममा स्थानीय विकास अधिकारी विष्णुवहादुर थापाले तत्काल 
भ्यू-टावर निर्माणको काम सुरु गर्न आग्रह गर्नुभयो । उहल भ्यू-टावर 
निर्माणको थालनी नगरिएमा भकुण्डेवाट भ्यू-टावर बनाउने कार्यक्रम नै 
हटाउन जिल्ला परिषदमा प्रस्ताव लैजाने चेतावनी दिनुभयो । यो चेतावनी 
पचि सहभागी सवे गम्भीर मात्र भएनन्‌ सवे स्थानीय सहभागीहरू 
भक्ण्डेको मुलावारीमा नै भ्यू-टावर राख्ने सहमतिमा पुग । सहमति पचि 
निर्माण समितिले सार्वजनिक कार्यक्रममा नै भ्यू-टावर निर्माण गर्न 
तत्काल काम सुरु गर्न प्रतिवद्धता जनायो । यो सहमति र प्रतिबद्तालाई 
वाग्लुड एफएमले प्राथामिकता साथ पटकपटक्‌ प्रसारण गव्यो । स्थानीय 
निर्माण समितिले सहमति भएको करा रेडियोले प्रसारण भएको तेस्रो दिन 
देखि नै भ्यु-टावर निर्माणको काम सुरु नै गय्यो । 

यसरी तीन वर्षसम्म स्थान विवादका कारण निर्माण हुन नसकेको 
काम रेडियो कार्यक्रमले नै सुरु गरिदिएको भनि भकुण्डेका स्थानिय 
सरोकारवालाहरू, सवे राजनीतिक दलका स्थानीय नेताहरू, समुदायका 
अगुवाहरू, समाजसेवीहरूले वाग्लुड एफएमलाई श्रेय दिने गरेका 
छन्‌ । “स्थानिय स्तरमा पटक पटक पहल गर्दा सम्पन्न हुन नसकेको 
विषय वाग्लुड एफएमले सबै सरोकारवालालाई एके ठाउंमा जुटाई 
सार्वजनिक सुनुवाई गरिदिएपचछ्ि विवाद मिल्यो" भकृण्डे गाविसका 
सचिव हेमन्त रिजालले बताउनुभयो । “भ्यू-टावर राख्ने स्थानका 
वारेमा सबैको स्वार्थं मिलेको थिएन, स्थानिय विकास अधिकारीले 
रेडियो कार्यक्रममा यो वर्ष पनि टावर नवबनाए बजेट रोक्ने बताएपचछि 
विवाद त्यही मिलिहाल्यो" टावर निर्माण समितिका अध्यक्ष दलबहादुर 
थापाले भन्तुभयो । उक्त कार्यक्रमलाई वाग्लुड एफएमले प्रत्यक्ष प्रसारण 
गरेको थियो । 
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स्रोत जुटाउन सहयोग 


दाडको सदरमुकामवाट प्यूढान स्थित धार्मिक क्षेत्र स्वर्गद्रारी मन्दिर 
जोडने सडकको अवस्था जीर्णं थियो । सडक मर्मतका लागि स्थानीय 
वासिन्दाले पटक पटक सम्बन्धित निकायमा पहल गरेपनि काम भने 
हन सकेन । कतैवाट पनि सडक निर्माणका लागि पहल नभएपचछि 
स्थानीय वासिन्दा सडक मर्मत गर्नका लागि आफ नुर्मुराए । उनीहरू 
महायज्ञ आयोजना गरेर रकम सङ्कलन गरी सडक मर्मत गर्न 
टूडगोमा पुगे । महायज्ञ आयोजनाका लागि उनीहरूले दाड उद्योग 
वाणिज्य सडघलाई मुख्य आयोजक बनाए । 

समितिको पहटलमा २०६० चैत १७ देखि २४ गते सम्म महायज्ञ 
सञ्चालन भयो । रेडियो स्वरद्रारी एफएमले पनि महायज्ञ सञ्चालनमा 
सहयोगीका भूमिका निर्वाह गर्न आयोजक समितिको अनुरोध अनुसार 
सहमत भयो । दाडको सदरमुकाम घोराहीमा आयोजित उक्त महायज्ञमा 
सवे भन्दा धरे दान दिनेहरूको नाम रेडियोवाट प्रसारण गर्नेमा रेडियो 
सहमत भयो । रेडियोले महायज्ञमा दान गर्नेहरूसंग कराकानी गरी 
प्रसारण गर्न थालेपछि अरु मानिसलाई पनि दान दिन प्रित गव्यो । 

महायज्ञमा सामाजिक कामका लागि धेरै दान दिनेहरू क्रमशः 
चन्द्रबहादुर डांगी, खिमकमारी श्रेष्ठ, लोक सिंह बृढाथोकी, टेकनाथ 
गोतम, रामवहादुर कूवर, प्रदिपक्मार योगी, खगराज लोहनी, किरण 
दाहाल, टक व्यवसायी समितिका प्रतिनिधि र बरख गणका 
प्रतिनिधिहरूसंग सामाजिक विकासका गतिविधिमा कराकानी गरी 
प्रसारण गरेर समुदायलाई उत्पररित गर्न काम गव्यो । 

यसरी महायनज्ञमा दान गर्नेहरूसंग गरिएको कराकानीले अरु 
मानिसलाई पनि दान गरी सहयोग गर्न प्रित गरेको धियो । महायज्ञमा 
दान गर्ने चन्द्रवहादुर डांगीको रेडियोमा प्रसारण भएको कूराकानी 
सुनेर नेपाल परिवार नियोजन सडघका तत्कालिन लेखा अधिकृत 
शिवकमार भट्रराईले ५ हजार रूपैयां सहयोग गर्नभयो । उहांले भन्नुभयो, 
“मैले रेडियोमा चन्द्रवहादुर डांगीको क्रा सुने । उहांको समाजसेवा 

२६ 


सफलताका कथ्य प्रमाण 
प्रतिको योगदानले मलाई पनि सामाजिक विकासका लागि केहि गर्नृपरछ 
भन्ते भावना जाग्यो ॥ महायज्ञका मुल पूरोहित शिरोमणी नारायण 
पोखरेलको कलात्मक प्रस्तुतीले महायज्ञमा धेरैलाई सामाजिक काममा 
अभिप्रेरित गरेको थियो । उहांले रेडियोमा महायज्ञका गतिविधि सुनेर 
समुदायका मानिसहरू महायज्ञमा सहभागी भई मानव ज्ञानका बारेमा 
जानकारी लिन र सामाजिक कार्यका 


लागि सहयोग गर्न प्रेरित भएको "मैले रेडियोमा 
बताउनुभयो । रेडियो स्वर्गद्रारीलाई चन्द्रबहादुर ङँगीको 
महायज्ञ सफल पार्नं सहयोग करा सुने । उदको 
गरेकोमा आयोजक समाजसेवा प्रतिको 
समितिलेअभिनन्दन समेत गय्यो । योगदानले मलाई पनि 


सात दिनसम्म चलेको सामाजिक विकासका 
महायज्ञवाट करिब एक करोड स्पैयां लागि केहि गर्नुपर् भन्ने 
सङडकलन भयो । संकलित रकमले भावना जाग्यो ।` 
घोराहीवाट स्वर्गद्रारी धार्मिक क्षेत्र 
पुग्ने बाटोको १५ किलौमिटर सडक 
मर्मत गरिएको छ । सडक मर्मत नहंदा सार्वजनिक यातायात सञ्चालन 
गर्न कठिना हने सडकमा अहिले नियमित रुपमा यातायात सञ्चालन 
भद्रहेको छ । सडक पूर्णरुपमा पिच नभएपनि यातायात आवागनमा 
भने सडक मर्मत गर्दा निकै सघाउ पुगेको छ । अहिले पनि रेडियाले 
विकास निर्माण सम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालन गर्दा सडक पुर कालोपत्र 
गर्नपर्ने विषयमा सम्बन्धित निकाय र समुदायलाई घचघच्याई रहेको 
छ । 

सडक मर्मत भएपचछ्छि स्वर्गद्रारी आश्रम धार्मिक स्थलमा पुग्ने 
दशनार्थीको सङ्ख्यामा पनि वृद्धि भएको छ । स्वर्गद्रारी आश्रमको 
दर्शन गर्न आउने ३५ प्रतिशत थप दर्शनार्थी बढेको स्वरगद्रारी आश्रम 
व्यवस्थापन समितिले जनाएको छ । यसरी रेडियोले सामाजिक कार्यका 
लागि रकम सङ्कलन गर्न महायज्ञ सञ्चालनका वारेमा रेडियोवाट 
कार्यक्रम सामाग्री प्रसारण गरेकाले महायज्ञ सफल पार्न सघाउ पुगेको 
दाङ उद्योग वाणिज्य सङ्घले जनाएको छ । 
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व्यवसायिक खेतीका लागि उतपेरणा 


दाङ जिल्लाको घोराही उपत्यकाका करिव तीनसय थारु 
युवायुवतीहरू व्यवसायिक तरकारी र अन्य खेतीमा संलग्न छन्‌ । केहि 
वर्षं अधिसम्म कृषि मजदुरका रुपमा अर्काको खेतवारीमा काम गर्ने 
थारु युवायुवतीहरू अहिले आफ परिश्रम गरेर व्यवसायिक खेतीतर्फ 
लागेका छन्‌ । उनीहरूले आफ्नै वा अरुको जमिन भाडमा लिएर 
व्यवसायिक खेती गरी आत्मनिर्भर बन्न पुगेका हन्‌ । व्यवसायिक 
खेतीत्फ यी युवायुवतीहरूलाई आकर्षित गर्न रेडियो स्वर्गद्रारीमा 
प्रसारण हने 'कुषिमा युवा' कार्यक्रमले महत गरेको हो । रेडियो 
कार्यक्रममा जानकारी दिने कृषिसम्बन्धी विविध जानकारीले 
आपफूहरूलाई व्यवसायिक कृषक वन्न महूत गरेको उनीहरू बताउंछछन्‌ । 

रेडियोले २०६० साल कात्तिक २३ गते (कृषिमा युवा' नामक 
साप्ताहिक कार्यक्रम प्रसारण गर्न लागेको सार्वजनिक सूचना प्रसारण 
गरेको थियो । सार्वजनिक सूचनामा रेडियो कार्यक्रममा समावेश गर्नुपर्ने 
विषयवस्तु, दाडमा तरकारी खेलीको सम्भावना र प्राविधिक पक्षका 
वारेमा रेडियोलाई जानकारी दिन अनुरोध गरियो । सार्वजनिक सूचना 
प्रसारण भएपच्ि जिल्ला कृषि विकास कार्यालय दाडले रेडियोमा सम्पक 
गय्यो । जिल्ला कुषि विकास कार्यालयका प्रतिनिधि र रेडियोको टिमबीच 
कार्यक्रममा समावेश गर्नुपर्ने विषयवस्तुका वारेमा छलफल भयो । 

छलफलमा रेडियोले किसानहरूसंग भेटी उनीहरूले जान्न चाहेका 
कृषिसम्बन्धी जानकारी र समस्या सङ्कलन गर्ने तथा ती जिज्ञाशाको 
उत्तर कृषि कार्यालयक प्राविधिकले दिने सहमति भयो । कार्यक्रममा 
किसान, कृषि विज्ञ, बेरोजगार र विदेशवाट फकिएका युवा र कृषि 
कार्यालयका कर्मचारीहरूसंग अन्तक्रिया र कूराकानी गरी कार्यक्रममा 
प्रसारण गर्न थाल्यो । रेडियोमा कृषि सम्बन्धी नयाँ नयां प्रविधिका 
विषयमा जानकारी दिन टेलिफोन र पत्र आडउन थालेपछ्छि कृषि कार्यालयका 
प्राविधिकलाई प्रत्येक कृषि कार्यक्रममा आमन्त्रण गरी श्रोताको जिज्ञाशा 
मेटाउने काम गय्यो । रेडियो कार्यक्रम सुनैर यस श्षेत्रका थुप्रै थारु 
युवायुवतीहरूलाई वयवसायिक कृषि खेतीतफं प्रित गर्न रेडियो कार्यक्रमले 
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सघाउ पु्याएको छ । थार युवायुवतीहरू कृषि प्रविधिका वारेमा जानकारी 
लिन पत्र र टेलिफोन माफत रेडियोमा सम्पकं गर्थं । उनीहरूले सम्पर्कं 
गरेपच्छि व्यवसायिक कृषि प्रविधिका वारेमा जानकारी लिन रेडियोले कृषि 
कार्यालयमा जान उनीहरूलाई सुश्ायो । 

अहिले कयो थारु युवायुवतीहरू व्यवसायिक कुषकका रुपमा परिचित 
छन्‌ । ती मध्येका केहि हन्‌, घोराही नगरपालिका -४ का बुभ्राउना 
चौधरी, चिल्लु चौधरी, रामपुर गाविसका सुषमा चौधरी । २०५९ सालसम्म 
परम्परागत रुपमा निर्वाहमूखी खेती गदे आएका उनीहरू अहिले 
व्यवसायिक खेती गर्न युवाहरूका रुपमा परिचित छन्‌ । दाडको तरकारी 
उत्पादनलाई व्यवसायिक गर्नुपर्छ भनेर रेडियो स्वर्गद्वारीले किसानहरूलाई 
उत्पेरित गर्ने अभियान नै चलायो । रेडियो स्वरग्रारीले दाडको उत्पादनमृखि 
जमिनमा व्यवसायिक खेती गर्न हो भने रोजगारीको अवसर वृद्धि हुने र 
काम गर्न विदेशिनु नपर्ने जस्ता सन्देश दिने खालका कार्यक्रमहरू 
२०५९ साल देखि प्रसारण गर्दै आएको धियो । 

व्यवसायिक कृषक बृ्ाउन चौधरीले स्थानीय गोरक्ष देनिकमा 
अन्तर्वार्ता दिदे २०६४ साल माघमा रेडियो कार्यक्रममा प्रसारण हुने 
कृषि सम्बन्धी जानकारी पाएर आफूहरू व्यवसायिक तरकारी खेतीमा 
लाग्न रेडियो स्वर्गद्रारीले प्रित गरेको र कुषि कार्यालयले प्राविधिक 
परामर्श दिई आफूहरूलाई सक्षम वनाएको उल्लेख गर्नुभएको धियो । 
उहांको यो भनाईले रेडियोको कार्यक्रम प्रभावकारी भएको पुष्टि 
हन्छ । यो अभियानवाट प्रेरित भएर तरकारी व्यवसाय गर्नेको सङ्ख्या 
सुरुमा थोरे भए पनि अहिले यो सडख्यामा वुद्धि भएको छ । करिब तीन 
सय थारु युवायुवतीहरू व्यवसायिक तरकारी खेतीमा लागेको जानकारी 
दिइएको छ । अहिले उनीहरू विहानै तरकारी लिएर बजार आंछन्‌ । 
तरकारी बेच्छन्‌ । तरकारी वेचेर आएको आम्दानीले जीविकोपार्जन 
गर्छन्‌ । यसरी व्यवसायिक तरकारी खेती गरेर आम्दानीमा वृद्धि भएपच्छि 
थुप्रै थारु युवायुवतीको जीवनस्तर परिवर्तन भएको छ । 

व्यवसायिक कृषिमा संलग्न सुषमा चौधरी व्यवसायिक तरकारी 
खेती गर्न थालेपच्ि आम्दानी वुद्धि भई पारिवारिक जीवनस्तरमा निकै 
परिवर्तन आएको बताउनुहन्छ । 


३९ 


सामुदायिक रेडियो 


सरसफराड जागरण 


अव्यवस्थित सहरीकरणसंगै दाङको सदरमुकाम घोराही 
नगरपालिकाको रामजानकी टोल कूरुप मात्रै होइन टोलवासीले सडकमा 
जथाभावी फोहोर फालेकाले वातावरण नै दुषित बनेको धियो । टोललाई 
व्यवस्थित गर्न टोल विकास समिति गठन भएपनि प्रभावकारी काम 
भने हन सकेको धथिएन । टोल विकास समितिका पदाधिकारीहरू पनि 
टोललाई कसरी व्यवस्थित र फोहोर मुक्त पार्ने भन्ने अन्योलमा धिए । 
टोल समितिले सबेलाई जम्मा पारेर फोहोर सडकलन गर्न जुक्ति 
निकाले । उनीहरूले टोलका मानिसहरूलाई जम्मा गरेर टोल सफा 
गरे । टोल सफाडईको समाचार रेडियोलाई पठाए । रेडियोले सरसफारईको 
समाचारलाई प्राथमिकताका साथ प्रसारण गय्यो । 

टोल सरसफाइ सम्बन्धी समाचार प्रसारण भएपदछि टोल समितिका 
पदाधिकारीहरू काम गर्न फन उत्साहित भए । उनीहरूले टोल विकास 
समितिका पदाधिकारीहरूको बैठक वोलाए । उनीहरूले वैठकमा 
रेडियोका प्रतिनिधिलाई समेत सहभागी हन निम्तो दिए । बैठकमा 
रेडियो स्वर्गद्रारीका प्रतिनिधिले हरेक शनिवार टोल सफा गर्ने काम 
गरेमा टोल प्रदुषणबाट मुक्तसंगे टोलको वातावरण पनि राम्रो हने" 
सुश्राव दियो । 

रेडियोको सुभ्ाव अनुरुप २०६२ साल चैत १८ गते रामजानकी 
टोल विकास समितिले टोलबासीको भेला वोलायो । भेलाले प्रत्येक 
शनिवार टोल सफा गर्ने निर्णय गय्यो । त्यसरी टोल विकास समितिले 
आफ्नो टोल सफा राख्नु आप्नो दायित्व हो भन्दै प्रत्येक शनिवार टोल 
सफा गर्न निर्णय गरेको पुस्तिकाको प्रतिलिपि रेडियोमा पठायो । रेडियोले 
प्रतिलिपि प्राप्त गरेपद्छि रेडियोका कारण रामजानकी टोलमा टोलबासी 
मिलेर प्रत्येक शनिवार सरसफाई गर्ने निर्णय गरेको समाचार प्रसारण 
गय्यो । समाचारमा उक्त टोल विकास समितिका पदाधीकारीसंग 
भएको कराकानी पनि प्रसारण भयो । 

रेडियोबाट टोलवायीहरू मिलेर टोल सरसफाई गर्न लागेको समाचार 


प्रसारण भएपद्छि घोराही नगरपालिकाका अन्य टोल विकास समितिहरू 
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पनि टोल सरसफाइ गर्न प्रेरित हन थाले। उनीहरूले पनि टोल 
सरसफाई गर्नका लागि टोलवासीहरूको भेला वोलाए । अहिले रेडियो 
समाचारको प्रभावका कारण स्वर्गद्रारी टोल समिति, टाउन प्लानिड 
टोल समिति, अम्बिकेश्वरी टोल समिति, नयां बजार टोल समितिले 
साप्ताहिक रुपमा सरसफाई अभियान नै चलाए । उनीहरूले टोल 
सरसफाई गतिविधिलाई समाचारको रुपमा प्रसारणका लागि अनरोध 
गर्ने परम्परा नै बस्यो। घोराही नगरपालिका क्षेत्रका टोलहरूमा 
सरसफाई अभियानले तित्रता पाएपच्छि रेडियो स्वर्गद्रारीले सरसफाईसंग 
सम्बन्धित साप्ताहिक कार्यक्रमको प्रसारण गर्न सुरु गय्यो । २०६२ 
सालदेखि रामजानकी टोल विकास समितिवाट सुरु भएको सरसफाई 
अभियानले हाल सम्म निरन्तरता पाएको छ । घोराही नगरमा रहेका 
सवै टोल समितिहरूले साप्ताहिक रुपमा शनिवार टोल सरसफाई गर्ने 
अभियान नै चलाएका छन्‌ । उनीहरूले आपफूले उत्पादन गरेको 
फोहोरमैला तोकिएको स्थानमा नै लगोर फाल्नुपर्ने नियम बनाएका 
छन्‌ । यो नियममा सवै टोलवासीहरू वांधिएका छन्‌ । 

यसरी टोलमा हने समान्य सरसफाईका गतिविधिलाई रेडियोले 
प्राथमिकताका साथ प्रसारण गरेपद्ि नगरपालिका क्षेत्रमा सरसफादको 
अभियान नै चल्यो । घोराही नगरपालिकाले नगरपालिका कषेत्रका 
टोलवायसीलाई सरसफाई अभियानमा प्रेरित गरी नगर क्षेत्रलाई फोहोर 
मुक्त पार्न सघाएको भन्दे २०६५ सालमा सम्मान प्रदान गरेको धियो । 
सम्मान कार्यक्रममा अम्बिकेश्वरी टोल सुधार समितिकी अध्यक्ष शान्ता 
पोखेलले घोराहीमा टोलटोलमा सरसफाई अभियानमा स्थानिय 
वासिन्दालाई प्रेरित गर्ने काम रेडियो स्वर्गद्रारीले गरेको बताउनुभयो । 

अहिले रेडियोलाई जिल्लामा हने सामाजिक काममा संलग्न गराउने 
परिपाटीको विकास भएको छ । खानेपानी डिभिजन कार्यालयले सञ्चालन 
गर्ने हरेक अभियानमा रेडियोलाई अनिवार्य संलग्न गराउने नीति 
बनाएको छ । उक्त कार्यालयले हात धुने तरिका र खुल्ला दिसा मुक्त 
क्षेत्र घोषणा अभियान"मा सरिक हन रेडियोलाई ओपचारिक रुपमा 
परिपत्र नै गरेको धियो । यसरी जिल्लामा हने सामाजिक र विकास 
निर्माण गतिविधिवबारे रेडियोलाई जानकारी गराउने संस्कतिको समेत 
विकास भएको छ । 
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रातो लुगाको अमियान 


वर्दिया जिल्लाको सदरमुकाम गुलरियामा २० जना विधवाले रातो 
कपड़ा लगाएको समाचार रेडियो स्वरगद्रारीले २०५९ साल पुसमा 
प्राथमिकताका साथ प्रसारण गरेको थियो । 

रेडियोवाट प्रसारण भएको समाचार सुनैका स्थानीय दुई जना 
विधवा शारदा पोखेल र हमा डि.सी. रेडियोमा नै आउनुभयो । उहांहरूले 
दाडमा पनि यस्तै अभियान चलाउन इच्छा व्यक्त गर्नभयो र यो 
अभियानमा रेडियोलाई सहयोग गर्न आग्रह समेत गर्नुभयो । त्यसपचछि 
उहांहरूको अभियानको विषयमा रेडियोले कार्यक्रम निर्माण गरी प्रसारण 
गर्ने निधो गय्यो । रेडियोको नियमित कार्यक्रम 'आजका कूरा' कार्यक्रममा 
यी दुई विधवासंगको रेडियो कराकानी प्रसारण गरियो । रेडियोको 
कुराकानीवाट उत्साहित भएका विधवाहरूले संस्थाने खोलेर अभियान 
चलाउने निधो गरे । 

उनीहरूले विधवा महिला सरोकार केन्द्र नामक संस्था स्थापना 
गरे । संस्थामा २७ जना विधवा महिलालाई संगठित बनाए । उनीहरूले 
रेडियोको सभाकक्षमा विधवाको भेला गरी कार्यसमिति निर्माण गरे । 
उनीहरूले रेडियोलाई नै सम्पकं कार्यालय बनाए । विधवा महिलाको 
भेलाले रेडियो स्वर्गद्रारीका स्टेशन म्यानेजर दधिराम सुवेदीलाई 
सल्लाहकारमा मनोनयन गरेर विधान तयार गर्ने जिम्मेवारी दिए । 

उक्त संस्थाले दाड जिल्लामा विधवाहरूलाई रातो लुगा लगाउन 
सचेतना अभियान चलाए । उनीहरूले विधवाले रातो लुगा लगाउन 
पाउनुपर्ने माग राखे । उनीहरूको अभियानलाई रेडियोले समाचार र 
कार्यक्रममा प्राथमिकता दिएर प्रसारण गर्न थाल्यो । उनीहरूले आयोजना 
गर्ने कार्यक्रमका सूचनाहरू रेडियोले निःशुल्क प्रसारण गर्न थाल्यो । 

वर्दियामा विधवा महिलाले रातो लुगा लगाएको समाचारको प्रभावले 
यो संगठित अभियानको सुरुवात भएको हो । नेपालमा संगठित रुपमा 
विधवा महिलाले रातो लुगा लगाउने अभियान भने यो पहिलो हो । यो 
अभियानका अभियन्ताहरू राष्टिय तथा अन्तरराष्टिय मज्चमा सम्मानित 
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र पुरस्कृत हंदा अभियान सफल पार्नमा रेडियो स्वगद्रारीको भूमिका 
महत्वपूर्ण भएको बताउंछन्‌ । 

अभियानक्मीं हमा डिसीले भन्नुभयो, हाम्रो अभियान रेडियो स्वर्गद्रारी 
जोडिएको छ । सुरुमा मलाई रेडियोमा अन्तर्वार्ता दिए । मैले विधवा 
भएर समाजमा बस्नु पर्दा भोगेका पीडा र वेदनाहरू राखे । आफूले 
बोलेको क्रा सुनैर आफैलाई खुशी लाग्यो । रेडियोको समाचार र 
कार्यक्रम सुनेर मलाई विधवा महिलाले रातो पहिरन लगाउनुपरछ भन्ने 
अभियानमा लाग्न प्रेरणा जाग्यो ।' 

उदहांको कथन धियो, २०५९ साल पुस १० गते घोराहीमा विधवाहरूको 
भेला राखने सोच वना्यौँ । विधवाहरूको भेलामा सहभागी हन आग्रह 
गरिएको सूचना रेडियो स्वर्गद्रारीले निःशुल्क प्रसारण गरेर कार्यक्रम 
विधवा महिला जुटाउन टल गुन लगायो । हाम्रो व्यक्तिगत प्रयास र 
रेडियोका कारण करिब २५ जना विधवा जुट्यौ ॥ 

उक्त भेलाले आपू रहेको स्थानका विधवा महिलाहरूलाई रातो 
लुगा लगाडन प्रेरित ग्द यो अभियानमा संगै लैजाने निर्णय गरे। 
उनीहरूले अर्कौ भलाको मिति २०५९ पुस २६ गते तोके । तोकेको 
मितिमा भेला सञ्चालन गर्न निःशुल्क सुचना प्रसारण गरी कार्यक्रम 
आयोजना गर्न रेडियोले हल समेत उपलब्ध गरायो । सो भेलाले 
विधवाको क्षेत्रमा काम गर्न विधवा महिला सरोकार मञ्च गठन 
गय्यो । विधवा महिला सरोकार समूह विधिवत रुपमा जिल्ला प्रशासन 
कार्यालय दाडमा २०६० साल वैशाख २९ गते दर्ता भयो । संस्थाको 
अध्यक्षमा शारदा पोखरेल र सचिवमा हमा डिसी रहनुभयो । विधिवत 
संस्था दर्ता गरी संगठित रुपमा उनीहरूले विधवा महिलाले रातो वस्त्र 
लगाउने अभियानलाई अगाडि बढाएका हुन्‌ । उनीहरूको यो अभियानले 
अहिले पनि निरन्तर रुपमा चलिरहेको छ । रेडियोसंग उनीहरू आफूले 
सञ्चालन गर्न लागेको कार्यक्रमको बारेमा जानकारी गराउनुका साधे 
परामर्शं समेत लिने गर्छन्‌ । उनीहरूको यो अभियानलाई रेडियोले पूर्ण 
रुपमा सहयोग गरिरहेको छ । अहिले यो अभियान संगठित रुपमा दाङ 
जिल्लावाट देशभरी नै फौलिएको छ । यसरी रेडियोले विधवाले रातो 
वस्त्र लगाउन पाउनुपरछ भन्ने सामाजिक सुधारको अभियानमा सघायो । 
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विद्यालयमा खानेपानी व्यवस्था 


बुद्धको जन्मभूमि लुम्बिनी नजिकै लुम्बिनी आदर्श गाविस-७ स्थित 
मनौरीमा रहेको मायादेवी प्राविका विवार्थीहरू पिडने पानीवाट बञ्चित 
थिए । विद्यालयमा पिडने पानीको व्यवस्था थिएन । विद्यालयमा अध्ययन 
गर्ने बालवबालीकाहरू पानी पिउन एक किलोमिटर टाढाको गाउँसम्म 
जानु पर्थ्यो । बालवालीकाहरू प्रायः खाजा खाने समयमा पानी पिउन 
गएपद्ि विद्यालय फकंन्नथे । उनीहरू त्यतैबाट घर जान्थे । विद्यालयमा 
पिडने पानीको व्यवस्था नहुंदा बालवालीकाहरूको अध्ययनमा वाधा 
पुगिरहेको धियो । 

रेडियो लुम्बिनीका संवाददाता विरेन्द्र मिश्रले विद्यालयमा खानेपानीको 
अभाव विषयमा तयार गरेको समाचार सामाग्री २०६२ साल पुस २८ 
गतेको समाचार वुलेटिनमा प्रसारण भयो । यसैगरी रेडियो लुम्बिनीको 
हरेक विहिवार बेलुका ६:३० बजे साप्ताहिक रुपमा प्रसारण हने 
कार्यक्रम शैक्षिक चौतारी'मा पनि यस सम्बन्धी रिपोर्ट प्रसारण भयो । 
कार्यक्रम प्रसारण भएपछ्ि वुटवलका समाजसेवी विमलानन्द उदय 
बोधराजले रेडियो लुम्बिनीका टेलिफोन गरेर कार्यक्रम सञ्चालक 
ईन्दिरा अर्यालसंग कुराकानी गरदै आपफूले विद्यालयमा धारा निर्माण 
गरी सहयोग गर्न चाहेको' जानकारी दिनुभयो । 

रेडियो लुम्बिनीले आफ्ना संवादाता विरेन्द्र मिश्रको सहयोगमा 
मायादेवि प्राविका प्रधानाध्यापक मातृकाप्रसाद मौर्यलाई समाजसेवी 
बोधराजसंग भेट गराईदियो । लगत्तै त्यसको १ हप्तामे समाजसेवी 
बोधराजको आर्थिक सहयोगमा विद्यालयमा खानेपानीको धारा बनाउने 
काम सुरु भयो । २०६२ साल माघ ६ गते विद्यालयमा हण्ड पादप धारा 
जडान भयो । बोधराजले धारा निर्माणका लागि चाहिने सामाम्री 
वुटवलवाटे पठाउनुभएको धियो । विद्यालयका प्रधानाध्यापक मौर्यले 
धारा निर्माण गर्न मजदुर खर्च समेत अठटारदेखि वीस हजार स्पैयां 
लागेको बताउनुभयो । 

यसरी रेडियोमा बजेको समाचार र कार्यक्रमका कारण विद्यालयमा 
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धारा जडान भयो । पानी प्यास लाग्दा एक किलोमिटर टाढा पानी 
पिउन जाने बालवालिकाले विद्यालयमे पानी पिउन पाए । विद्यालयमे 
पानी पिउने व्यवस्था भएपचछि विच्यार्थीहरूले विद्यालय छोड़ने क्रम 
घटेको प्रधानाध्यापक मौर्यले बताउनुभयो । उक्त विद्यालयमा गरिब 
दलित समुदाय चमार.पासी,मुराउडका बालवबालीकाहरू अध्ययन गरन्‌ । 
गरिब परिवारका बालवबालीकाहरू अध्ययन गर्न विद्यालयमा स्थानीय 
दलित समुदायको आर्थिक अवस्था कमजोर भएकाले धारा निर्माण हन 
सकेको थिएन । रेडियोमा समाचार र कार्यक्रम प्रसारण भएपदछि गरिब 
दलित बालवबालीका अध्ययन गर्ने विद्यालयमा पिउन पानीका धारा 
जडान गर्नमा सघाडउ पुव्याएको छ । 


दलित बस्तीका नाममा बजेट 


रुपन्देहीको एकला गाविस-ठ मा रहेको दलित बस्तीका मानिसहरू 
राज्यले आफ्नो समुदायको लागि चै बजेट विनियोजन गरेको छ भन्ने 
थाहा पाउंदा अचम्ममा परे । रेडियो लुम्बिनी संग आवद्ध जनचेतना 
रेडियो श्रोता क्लवको आयोजनामा २०६३ साल मंसिर १२ गते 'जातिय 
छुवाछ्युत प्रथा' विषयमा छलफल कार्यक्रमको आयोजना गयो । छलफल 
कार्यक्रममा आधारित विषयहरूलाई समेटेर रिपोटं तयार गरी रेडियाले 
प्रसारण गव्यो । 

कार्यक्रममा स्थानीय जनार्दन लोद र शान्ति कोहारले 'सबेले मान्छे 
सवे बराबर हन्छ भन्छन्‌ तर गांडमा हामीलाई अद्छुत भनेर सवैले छि- 
चि दुर-दुर गर्ने गरेको" उल्लेख गर्नुभयो । यो विषयलाई भोजपुरी 
भाषाको महिलासम्बन्धी कार्यक्रम "आवाज र जातिय समानताको 
कार्यक्रम 'जमर्कोमा कार्यक्रम तयार गरेर प्रसारण गव्यो । 

छलफलका सहभागिहरूले मानिसहरूबीच हुने जातिय विभेदका विषयमा 
करा उखएका धिए । उनीहरूले सवे 'मानिसको रगत राते हन्छ, तर मान्छे 
मान्छे बीच यस्तो भेदभाव किन ? हामीहरूले बनाएको भवनमा बस्त 
हने ? हामीहरूले जडान गरेको धाराको पानी खान 


> 


हने ? खेतवारीमा उब्जनी गरेको तरकारीहरू खान हुने तर हामीले छोएका 
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रेडियोवबाट दलित खानेक्रा, पानी किन खान नहने' 
समुदायका लागि लगायतका सवाल उरठाएका धिए । 
सरकारले बजेट छलफल कार्यक्रममा 
छुट्राएको समाचार सहभागिहरूबीच समाजमा देखिएको 
प्रसारण भएपसि छुवाचछुत विभेदको अन्त्य गर्ने, यसका 
उनीहरूले आफनो लागि दलित सम्‌दायको निम्ति 
समुदायको लागि रकम गाविसमा रहेको वजेटवाट केहि रकम 
विनियोजन भएको च्टाउने र उक्त रकम दछुवाछुत विभेद 
जानकारी पाए र गावस्त अन्त्य गर्न सचेतना कार्यक्रम 
कार्यालयमा बजेट सञ्चालन गरन सहमति जुट्यो । यसरी 
निकासा गर्न घाउन रेडियोमा प्रसारण हुने विभिन्न कार्यक्रम 
थाले । र समाचार वूलेटिनमा दलित 
समुदायका लागि सरकारले बजेट 
चछुद्राएको समाचार प्रसारण भएपच्छि उनीहरूले आप्नो समुदायको 
लागि रकम विनियोजन भएको जानकारी पाए । उनीहरू गाविस 
कार्यालय र राजनीतिक दलका प्रतिनिधिलाई बजेट निकासा गर्न 
धाउन थाले । दलित समुदायका स्थानिय जनार्दन लोद, शान्ति कोहार, 
सुशिला हरिजन, वनारसीप्रसाद वि.क, चिन्की हरिजन, वर्सोना पासी, 
चम्पा पासी, हिरालाल हरिजन, रामसुहाग हरिजन लगायतले सक्रिय 
रुपमा पहल गरे । छलफलमा सहभागि गाविस सचिव रुस्तम अलिले 
दलित समुदायको विकासको लागि गाविसले सहयोग गर्न प्रतिबद्रता 
जनाएकाले दलित समुदायका अगुवाहरू आफ्नो समुदायको विकासका 
लागि पहल गर्न थालेका हुन्‌ । 
यसैगरी आर्थिक वर्ष २०६३।०६४ को एकला गाविसको गाउंपरिषदले 
महिला शसक्तिकरण, दलित जागरण र अपाङ्गहरूको लागि रु. ५० 
हजार रकम चछु्टायो । उक्त रकमले गाविसका नौ वटै बडाका बासिन्दा 
चार ८ चार जना दरले दलित परिवारका लागि ३६ वटा बाखा खरिद 
गरी वितरण गरिएको धियो । गाविसको रकम दलित समुदायका लागि 
विनियोजन गर्न विगतमा तयार नहने स्थानीय राजनीतिक दलका 
प्रतिनिधिहरू छलफल कार्यक्रमपच्छि रकम द्ुटाउन तयार भएको गाविस 
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सचिव रुस्तम अलिले जानकारी दिनुभयो । 

३६ दलित परिवारलाई एक “एक वटा वाखा वितरण गरी बचेको 
रकमले दलित समुदायको विकासका लागि कोष नै खडा भयो। 
स्थानीय आमा समूहको नेतृत्वमा रहेको कोषको नाम नै "दलित कोष 
रहेको छ । अहिले वाखापालन गर्ने दलित परिवारलाई घर खर्च गर्न 
सहयोग पुगेको छ । कोषको रकमवबाट आपतकालिन समयमा दलित 
समुदायको लागि खर्च गरिन्छ । कोषमा रहेको रकम आमा समूहले 
गाङंका दलित महिलाहरू सुत्केरी हने बेलामा सापटीको रुपमा दिन्छन्‌ । 
कोष भएपद्छि दुःख पर्दा ट्लाबडाकोमा मागन जानु नपरेको स्थानीय 
सुशिला हरिजनले वताउनुभयो । त्यहिका स्थानीय पत्रकार प्रल्हाद 
यादवले आपतकालिन कोषवाट रकम सापटी दिन थालेपच्छि अस्पतालमा 
गएर सुत्केरी गराउने महिलाको सङ्ख्या बढेको जानकारी दिनुभयो । 
पहिले कमाएको रकम जति सवै खर्च गर्ने दलित समुदायका मानिसहरू 
अहिले आपतविपतका लागि रकम बचत गर्न थालेका छन्‌ । उनीहरू 
आफ्नौ हक र अधिकारका लागि समेत एकीकृत हन थालेका छन्‌ । 
यसरी रेडियोले चलाएको छलफल कार्यक्रमले दलितका नाममा रहेको 
बजेट चुटराउन सहयोग गर्नुका साथै दलित सशक्तिकरणमा पनि टेवा 
पुव्याएको छ । 


कालपारा कल्याण 


रुपन्देहीको गंगोलिय गाविसको वडा नम्बर ७ र ठ पर्ने कानपारा 
गाडंको आकार पहिले कस्तो थियो भन्ते कुरा अहिलेको पुस्तालाई 
थाहा नै छैन । अहिलेको पुस्ताले आना हजुरवुबाको पालामा धान 
उव्जाउने खेतमा खोला बगिरहेको देखेको छ । २ सय ४० विघा 
षेत्रफलमा फलिएको गां अहिले घटेर १ सय ८० विघामा खुम्चिएको 
छ । गाउंलेहरूका अनुसार कानपाराको ६० विघा खेतीयोग्य जमिन 
बगरमा परिणत भएको छ । रोहिणी नदीमा आउने बाठीले वर्षेनी त्यस 
गांको करिव ३ विघा जमिन कटान गर्ने गर्छ । तीनतिरवाट नदीले 
घेरिएको छ, कानपारा गाड । रोहिणी नदीमा आउने बाढीले वर्षेनी 
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गाऊंको जमिन कटान गर्दै लगेको छ । गाऊंका सवेजसो बासिन्दाको 
धेरेथोरे जमिन नदी कटानमा परिसकेको छ । नदी नियन्त्रणका लागि 
कुनै निकायवाट ठोस पहल हुन नसकेकोमा सधै स्थानिय बासिन्दाहरू 
गुनासो गर्थे। उनीहरू सरकारले नदी नियन्त्रणका कूनै योजना 
नवबनाएकोले क्षति भोग्न परेकोमा चित्त द्खाउंथे । २०४७ सालमा 
गाउंमा आएको बाठीलाई सम्फदा स्थानिय बासिन्दाहरूको आड अभौ 
सिरिङ्ग हन्छ । गां नै टापु भएकाले पनि धनजनको क्षति पुनः 
दोहोरिने हो की भन्ने आशडकाले वर्षायाममा उनीहरूलाई सधै 
पिरोलिरहन्छ । नदी नियन्त्रणका लागि त्यहांँ २८४ वटा जाली हाल्ने 
वाहेकको काम हुन सकेको धथिएन । 
सिद्धार्थ राजमार्ग अन्तरगत वुटवल भैरहवा खण्डको कोटिहवावाट 
साडे ७ किलोमिटर पूर्वं लागेपद्छि कानपारा गामा पुगिन्छ । गाला 
पूर्व, उत्तर र दक्षिणवबाट रोहिणी नदिले घेरेको छ । कानपाराको पूर्वमा 
सिक्टहन, उत्तरमा सिक्टहनको पुरषोत्तमपुर, दक्षिणमा हाटि फर्साटिकर 
र पश्चिममा हाटि फर्साटिकरको करुवानीसंग सिमाना जोडिएको छ । 
कानपारा गाउ॑मा १ सय ३० घरधुरी परिवार बसोबास छ । 
कानपारा गाडंको यो अवस्था बुभ्फेर रेडियो लुम्बिनीले २०६७ साल 
असार २५ गते कानपारा गाडंको तटवन्धको विषयलाई लिएर नागरिक 
संवाद (सार्वजनिक सुनवाई) कार्यक्रमको आयोजना गय्यो । यो कार्यक्रमले 
जल उत्पन्न प्रकोप नियन्त्रण कार्यालय डिभिजन नम्बर ५ को ध्यान 
तान्न सफल भयो । रोहिणी नदीमा व्षौदिखि काम गरिरटेको डिभिजन 
कायालयले कानपारा सम्म पुर्न सकेको रहेनद्छ । रेडियो कार्यक्रम सुनेर 
डिभिजनका इन्जिनियर दुजेन्द्र बस्नेतलाई स्तब्ध बनायो । उहांलि त्यहांको 
कहालीलाग्दो अवस्थाको अहिलेसम्म 
काम पूरा भएटपष्छि स्थानीय अनुमानसम्म नगरेको वताउनुभयो । 
बासिन्दाले डिमिजन डिभिजन इन्जिनियर बवस्नेतले 
कार्यालय र रेडियो भन्नुभयो, रेडियो लुम्बिनीको 
लुम्विनीलाङ ओपवरिक नागरिक संवादले हामीलाई त्यहांका 
कार्य्रम नै राखेर सम्मान मानिसले भोग्नुपरेको पीडाका 
गरेका शिएट । वारेमा अवगत भएको छ । अव 


ल 


सफलताका कथ्य प्रमाण 


हामी चि नै कानपारा पुगेर काम मिजन ------- 
गर्छ ।' त्यस्तै डिभिजन प्रमुख दुजेन्द्र बस्नेतले 
श॒ुसिलचन्द आचार्यले पनि भन्नुभयो, -रेडियो 
कानपाराको वासिन्दाको पीडा कम लुम्बिनीको नागरिक 
गर्न तटवन्ध निर्माणका लागि काम संवादले हामीलाई 
गर्ने आश्वासन दिनुभयो । उहांहरूले ------ ------- 
कानपूराको, बासिन्दाको समस्या मोग्नुपरेको पीडाका 
समाधान गर्न व्यक्त गरेको भनाईलाई बारेमा अवगत भएको छ । 
रेडियो लुम्बिनीले प्रसारण समेत अब हामी चटिनै 
गव्यो । कानपारा पुगेर काम 

आश्वासन दिएको एक साताभित्रे गष्छौ । 
डिभिजनको टोली कानपारा पुगेर 
त्यहांको स्थलगत अवलोकन गरी नियन्त्रणको खाका समेत कर्ने काम 
गव्यो । डिभिजन टोलीले स्थानीय वबासिन्दासंग छलफल गरी तत्काल 
राहात स्वरुप ५० वटा वोरा र नाटलन जाली उपलब्ध गरायो । 

रोहिणी नदीमा तटबन्ध निर्माण गर्न स्थानीय पीडित, रेडियो लुम्बिनी 
र डिभिजन कार्यालयक त्रिपक्षिय समन्वयमा काम अधि बदयो। 
डिभिजनले केन्द्रमा पहल गरेर आर्थिक वर्ष ०६९७८६८ मा नदी 
नियन्त्रणका लागि २० लाख र्पैयांको बजेट विनियोजन गर्न सफल 
भयो । लामो समयदेखि देखि कानपारावासीको मागको सुनवाई भई 
कानापारा गामा केन्द्रिय स्तरबाट २० लाख रुपैयाको बजेट विनियोजन 
भई तटवन्ध निर्माण गर्ने काम समेत पूरा भएको छ । स्थानीय राजाराम 
चौधरीले भन्तुभयो, डिभिजन र रेडियो लुम्विनीको भूमिकालाई हामी 
कटिल्यै भुल्न सक्देनै । रेडियोको प्रभाव कति हदो रहे भन्ने करा 
हामीले वल्ल महसुस गय्यौ । 

डिभिजन कार्यालयका इन्जिनियर बस्नेतले रेडियोले विकास निर्माणका 
महामा घचघच्याङंँदा हाम्रो ध्यान गएकाले कानपारामा तटवन्ध 
निर्माणमा रेडियोको भूमिका महत्वपूर्णं भएको बताउनुभयो । उहांले 
भन्नुभयो, धेरै ठाडंमा काम गर्दा हाम्रो ध्यान कानपारामा पुरन सकेको 
थिएन । रेडियोले हामीलाई कानपारामा काम गर्न गम्भीर मात्र बनाएन, 
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सामुदायिक रेडियो 


बाध्य पनि बनायो । कानपारामा अहिले १ सय ३५ मिटर लामो स्पर 
निर्माण भएको छ । त्यसले रोहिणी नदीबाट हने क्षतिलाई कम गरेको 
स्थानीय वासिन्दाको भनाई छ। ९ जिल्ला कार्यक्षेत्र रहेको डिभिजन 
नम्बर ५ कार्यालय भैरहवाले २०९८ सालमा पहिलो काम नै 
कानपारावाट सुरु गरेको धियो । रोहिणी नदीले कटान गरिरहेको 
कानपाराको भूभाग बचाउन स्पर निर्माण, तारजाली सहितको पर्खाल 
बनाउने लगायतका सव काम डिभिजनले गरेको छ । स्पर निर्माण गरी 
दुबे भागमा पर्खाल बनाइएको छ । स्थानीय भूवनोटका आधारमा क्षती 
कम गर्न बजेटले पुगने गरी काम भएको डिभिजनले जनाएको छ । 
स्थानीय राजाराम यादवको अध्यक्षतामा गरित उपभोक्ता समितिले 
तटबन्धको काम सम्पन्न गरेको हो । काम पूरा भएपद्छि स्थानीय वासिन्दाले 
डिभिजन कार्यालय र रेडियो लुम्बिनीलाई ओपचरिक कार्यक्रम नै राखेर 
सम्मान गरेका धथिए। 


नर्सरीका लागि ७ लाख 


वाग्लुड एफएमको रेडियो कार्यक्रम हाम्रो सरोकार'का कारण 
अहिले पर्वतको मुडिकुवा गाविसमा तयार गरिएको नर्सरीवाट एक 
लाख लप्यीको विरुवा उत्पादन गर्ने काम भएको छ । लप्यीको विरुवा 
उत्पादन गर्नका लागि सात लाख स्पैयांको बजेट चछुराउन रेडियो 
कार्यक्रमले महत गरेको छ । पर्वत जिल्लाको मुडिकूवा गाविसमा सुरु 
गरिएको जैविक खेतीको विषयलाई २०६६ कार्तिक २१ मा रेडियो 
कार्यक्रम हाम्रो सरोकार' उत्पादनका लागि स्थानिय वासिन्दा र 
सरोकारवालाबीच छलफल राखेको धियो । उक्त कार्यक्रममा एकलाख 
लप्सयीका विरुवा रोपी पर्वत जिल्लालाई लप्यीमय बनाउने अवधारणा 
सहितको अभियानका वारेमा सहमति भएको धियो । 

पर्वतको मुडिकुवामा आयोजना गरिएको उक्त छलफलमा जिल्ला 
कृषि विकास कार्यालय पर्वतका बरिष्ठ कृषि विकास अधिकृत चन्द्रकान्त 
खनाल, पर्वत सामुदायिक विकास केन्द्रका जितबहादुर नेपाली सहभागी 
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ह॒न्‌भएको थियो । यसैगरी 
कार्यक्रममा जैविक खेतीका 
अभियानकर्ता एव मुडिक्वामा 
नमूना जैविक ग्रामको अवधारणा 
ल्याउनुहने ऋषिकेश तिवारीले 
टेलिफोन मार्फत कार्यक्रममा 
सहभागी हनुभएको थियो । 
कार्यक्रममा मुडिकृवाका स्थानीय 
३५ जनाको सहभागीता धियो । 

उक्त रेडियो कार्यक्रममा 
सहभागी जिल्ला कृषि विकास 
कार्यालय पर्वतका वरिष्ठ कृषि 


सफलताका कथ्य प्रमाण 


रेडियो सवै सर्वसाधरणको 
लागि घरमै बसीबसी 
परिणाम थाहा पाउने माध्यम 
बनेको श्छ । रेडियोले 
परिणाम प्रसारण 
नगदसिम्म दुई दिनसम्म 
परिणाम थाहा नहुने 
अवस्थाको अन्त्य भएको छ । 
रेडियोबाट परिणामको 
प्रसारणले विद्यार्थी र 
अमिमावकलाई निकै 
सहयोग पुगेको च्छ । 


विकास अधिकृत चन्द्रकान्त 
खनालले मुडिक्वाका वासिन्दाले थालेको जेविक ग्रामको अवधारणालाई 
सहयोगका लागि आले तत्काल पहल गर्ने वताउनुभयो । त्यसैगरि 
ऋषिकेश तिवारीले जैविक खेतीको अवधारणा सफल पार्न विभिन्न 
कषेत्रवाट सहयोग जुटाएर सम्पन्न गर्ने रेडियो कार्यक्रममा प्रतिवद्धता 
व्यक्त गर्नुभयो । 

रेडियो कार्यक्रममा सम्बन्धित निकायमा एकलाख लप्यीका विरुवा 
रोपी पर्वत जिल्लालाई लप्यीमय बनाउने अवधारणा तयार गर्ने सहमति 
भयो । यो अभियानलाई सघाउन वन तथा भूसंरक्षण मन्त्रालयले 
नर्सरी स्थापनाका लागि ७ लाख स्पैयांको बजेट विनियोजन भयो । 

स्थानीय सपमा सञ्चालन गरिएको जैविक प्रशोधन केन्द्रका लागि 
वन मन्त्रालयले जिल्ला वन कार्यालय माफत जिविकोपार्जनका लागि 
वन कार्यक्रम (एलएफपी) मा चछुटराइएको पांचलाख स्पैया रकम मध्ये 
दुई लाख पचास हजार स्पैयां रकम जैविक गां मुडिकूवामा मात्र 
विनियोजन भएको छ । "यसले मुडिकुवा गाविसका १२ सय घर 
परिवारका सदस्यहरू प्रत्यक्ष रुपमा लाभान्वित भएका छन्‌ ।” 
समाजसेवी तथा जैविक गां प्रवर्तक ऋषिकेश तिवारीले बताउनभयो । 

यसरी रेडियो कार्यक्रममा गरिएको छलफलले लप्यीको विरुवा 
उत्पादनका लागि नसंरी निर्माण गर्न बजेट दुराउन मदत गय्यो । 
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सामुदायिक रेडियो 


घरदघरमै एसएलसीको परिणाम 


एसणएलसी परिक्षा नेपालमा फलामको दोकाका सर्पमा परिचित छ । 
विद्यार्थीका लागि एसएलसी परिक्षा उतीर्ण गर्नु भनेको उच्च शिक्षाको 
लागि वाटो खुल्नु हो । त्यसेले एसएलसीको नतिजा आउने समयमा 
गां घरमा परिक्षा दिएका विद्यार्थी र तिनका अभिभावकलाई नतिजा 
थाहा पाउने उत्सुकता ह॒न्छ । गां घरमा पत्रिका डिलो पुग्ने भएकाले 
एसएलसी परिणाम घरघरमा थाहा पाउने माध्यम बनेको छ रेडियो । 
हरेक वर्ष एसएलसी परीक्षाको नतिजा प्रकाशन हने समय नजिक 
आउनासाथ गांड गांउमा रहेका रेडियो मर्मत केन्द्रमा टृलै भिडभाड 
हन्छ । त्यसवाहेक नतिजा आउने बेला स्थानीय रेडियो पसलमा रेडियोको 
विक्री पनि निकै हुन्छ । चार महिनामा विक्री नभएका रेडियाहरू १५ 
दिनमा विक्री हन्छन्‌ । खोटाड जिल्लामा गएको चार वर्ष देखि हरेक वर्ष 
यस्तै हुने गरेको छ । जिल्लाको सदरमुकाम दिक्तेलमा रहेको रुपाकोट 
सामुदायिक रेडियो १०५ मेगाहर्जले २०६४ सालदेखि एसएलसी परिक्षाको 
नतिजा प्रकाशन भएकै दिन नाम र श्रेणीसमेत खुलाई रेडियोवाट 
प्रसारण गर्न थालेपछ्छि रेडियोप्रति यस्तो आकर्षण भएको हो । 

जिल्ला शिक्षा कार्यालय खोटाडका शाखा अधिकूत कृष्णराज राईले 
एसएलयी नतिजा प्रकाशन हनु अगावै फिल्डमा जांदा गां गाडंमा 
रेडियो विग्रेको भएमा बनाउन पठाउने गरेको देखेको वताउनुभयो । 
उहांले भन्तभयो, एसएसली दिएका विद्यार्थी, तिनका अभिभावक र 
आफन्तलाई रेडियो किन्ते र बनाउने चटारोले छोएको हन्छ । रुपाकोट 
रेडियोले नाम र डिभिजन नै सुनाउंछ तयारी रहनु पर्छ भन्ने करा 
सुन्दा रेडियोको प्रभाव र महत्व निके भएको मेले पाए ॥' 

रेडियोवाट एसएलसी नतिजा भन्न सुरु गर्नु अधि २०६४ साल 
भन्दा अगाडी एसएलयी परिक्षा दिने व्यक्तिले आप्नो परिणाम थाहा 
पाउन तीन दिन सम्म कूर्नु पर्दथ्यो। जिल्ला सदरमुकाम भन्दा 
टाढाटाढाका विद्यार्थीहरूले कि एक दुरईदिन धाएर सदरमुकाम आनु 
पर््यो कि त नतिजा आएको समय भन्दा थप एक हप्ता कूर्नु पर्ने 
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सफलताका कथ्य प्रमाण 
अवस्थाको अन्त्य रुपाकोट सामुदायिक रेडियोले गरेको छ । पहिले त 
जिल्लाको ग्रामीण क्षेत्रका मानिसहरू सदरमुकाम आएर काठमाडौँमा 
आप्ता आफन्तलाई फोन गरेर परिणाम थाहा पाउने प्रयास गर्थे। हाल 
गाठंगाङंमा फोन सुविधा भएपनि काठमाडौँमा परिणाम हरेर बताइदिने 
मान्छेको अभावमा परिणाम पर्खनुपर्ने अवस्थाको अन्त्य नै भएको छ । 
जिल्ला शिक्षा कार्यालयका श्रोत व्यक्ती प्रतिमान राई भन्नुह॒न्छ, रेडियो 
सवे सर्वसाधरणको लागि घरमै वसीवसी परिणाम थाहा पाउने माध्यम 
वबनेको छ । रेडियोले परिणाम प्रसारण नगर्दासम्म दुई दिनसम्म परिणाम 
थाहा नहुने अवस्थाको अन्त्य भएको छ । रेडियोवाट परिणामको प्रसारणले 
विद्यार्थी र अभिभावकलाई निकै सहयोग पुगेको छ ॥ उहांले आफूले 
पटढाएका विद्यार्थी सफल वा असफल के भए भन्ने जिज्ञासा मेटाउनको 
लागि खर्च दिएर नै परिणमको अनौपचारिक जानकारी लिनुपर्ने 
वाध्यताको अन्त्य रेडियोले गरेको बताउनुभयो । 
रेडियोले नतिजा भन्नु भन्दा अगाडि विद्यार्थी, अभिभावक र तिनका 
आफन्त दिक्तंल बजार आदा एक हजार जति रकम खर्च हुन्ध्यो । 
यसरी रुपाकोट सामुदायिक रेडियोले आफैले नतिजा प्रसारण गर्न थालेपछ्ि 
केहि वर्षं यताहरू उद्योग वाणिज्य सङ्घ लगायत व्यापारी तथा विभिन्न 
उच्चमावि तथा माविहरूले रेडियोको प्रायोजन गर्न थालेका छन्‌ । यस 
वर्षको एसणएलसी २०६८ को परिणाम भन्ने समयको लागि करिव ३५ 
हजारको समय प्रायोजन भइसकेको स्पाकोट सामुदायिक रेडियोका 
स्टेशन व्यवस्थापक टंकबहादुर थापाले बताउनुभयो । 


विद्यालयमा बन्यो शौचालय 


तेहथुम जिल्ला पिप्ले गाविस वडा नं १ डांडांखकमा रहेको कालिका 
प्राथमिक विद्यालयमा रेडियो मेन्छयायेममा समाचार प्रसारण भएपच्छि 
शौचालय निर्माण भएको छ । २०४७ सालमा स्थापना भएको यो 
विद्यालयमा शौचालय धिएन । शौचालय नहंदा विद्यालयमा कखरा 
सिक्न आउने स-साना बालबालिकाहरूलाई के पढने भन्दा पनि दिसा 


२ 


सामुदायिक रेडियो 


जिल्ला शिक्षा पिसाव आयो भने कहां जाने ? भन्ने 
कार्यालयले भवन र समस्याले पिरोल्थ्यो । यसले 
शौचालय निर्माण  वालवालिकाको अध्ययनमा वाधा 
गरिदिने प्रतिबदुता प्गिरहेको धियो । विद्यालयमा शौचालय 
दिएको विद्ालयका बनाउनु पछ भनेर पटक पटक माग 
प्रधानाध्यापक भरे पनि कतैवाट सहयोग प्राप्त हुन 
बुदाथोकीले रेडियोमा सकेको धिएन । २०६९ पुस १६ गते 
आएर सुनाउनु भयो । रेडियो मेन्छयायेममा विद्यालयमा 
उक्त खबरलाई रेडियो शौचालय नहंदाको समस्या वारेमा 


मेन्ध्छ्यायेमले रिपोटं तयार गरी प्रसारण गय्यो । उक्त 
प्रथामिकताका साथ रिपोर्टमा शौचालय अभावका कारण 
प्रसारण गय्यो । विद्यालयमा अध्ययन गनं आउने 


बालवबालिका अध्ययन दछोडन वाध्य 
भएको विषय समावेश गरिएको धियो । 
रेडियोमा रिपोर्ट प्रसारण भएपच्ि यसले धेरैको ध्यान खिच्यो । 
जिल्ला शिक्षा कार्यालय तेथुमले विद्यालयवारे जानकारी लिन 
विद्यालयका प्रधानाध्यापक शेरबहादुर बुढाथोकीलाई कार्यालयमा 
बोलायो । जिल्ला शिक्षा कार्यालयले विद्यालयलाई भवन र शौचालय 
निर्माण गरिदिने प्रतिवद्ता जनायो । जिल्ला शिक्षा कार्यालयले भवन 
र शौचालय निर्माण गरिदिने प्रतिबद्रता दिएको विद्यालयका प्रधानाध्यापक 
वबुटढाथोकीले रेडियोमा आएर सुनाउनु भयो । उक्त खबरलाई रेडियो 
मेन्दछूयायेमले प्रथामिकताका साथ प्रसारण गय्यो । 
रेडियोका कारण नै अहिले विद्यालयमा २ लाख र्पैयांको दई कोठे 
पक्की शौचालय निर्माण भएको छ । शौचालय निर्माण भएपद्ि विद्यार्थी 
विद्यालय छोड़ने क्रम पनि रोकिएको छ । विद्यालयमा अध्ययन गर्न 
चाहने विद्यार्थीको सडख्या पनि बढेको जानकारी विद्यालयका 
प्रधानाध्यापक बृढाथोकीले दिनुभयो । गामा स्थापना भएको 
विद्यालयका लागि सहयोग जुटाउन धरे पटक स्थानीयवासी र विद्यालयले 
विभिन्न निकायमा प्रयास गरेका धथिए। तर, उनीहरूको प्रयासले 
सार्थकता पाडन सकेका धथिएन । रेडियोमा प्रसारण भएको एउटा 
समाचारले भने सबैको ध्यान तान्यो । 
५४ 


सफलताका कथ्य प्रमाण 


म्याङलुकको सडकमा कालोपत्र 


तेहथुमको म्याडलुड बजार पूर्वाञ्चलको पहाड़ी जिल्लामा रहेको 
पुरानो बजार हो । यसले आप्नै इतिहास बोकेको छ । जिल्लाको 
सदरमुकाम पनि रहेको म्याडलुड बजारको सडक कालोपत्रे भने हन 
सकेको धथिएन । यो विषयमा रेडियो मेन्छयायेमले कार्यक्रम निर्माण 
गरी प्रसारण गय्यो । कार्यक्रम प्रसारण भएपदछछि जिल्लाका विभिन्न 
निकाय एकजुट भएर लागेपच्छि अहिले सडक कालोपत्रे हुन थालेको छ । 
वजारको बीच भागवाट सडक कालोपत्र गर्न थालिएको छ । 

बसन्तपुर ~ म्याडलुड सडक खण्डको २६ किलोमिटर सडकमा 
कालोपत्रे हुने भए पनि म्याङलुड बजार भित्रको सडक कालोपत्रे भएको 
धिएन । ठेकेदारले म्याडलुड बजार भित्रको सडक कालोपत्रे गर्ने सम्फोता 
नभएको भन्दे बजार बाहिरको सडकमा मात्र कालोपत्रे गर्ने भएको 
समाचार र कार्यक्रम रेडियो मेन्छूयायेमले तयार गरी प्रसारण गय्यो । 
रेडियोले सडक कालोपत्रे विषयमा स्थानीय वसपाकं - पुतलिबजार 
सडक व्यवस्थापन समितिका अध्यक्ष होम लिम्बु र नेकपा एमाले तेहथुमका 
अध्यक्ष भवानी खापुडसंगको अन्तर्वार्ता प्रसारण गय्यो । अन्तर्वार्ता प्रसारण 
भएपद्ि यो विषयमा बजारवासीको चासो बदन थाल्यो । 

रेडियो अन्तर्वार्तामा बसपाकं-पुतलिवजार सडक व्यवस्थापन 
समितिका अध्यक्ष होम लिम्बुले भन्तुभयो "हामीले धेरै पटक सडक 
निर्माणका लागि छलफलमा वोलाउंदा पनि उपभोक्ताहरू आएका 
थिएनन्‌ । तर रेडियोमा कार्यक्रम प्रसारण भएपछि सवैको चासो बढयो । 
र, सम्बन्धित निकायवाट सुनुवाई भयो ।" बजार भित्रको सडकमा 
कालोपत्रे गर्न माग गर्दै ०६७ कात्तिक २८ गते म्याडलुडवासीको 
प्रतिनिधिमण्डल गएर प्रधानमन्त्री, उपप्रधान तथा भौतिक योजना 
निर्माण मन्त्री, सङ्घीय मामिला तथा संस्कृति मन्त्री, कृषि तथा सहकारी 
मन्त्री, राष्टिय योजना आयोगका पदाधिकारीहरूकहां सडक कालोपत्र 
गर्ने माग राख्यो । सडक कालोपत्रेका लागि गएको प्रतिनिधिमण्डलको 
भेटका विषयमा रेडियोले समाचार तथा कार्यक्रमहरू बनाएर प्रसारण 
गरेको धियो । 

५९ 


सामुदायिक रेडियो 


-जिल्लाका हरेक काठमाडौँवाट प्रतिनिधिमण्डल फकिए 
विकास निर्माणका लगत्ते उपलव्धिहरूका बारेमा रेडियो 
गतिविधिमा रेडियोले कार्यक्रम "्युवा आवाज" मा सडक 
चासो राखेमा काम॒ व्यवस्थापन समितिका अध्यक्ष होम लिम्बृको 
छिटो र पारदशीं अन्तर्वार्ता लिएर प्रसारण गय्यो । ययैको 
रूपमा सम्पन्न हुने परिणाम स्वरुप जिल्लामा भएका सरकारी 
थियो । तथा रौरसरकारी निकाय, नागरिक समाज 
सर्वंपक्षीय राजनीतिक दलहरूसंगको 
छलफल र केन्द्रसम्मको प्रतिनिधिमण्डलका कारण आर्थिक वर्षं 
२०६८ ८६९मा सरकारको केन्द्रिय बजेटवबाट रकम विनियोजन भएको 
छ । अहिले बजारमा सडक कालोपत्रेको काम भटरहेको छ । २०६९ 
असार मसान्तसम्म बजार भित्रका सवे सडकहरू कालोपत्रे भडसक्ने 
बसपाकं - पुतलिबजार सडक व्यवस्थापन समितिका अध्यक्ष होम 
लिम्बले जानकारी दिनुभयो । उहांले भन्नुभयो, रेडियोका कारण यो 
सडक निर्माणमा सबैको चासो वद्यो । जिल्लाका हरेक विकास निर्माणका 
गतिविधिमा रेडियोले चासो राखेमा काम छिटो र पारदर्शी रुपमा 
सम्पन्न हने थियो ॥' 


विद्यालयमा स्रोत जुटयो 


समाद एफएमले २०६६ असारमा प्रसारण गरेको रेडियो कार्यक्रमका 
कारणले सिराहाको खौरकियाही गाविसमा रहेको एक विद्यालयको मुहार 
नै फेरिएको छ । उक्त कार्यक्रम प्रसारण भएपचि यसले सम्बन्धित 
निकायको ध्यान तान्न सफल भएको थियो । विद्यालयको भवन निर्माणसंगे 
जिल्ला शिक्षा कार्यालयले शिक्षक दरवन्दी समेत उपलब्ध गरायो । 

समाद एफएमको साप्ताहिक रेडियो कार्यक्रम रेडियो सवहके 
शिक्षा'मा खौरकियाही गाविसमा रहेको महद अल वनात अल सालिहात 
कन्या प्राथमिक विद्यालयको समस्याको बारेमा यथार्थ चित्रण सहितको 
रेडियो रिपोर्ट तयार गरी प्रसारण गरिएको धियो । यो विद्यालयमा हिन्दु 
र मुस्लिम बालबालिकाहरू अध्ययन गर्छन्‌ । बालबालिकाहरू कक्षा 

द्‌ 


सफलताका कथ्य प्रमाण 


कोठाको अभावमा कोचाकोच गरेर बस्नुपर्नँ 


क ~ इ विद्यालयका 
बाध्यता थियो । कक्षा कोठा र शिक्षकको तारि 
यापक 
अभावका विद्यालयमा नियमित रुपमा पढाद्‌ 
= व मोहमद इशा 
समेत हन सकिरहेको थिएन । सो विद्यालयमा 
एडरै क न अन्सारीले 
एउट? कक्षामा नियमित विषयका अतिरिक्त | 
भन्नुभयो, "जिल्ला 


ईस्लामिक, नेपाली र अङ्ग्रेजी किताव 
अध्यापन हुने विषयमा रेडियो रिपोर्ट तयार 
गरी प्रसारण गरिएको धियो । 

जिल्ला शिक्षा कार्यालयवाट अनुमति लिएर 
सञ्चालित उक्त विद्यालयमा करिव १ सय 
८0 हिन्द तथा मुसलमान विद्यार्थीहरू 
नियमित रुपमा अध्ययन गरिरहेका थिए । 
विद्यालयमा भवन र शिक्षकको अभावका वारेमा जिल्ला शिक्षा कार्यालय 
सिराहमा विद्यालयका प्रधानाध्यापक र व्यवस्थापन समितिका 
पदाधिकारीहरूले धेर पटक पुगोर आवश्यक व्यवस्था मिलाइदिन माग 
समेत गरेका थिए । तर त्यसको सुनवाई जिल्ला शिक्षा कार्यालयवाट 
भएको थिएन । यी सवै विषयलाई समेटेर रेडियो कार्यक्रम प्रसारण 
भएपचछि सोही आर्थिक वर्षमा जिल्ला शिक्षा कार्यालयले संयोजनमा 
जिल्ला विकास समिति र गाविसको समेत आर्थिक सहयोगमा विद्यालय 
भवन निर्माण भयो । उक्त भवनमा २०६७ साल देखि नै नियमित रुपमा 
पढाई भटइ्रहेको छ । 

भवन निर्माण भएपच्ि विद्यालयलाई जिल्ला शिक्षा कार्यालयले एक 
राहत दरवन्दीमा शिक्षक उपल्च्धय गराएको छ । अन्य शिक्षक भने 
स्थानीय समुदायले नै जुटादरहेका छन्‌ । रेडियोले वि्यालयको अवस्थाका 
वारेमा कार्यक्रम प्रसारण गरेकाले नै हाम्रो विद्यालयको भवन निर्माणसंगै 
राहत कोटामा शिक्षकको व्यवस्था भयो' विद्यालयका प्रधानाध्यापक 
मोहमद इशा अन्सारीले बताउनुभयो । उहांले भन्नुभयो, जिल्ला शिक्षा 
कार्यालयमा धरे पटक ताकेता गर्दा पनि नभएको काम रेडियोमा 
कार्यक्रम प्रसारण भएपछ्चि भयो ।' अहिले भवन र राहत दरबन्दीका 
कारण विद्यालयको पठनपाठन सुचारु रहेको छ । 


शिक्षा कार्यालयमा 
घेर पटक ताकेता 
गर्दा पनि नमएको 
काम रेडियोमा 
कार्यक्रम प्रसारण 
भएपरि भयो । 
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ऋसर उद्योग बन्द 


समाद एफएमले सिराह जिल्लामा सल्चालित क्सर उद्योगका 
कारण चुरेको वातावरण विनास गरेको समाचार र कार्यक्रम निर्माण 
गरेर प्रसारण गरेपद्छि त्यसलाई रोक्न स्थानीय वासिन्दा ती उद्योगका 
विरुद्धमा सडकमा नै उत्रिए र सिराहा जिल्ला नै बन्द गरे । 

राष्टूपति रामवरण यादववाट चुरेको विनाश रोकेर संरक्षण गर्न 
आव्टान भट्रहेको बेला रेडियोले चुरेका विभिन्न मुहामा नियमित 
रेडियो कार्यक्रम र समाचार निर्माणप्रसारण गर्दै आएको थियो । 
समाचार र कार्यक्रममा क्सर उद्योगका कारण त्यस वरिपरिको क्षत्र 
मरुभूमिमा परिणत हन थालेको सन्देश दिएका थियो । त्यतिबेला 
सिराहा जिल्लाको चुरे क्षेत्रमा भारतीय नागरिकको लगानीमा पांचवटा 
क्रसर उद्योग सञ्चालनमा थिए । यसरी सञ्चालित क्रसर उद्योगले दैनिक 
उत्पादन गर्न रोडा, गिटी र वालुवा लिएर सयौ टक भारततिर जान्ध्ये । ति 
क्रसर उद्योग बन्द नगरे त्यसले चुरेलाई गम्भीर असर पारिरहेको धियो । 
चुरेको दक्षिणवर्ती क्षेत्रमा रहेको चेती योग्य जमिन उजाड वन्दे गएको 
विषयमा २०६६ असार १२ गते बिहान ९ बजे र बेलुका ४, ९ र ठ बजेको 
समाचार वुलेटिनमा रेडियो रिपोर्ट प्रसारण गय्यो । 

चुरे विषयमा निरन्तर रेडियोमा समाचार र कार्यक्रम प्रसारण 
भएपच्छि स्थानीयवासीले तत्कालै भारतीय लगानीमा सञ्चालनमा रहेका 
क्रसर उद्योग बन्द गर्नुपर्ने माग राखे । उनीहरूले चुरे क्षेत्रवाट निकासी 
पेठारी हने दैनिक हजारी टक गिटी बालुवा लगायतका उत्पादनहरू 
रोक लगाउनुपर्ने माग राखी जिल्लाको यातायात, बजार, सरकारी र 
रोरसरकारी कार्यालयहरू बन्द नै गरे । २०६९ असार १३ गते रेडियोले 
स्थानीय प्रशासनले अनुमति दिएका क्रसर उद्योगले चुरेको विनाशसंगे 
वातावरणमा पारेको असरका बारेमा खोजमूलक रिपोर्ट तयार गरी 
प्रसारण गरेको थियो । रेडियोले राष्ट्रपति डा. रामवरण यादवले चुरे 
संरक्षणमा चिन्ता जाहेर गरेको समाचार प्रसारण भएपद्ि स्थानीयवासीले 
स्वतःस्फूर्त रुपमा बन्दको समर्थनमा उर्लिए । लामो समयदेखि धुलोधूवां 
र दैनिक हजारौको सड्ख्यामा गृडने टकको आवाजले दिक्क भएका 
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स्थानीयवासी रेडियोले त्यही 
विषयमा समाचार प्रसारण गरेपच्ि 
विरोधमा उत्रिन एकजुट बनायो । 
यसरी २०६६ असार १३ गते बजार 
बन्द भएपद्छि रेडियोले यस विषयमा 
संवाद कार्यक्रम नै चलाउने निर्णय 
गव्यो । रेडियोले स्ट्डियोमै 
सभासदद्रय रामरति राम, 
मुगेन्द्रकुमार सिंह यादव र बन्दकर्ता नागरिकलाई आमन्त्रण गरेर भक्षय 
र चुरे संरक्षणमा' विषयक संवाद कार्यक्रम सञ्चालन गय्यो । रेडियो 
संवादमा उपस्थित सभासदद्रयले सवे मिलेर यी गतिविधि रोक्नको लागि 
पहल गर्न सहमत भए । 

छलफलमा स्थानीय प्रशासनले अर्को निर्णय नभएसम्मको लागि 
क्रसर उद्योग बन्द गर्ने बताए । यो विषयलाई गम्भीर रुपमा संसदको 
वैठकमा उठाउने सांसदद्रयले आश्वासन समेत व्यक्त गरे। यसरी 
सभासदले रेडियो कार्यक्रममा यो विषयलाई उठाउने करा व्यक्त गरे । 
त्यसपच्छि स्थानीयवासी सोही दिन बेलुकादेखि यातायात लगायतका 
बन्द खुलाउन सहमत भए । सोही दिन स्थानीय प्रशासनले अर्को 
सुचना नभए सम्मका लागि तत्काल पांचवटै क्रसर उद्योग बन्द गर्न 
निर्णय गय्यो । उक्त कार्यक्रमलाई समाद एफएमले प्रत्यक्ष प्रसारण 
गरेको धियो । त्यसपछि सर्वोच्च अदालत र संसदले नै ती उद्योगहरू 
सञ्चालनमा रोक लगाएपच्छि हाल ती उद्योगहरू बन्द छन्‌ । 


रेडियोले चलाएको संवाद 
कार्यमपि सोही दिन 
स्थानीय प्रशासनले अर्को 
सूचना नम्ट सम्मका लागि 
तत्काल ७ वटा नै सर 
उद्योग बन्द गर्ने निर्णय 
गयो । 


ज्यालामा सहजीकरण 


यो २०६४ साल असार र साउन महिनाको घटना हो । 
किसानहरूलाई खेतमा वाली लगाउने चटारोले छोपेके बेलामा एक्कासी 
क्षि मजदुरले पाउने दैनिक ज्यालाका विषयमा किसान र कृषि 
मजदुरबीच विवाद बदयो । त्यसो त केहि समय यतादेखि नै ज्याला 
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कम भएको असन्तुष्ट कृषि मजदुरमा थियो तर सार्वजनिक मात्र हुन 
सकेको थिएन । उता किसान भने खेतमा अन्नवालीको उल्जाउ वुद्धि 
नभएर आम्दानी नबढेकाले ज्याला बढाउन नसक्ने बताउंदे आएका 
थिए । व्यक्ति -व्यक्ति बीचमा रहेको यो समस्या खेतमा बाली लगाउने 
समयमा कृषि मजदुरले प्रकट गरे । उनीहरूले ज्याला वृद्धि नभए 
काममा नजाने घोषणा समेत गरे । किसानले कृषि मजदुरलाई एक 
दिनको ज्यालावापत ४ केजी धान र एक छक खाना उपलब्ध गराउंदे 
आएका थिए । 

सुरुमा केही ठाङंमा छिटट रुपमा देखिएको ज्याला विवाद सिराहा 
जिल्लाका पडरिया, वस्तीपुर, महेशपुरलगायतका क्षेत्रमा विस्तार भयो । 
यो विवाद कृषि मजदुरले काम बन्द गर्न आन्दोलनमा परिणत भयो । 
रेडियो समादले कृषि मजदूरको आन्दोलनको विषयमा नियमित कार्यक्रम 
बनाएर प्रसारण गर्न थाल्यो । रेडियोमा समाचार प्रसारण भएपचछि यो 
जिल्लाव्यापी बन्न पुग्यो । रेडियोमा समाचार प्रसारण भएकै कारण 
किसानले कृषि मजदुर नपाएको गुनासो रेडियोमा आउन थाल्यो । 
समाद एफएमले रेडियोमा आएर किसानहरूले गरेको गुनासो र ज्याला 
वृद्धि नगरे किसानको खेतमा काम गर्न नजाने कृषि मजदुरको भनाईलाई 
समेटेर २०६४ साल असार १६ गते रेडियो रिपोर्ट प्रसारण गव्यो । 

किसानहरू रेडियोमा नै आएर यो समस्या समाधानको लागि पहल 
गरिदिन अनुरोध गर्न थाले। यो विषयलाई लिएर रेडियो समादले 
संवाद कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने निधो गय्यो । रेडियोले अगुवा किसान 
र मजद्रलाई स्ट्डियोमा बोलाएर दुवे पक्षवीच छलफल कार्यक्रम 
चलायो । संवाद कार्यक्रममा कुषि मजदुरले परिवार पाल्न गाह 
भएको तथा किसानले उत्पादन हन छडेको विषयमा छलफल भयो । 
मजदुरले दैनिक ठ किलो धान र एक छक खानाको माग गरे। तर 
किसानहरू त्यति दिन तयार भएनन्‌ । मजदुर र किसानवीच व्यापक 
छलफल हंदा \ केजी धान र दुई छक खाना दिनको लीग दुवे 
पक्षवीच सहमति भयो । यो विषयलाई रेडियोले प्रथामिकता साथ 
प्रसारण गव्यो । रेडियोले सहजिकरणवाट किसान र मजदुरबीचको 
विवाद सहमतिमा ट्डिगयो । किसानको खेतमा काम गर्न सवै कृषि 
मजदुर तयार भए । 
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मन्दिर प्रवेशमा विवाद 


घटना २०६७ साल साउन ३ गतेको हो । र्पन्देहीको वृटवल 
सहरसंगै जोडिएको शंकरनगर गाविसमा रहेको दुर्गा मन्दिरमा 
दछुवादुतको विवाद आयो । मन्दिरमा पूजा गरेको आरोपमा एकजना 
दलित महिलामाथि मन्दिरभित्रै दुर्व्यवहार गरियो । मंगल चौथीको 
अवसरमा शंकरनगर गाविसको जानकीनगरमा रहेको दुर्गा मन्दिरमा 
विहानैदेखि स्थानीय महिलाहरूको टूलो भिड लागेको धियो । त्यही 
भिडमा शंकरनगर कै पुनम विक पनि पूजासामग्री सहित मन्दिर 
पुगेकी धिन्‌ । पुनमभन्दा पहिला मन्दिर पुगेका स्थानीय टूलो जातका 
भनिने महिलाहरू सीता केसी, सीवा क्षत्रीलगायतले मन्दिरका पूजारी 
जर्नादन ज्ञवालीलाई पुनमलाई पूजा गर्न नदिन दबाव दिए । उनीहरूले 
मन्दिरमा पूजा गर्न आएको भनी पुनम माथि दुर्व्यवहार समेत गरे । 

पुनमले आपफूले पनि पूजा गर्न पाउनु पर्ने अडान राखेपद्ि पूजारीले 
अलगररौ पूजापाठको प्रबन्ध गरिदिने वचन दिए । तर कथित माथिल्ला 
जातका महिलाहरू भने त्यसमा सहमति जनाएनन्‌ । उनीहरू दलितले 
मन्दिरमा पूजा गरे अनिष्ठ हने बताउंदे पूजा गर्न रोक लगाए । 
मन्दिरका पजारी ज्ञवालीले पनि ती माधिल्ला जातका भनिने 
महिलाहरूसंग मिलेपच्ि पुनमले सामाजिक दुर्व्यवहार सहनुपय्यो । 

यो विषयमा पीडितको तफबाट जानकारी पाएपच्छि रेडियो लुम्बिनीले 
घटना भएको दोसो दिन साउन ४ गते समाचार तथा रेडियो रिपोर्ट 
तयार गरेर प्रसारण गव्यो । रेडियोमा समाचार प्रसारण भएपदछि यो 
सबैको चासोको विषय वन्यो । घटनाको तत्काल छनविन गरी समस्या 
समाधान गर्न स्थानीय दलित अगुवाहरूको नेतृत्वमा समिति समेत 
गठन भयो । रेडियो समाचार र कार्यक्रमका कारण स्थानीय प्रशासनले 
पुनम विकको जाहेरी दर्ता गर्न बाध्य भयो । कथित गैरदलित केहि 
महिलाहरूले दलित भन्ने थाहा पाएपच्छि पुनमलाई दुयाएर पूजा गर्न 
योजना बनाएको र त्यसमा पण्डितले समर्थन गरेपदछि समस्या देखिएको 
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पुनमका श्रीमान्‌ एकनारायण विश्वकर्मालि बताउनुभयो । पृजाकै 
विषयमा सो मन्दिरमा केहिबेर कगडा समेत भएको धियो । 

दलित अगुवाको सक्रियतामा गठित छानविन समितिले घटनाका 
सवे पक्षसंग छलफल गव्यो । छलफल गरेर समितिले यस्तो निष्कर्षं 
निकाल्यो ~ मंगल चौथीको दिन अरु महिलासंगे पुनम विक पनि पूजा 
गर्न मन्दिर गएकी थिडइन । उनी पनि मन्दिरमा पुगेर पूजाको तयारी 
गदे थिन । उनीभन्दा पहिला पूजा गर्नको लागि वसेका महिलाहरू 
पुनमसंग वसेर पूजा गर्देनौ भनेर उठे । गैरदलित महिलाहरूले पुनमसंगे 
पूजा नगर्ने बताएपच्छि एक्लै पूजा गर्न पूजारी पण्डित जनार्दन ज्ञवालीले 
आग्रह गरे । त्यसपछि केहिबेर विवाद कम भयो । तर पचि सवे 
गेरदलित महिला मिलेर पूजा नै गर्न नदिने स्थिति उत्पन्न भयो । सो 
कार्यमा पूजारी पण्डित जनार्दन ज्ञवालीले पनि सघाएको देखिएकोले 
कानुनी कारवाही हनुपर्ने ठहरमा पुग्यो । 

यसरी पहिलो पटक रेडियोले दुर्व्यवहार गर्नैका रुपमा नाम लिएका 
ती महिलाहरूसंगो पूजारी पण्डित जनार्दन ज्ञवालीले प्रहरी प्रशासन र 
सार्वजनिक रुपमा माफी मागे । उनीहरूले अव कहिले पनि जातिय 
छुवाद्धुत भेदभाव नगर्नँ प्रतिवद्धता जाहेर गरे । ईलाका प्रहरी कार्यालय 
वुटवलमा द्वै पक्षका बीचमा लिखित सहमति नै भयो । पीडित पुनम 
विकको जाहेरीको आधारमा पत्रकार, रुपन्देहीमा क्रियाशिल विभिन्न 
दलित सडघ “ संस्था, मानवअधिकारकर्मीहरूको उपस्थितिमा ईलाका 
प्रहरी कार्यालय बुटवलमा भएको छलफलमा स्थानीय महिलाहरूले 
माफी मागी अबदेखि यस्तो नगर्ने लिखित प्रतिबद्रता गरेका हुन्‌ । यस 
विषयमा पनि रेडियो लुम्बिनीले समाचार बनाई प्रसारण गव्यो । 

यसअधि २०६७ साल असार २१ गते पुनम सहितका त्यहांका केही 
स्थानीय महिलाहरूले संगै पूजा गरेका धथिए । तर पछि पुनम दलित 
भन्ने थाहा पाएपद्छि उनीहरू टाहिएका धथिए । "सार्वजनिक मन्दिरमा 
जातके आधारमा विभेद गर्न हन्न भन्ने सबला थाहा छ । तर, 
व्यवहारमा लागू गर्न गाहो छ । रेडियो लुम्बिनीले जातिय विभेद अन्त्य 
गर्न यो घटनामा सकारात्मक भूमिका खेलेको छ ,' स्थानीय हर्षवहादुर 
कषेत्रीले भन्नुभयो । 


द 


सफलताका कथ्य प्रमाण 


पीडकले माफी मागे 


२०६५ साल साउन ९ गते । घटना रुपन्देही जिल्लाको दधोडकी 
रामनगर गाविस वडा नं ७ छोडकी पकडीहवाका जयराम चमारको 
सुंगुरले सोही गामा वस्ने चिनक नां र धुपा केवटको घरमा पसी 
भाडा छोयो । चिनक र धुपा रौरदलित परिवारका हुन्‌ । घरमा सुंगुर 
पसेर भाडा छोएको निहूंमा गाडंमा विवाद भयो । दलितको सुंगुरले 


भाडा चछेएकाले प्राना भाडाहरूको सद्र 
नयां भाडा किन्तुपर्छ भन्दै चिनक र 


धुपाले रडाको मच्चाए। चिनक र दलितको सुंगुरले 
धुपाको परिवारले जयराम चमारलाई भाड़ा ष्टोएकाले पूराना 
गाली गलौज गरे । घटनाले टृलै भाडाहरुको सट 
विवादको रुप लियो । विवाद बढदै न्याँञ्जमाडा किन्लुपर्छ 
गएपच्छि जयरामको साटइकल उनीहरूले भन्दै चिनक र धुपाले 
कल्जामा लिए । नयां भाडा किनेर रडाको मच्वाए. 
नदिएमा कालोमोसो लगाएर गाउंबाट जयराम चमारलाईड 
निकालादेखि ज्यान मार्नेसम्मको धम्की गाली गलौज गरे । 
दिए । जयरामको परिवारले पीडा सहन॒ घछटनाले ठूलैौ विवादको 
नसकी ज्यान सुरक्षाका लागि प्रहरीमा रूप लियो । विवाद 
उजुरी गरे । न्यायका लागि पहल बददै गएपस्ि 


गरिदिन रेडियो जागरणका स्थानीय 
समाचारदाता दिनेश हरिजन समेतलाई 
खवर गरे । 


जयरामको साडकल 
उनीहरूले कव्जामा 
लिए । नयाँ भाडा 


सो घटनाको वारेमा वुटवल स्थित किनेर नदिएमा 
सामुदायिक रेडियो जागरणले सर्वप्रथम  कालोमोसरो लगाएर 
समाचार प्रसारण गव्यो । सो घटनाको गाउंबाट निकाला 
वारेमा विस्तृत रुपमा बुभ्न रेडियो गर्नेदेखि ज्यान 
जागरणले आफ्नो रेडियोको टोलीसहित  मार्नेसम्मको घम्की 
अन्य सञ्चारमाध्यममा कार्यरत दिष्ट । 


६५ 


सामुदायिक रेडियो 
सजञ्चारकर्मीहरूलाई घटनास्थलसम्म लैजाने कामको संयोजन गव्यो । 
घटनास्थल पुगेर फरकेपच्छि अन्य सच्चारमाध्यमले पनि यो समाचारलाई 
उठाए । तर, यसले निरन्तर रुपमा महत्व पाएन । रेडियो जागरणले 
भने यो घटनालाई विशेष महत्व दिदे करिव एक सातासम्म प्रसारण 
गय्यो । रेडियो जागरणले उक्त घटनालाई टुङ्गोमा पुव्याउन स्थानीय 
संवाददाता दिनेश हरिजनको नेतृत्वमा एक टोली समेत सो स्थानमा 
परिचालन गय्यो । 

रेडियोको टोलीले पीडकः, पीडित पक्ष र प्रहरी प्रशासन समक्ष 
घटनाको वारेमा जानकारी लियो । रेडियोले घटनाका दोषीलाई 
कारवाहीको लागि प्रशासनले गरेका कामको बारेमा नियमित रुपमा 
समाचार बनाएर प्रसारण गर्न थाल्यो । 

घटनाको एक साता पलि चौतर्फी दबाव परेपच्चि पीडक पक्ष 
सामाजिक विभेद नगर्ने सर्तसहित भाडा लिन तयार भए । उनीहरूले 
आफूले गल्ती गरेको स्वीकार गरे र माफी मागे अनि यस्तो घटना अव 
नदोहोग्याउने प्रतिबदरता जनाए । त्यसपछि द्वै पक्षवीच मिलापत्र 
भयो । सञ्चार माध्यमले यो घटनालाई गम्भीर रुपमा उटाएकाले 
पीडित पक्षले न्यायको राहत अनुभव गरे । जयराम चमारले भने, 
रेडियोले साथ नदिएको भए मेले न्याय नै पाउने थिएन । रेडियो 
जागरणका प्रतिनिधि दिनेश हरिजनले खुब साथ दिएर न्यायका लागि 
प्रहरी समक्ष जान मलाई सल्लाह दिनुभयो । रेडियो जागरणवाट 
समाचार प्रसारण भएपद्ि प्रहरी प्रशासन पीडकलाई कारवाही गर्न 
नुर्मुराएपच्छि मिलापत्रमा करा आयो, र, हामी मिल्यौ ॥ 


दप 


सफलताका कथ्य प्रमाण 


निर्वाचित दलित अध्यक्ष स्वीकार 


कपिलवस्तु जिल्लाको सौरहा गाविस-१ पिपरहवामा रहेको श्री 
राष्ट्िय प्राथमिक विद्यालयको व्यवस्थापन समितिको अध्यक्षमा 
अभिभावकहरूको मतदानवाट २०६४ साल पुस २१ गते स्थानीय 
सन्तोष हरिजन अत्याधिक मतले निर्वाचित भए । तर दलित भएकै 
कारण केही गैरदलितले सन्तोषलाई अध्यक्ष स्वीकार गरेनन्‌ । सन्तोषको 
विजयलाई विद्यालयका शिक्षक, अध्यक्षका प्रतिस्पर्धी र केही स्थानीय 
रोरदलितहरूले अस्वीकार गद उहांलाई काम गनै दिएनन । 

यो घटनालाई सामुदायिक रेडियो जागरण वुटवलले गम्भीर रुपमा 
लियो । विद्यालयमा भएको विभेदको घटनालाई रेडियोले निरन्तर 
रुपमा प्राथमिकताका साथ प्रसारण गय्यो । घटनाको थप अनुसन्धान 
गर्न रेडियो जागरणले रेडियोमा कार्यरत रेडियोकर्मीहिरूको एक टोली 
घटनास्थलमा नै पठायो । 

उक्त टोलीले जिल्ला शिक्षा कार्यालय कपिलवस्तु, जिल्ला प्रशासन 

कार्यालय र जिल्ला प्रहरी कार्यालयक प्रमुखलाई भेटयो । उक्त घटनाका 
वारेमा रेडियोमा निरन्तर रुपमा रिपोर्ट तयार गरेर सवैको प्रतिबद्धतालाई 
सार्वजनिक गर्ने काम पनि गरिरहयो । त्यस्तै टोलीले षीडक पक्षको भनाई, 
पीडित पक्षसंग भेटी घटनाको बारेमा जानकारी लिने काम गयो । 

सामुदायिक रेडियो जागरणको सक्रियतामा सवै सरोकारवाला 
पक्षलाई धेरै पटक घचघच्याउने काम गरेपछि यो घटनालाई सवैले 
महत्वको साथ लिन बाध्य भए । अभिभावकद्रारा निर्वाचित अध्यक्ष 
सन्तोष हरिजनले निवधि रुपमा एक वर्षसम्म काम गर्न पाउनुपर्ने 
निर्देशन जिल्ला शिक्षा कार्यालयले दियो । यसरी अवरोध सिर्जना गर्न 
गोरदलित समुदायले जिल्ला प्रशासन कार्यालय कपिलवस्तुमा आदन्दा 
कहिले त्यस्तो कार्य नगर्ने र सन्तोषलाई विना अवरोध अध्यक्ष स्वीकार 
गरेर काम गर्न दिने लिखित सहमति भयो । यो सहमति पछि मात्र 
आले न्याय पाएको महसुस गरेको सन्तोष हरिजनले बताउनुभयो । 
उहांले भन्नुभयो, प्रशासन दलितको सवालमा त्यति गम्भीर हंदेन 
थियो । यदि रेडियोले यस विषयलाई प्राथमिकताका साथ उलठाएर पहल 
नगरेको भए मेले काम गर्न पाउने थिन ।' 

६७ 


सामुदायिक रेडियो 


दलित बालबालिकालाई ात्रवत्ति 


कपिलवस्तुको वांसखोर गाविस-९ गौरागांउमा रहेको श्रौ नवदुर्गा 
प्राथमिक विद्यालयमा आर्थिक वर्ष ०६४८०६५ मा अध्ययनरत 
बालवालीकाको लागि ३३ वटा छात्रवृत्ति कोटा प्राप्त भएको थियो । तर 
दलित बालवालिकालाई छत्रवृत्ति नदिएर सो रकम अकै शिर्षकमा 
खर्च गर्ने निर्णय विद्यालय व्यवस्थापन समितिले गय्यो । द्धात्रवृत्तिमा 
आएको रकम अर्को शिर्षकमा खर्च गर्न काम अनियमितता हो भन्दै 
सरोकारवालाको भनाईसहित सामुदायिक रेडियो जागरणले रिपोर्ट 
प्रसारण गव्यो । त्यसपद्ि त स्थानीय दलित समुदायका मानिसहरू 
भेला भएर आन्दोलन गर्ने निर्णय गरे । 

दलित बालबालिकाको लागि आएको छात्रवृत्तिको बजेट उनीहरूलाई 
न दिनुपरने माग लिएर दलित समुदाय आन्दोलनमा उत्रियो । उनीहरूले 
विद्यालय व्यवस्थापन समितिका अध्यक्ष गेना कोहार र प्रधानध्यापक 
दीव्यकला पोखरेल सहित पदाधिकारीलाई बैठक गरिरहेको बेला विद्यालय 
कोठामा घेराबन्दी गरेर थुने। अभिभावक र दलित समुदायका 
मानिसहरूको आन्दोलन अगाडि विद्यालय व्यवस्थापन समितिले गल्ति 
स्वीकार गव्यो । सोही घेरावन्दीका बीचमा विद्यालय व्यवस्थापन 
समितिको बैठक बसेर पहिले गरेको निर्णय खारेज गरी छात्रवृत्ति दलित 
वबालवालिकालाई वितरण गर्न निर्णय गर्न समिति बाध्य भयो । त्यसक्रममा 
जिल्ला शिक्षा कार्यालयबाट प्राप्त भएको छात्रावृत्तिको रकम दलित 
विद्यार्थीलाई सात दिन भित्र वितरण गर्न विद्यालय व्यवस्थापन समिति 
सहमत पनि भयो । 

दलित बालबालिकाका लागि द्त्रवृत्तिको लागि आएको रकमको 
दुरुपयोग नगरेको र सो रकमबाट विद्यालयको पर्खाल लगाउने निर्णये 
बेठकले गरेको व्यवस्थापन समितिका अध्यक्ष कोहारले आन्दोलित 
दलित समुदायलाई वताउनु भएको थियो । आन्दोलनरत अभिभावक 
र दलित समुदायले दलित बालवबालिकालाई रकम वितरण गर्नुपर्नैमा 
जोड दिएपचि सो विषयमा सहमति भई निर्णय फेरिएको उहांले 
वताउनुभयो । 


=¬ 


सुशासन 


सुरक्षा वेस क्याम्प राख्न बाध्य 
प्राच्यो 


रुपन्देहीको गंगोलियाका नेत्रबहादुर राना २०६५ साल फागुनदेखि 
मात्र निर्धक्कसंग रातमा सुत्त थालेका छन्‌ । असुरक्षाका कारण २ वर्ष 
अधिका रातहरू उनले जागा र अनिदो भएर विताएका थिए । उनीसंगै 
गंगोलियका सवबेजसोले हातमा भाला, हंसिया र लाठी वोकेर हप्तामा 
कम्तिमा २ रात जागा बस्नैपर्न बाध्यता थियो । गाउंमा रातको समयमा 
देनिक जसो लुटपाट र चोरी हुन्थे । यस्तो अवस्थामा धनसम्पति जोगाउन 
गाउंलेहरूलाई हम्मेहम्मे नै पय्यो । धेरै चल सम्पति हुनेले अन्यत्र लगेर 
राखने काम समेत गरे। त्यो बेलामा कोही विरामी परेमा अस्पताल 
लैजाने पैसा समेत साथमा नहुने अवस्था धियो", रानाले भन्नुभयो । 

२०६४ साल असोज २० गते गंगोलियामा पहिलौ पटक २ घरमा 
लुटपाट भयो । त्यसको केही दिन वित्त नपाडंदे बरोलिया, पकडिहवा, 
गंगोलिया गाडंका गरी १४ घरमा शृडखलावद्ध रुपमा उकैती भयो । 
उकेती र लुटपाटको जगजगीले गंगोलियावासीलाई त्रसित बनायो । 
लुटपाट भएको भोलिपल्ट स्थानीय प्रशासनमा गाउंलेहरूले उजुरी 
गरे । सुरक्षाकर्मी घटनास्थलमा आउने मुचुल्का उठाउने काम बाहेक 
अरु केटी गर्न सकेनन्‌ । 

स्थानीय समुदायलाई धनभन्दा पनि ज्यान कसरी जोगाउने भन्ने 
चिन्ताले सताउन थाल्यो । गाऊंले आफैले आफनो सुरक्षा गर्नुको क्रा गर्न 
थाले । गाउंलेहरूको बैठक वस्यो । वैठकले राती पालैपालो गस्ती गर्ने 
निर्णय गरे । गाडंलेहरू आलोपालो रुपमा राती १०-१५ जनाको सड्ख्यामा 
गस्ती गर्न थाले । गस्ती हुन थालेपच्छि परिवार चनाखो गरी भए पनि सुत्न 
पाए । अगुल्टाले हानैको ककर विजुली देखि चम्कन्छ भने भै नचिनेका 
मान्छेको अनुहार देखेपच्ि त्यहांका मानिसहरू भस्किन्थे । 

गंगोलियामा मात्रै होइन त्यही समयमा रुपन्देहीका अन्य केही 
स्थानमा पनि दिनं जसो लुटपाटका घटना हुन थाल्यो । डांकाको 
आक्रमणमा परी टिकूलीगढमा एक जनाको ज्यानै गयो । डांकाको 
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सामुदायिक रेडियो 


आक्रमणमा गंगोलिया गाविस-३ देविनगर इडडाका ४० वर्षीय होमवबहाद्‌ 
छन्तेलको ज्यान गयो । घटना पद्छि प्रहरी प्रशासनले व्यापक सुरक्षाकर्मीं 
परिचालन गरेको भन्दै जनतालाई आश्वस्त पार्ने काम पनि गव्यो । 
प्रहरीको गस्ती सन्तोषजनक नभएको देखेपछि गंगोलियावासीले आफ्नै 
गाउंमा प्रहरी चौकी स्थापनाको माग अधि सारे। 'गाउंलेहरू सवेको 
हस्ताक्षर सहितको निवेदन जिल्ला प्रशासन कार्यालय र जिल्ला प्रहरी 
कार्यालयमा बृभायोँ । आश्वासन त पायौ । तर, हप्ता, महिना हदे वर्ष 
वित्दा पनि चौकी भने स्थापना भएन, स्थानीय धनपति न्यौपाने भन्नुह॒न्छ । 
गामे चौकी राख्न गाउंलेले धैरे पटक प्रशासनमा दवाव दिए । प्रमुख 
जिल्ला अधिकारीको कार्यालयमा धर्ना समेत बसे । तर पनि उही आश्वासन 
बाहेक अरु केही हात परेन । यो क्रम पनि एक वर्षभन्दा बढी चल्यो । 
गंगोलिया सहित स्पन्देहीका टिकुलीगढ, मक्रहर, द्धराक्षलगायतका 
ठाउंमा उकेतीका घटना भद्रहेका धिए । 

यस बीचमा पीडित जनताको मर्मला्ई ध्यानमा राख्दै रेडियो 
लुम्बिनीले आप्तो रेडियो कार्यक्रम सार्वजनिक सुनवाइमा शान्ति 
सुरक्षाको मुदा उठाउने निधो गय्यो । २०६५ साल पुस ७ गते सार्वजनिक 
सुनुवाई कार्यक्रम आयोजना गय्यो । कार्यक्रममा सहायक प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी दुर्गाप्रसाद पोखेल र इलाका प्रहरी कार्यालय वुटवलका 
तत्कालीन प्रहरी नायव उपरीक्षक सुशीलक्मार यादवलाई सहभागी 
गरायो । कार्यक्रममा चोरी, उकैती र लुटपाटका घटनाका वारेमा 
छलफल चल्यो । 

गंगोलियाका एक युवकले गाडंको शान्तिसुरक्षाको अवस्था प्रति 
आक्रोश पौख्द २ वटा मात्रै हतियार दिए गाडंलेले आफैले पूरा गाडंको 
सुरक्षा गर्ने बताए । । सोही ठाङंका नेत्रवहादुर रानाले चौकी स्थापना 
नभए प्रशासनमा धर्ना दिने र तालावबन्दी गर्ने चेतावनी दिए । जवाफमा 
सहायक प्रजिअ पोखरेलले प्रक्रिया अगाडि बढाउने र मन्त्रालयवाट 
निर्णय आएपच्छि चौकी स्थापना गर्ने सार्वजनिक रुपमा आश्वासन दिन 
बाध्य भए । तर जनताले विश्वास गरेनन्‌ । त्यसपच्ि कार्यक्रम 
आयोजकको हेसियतमा जिल्ला प्रशासन कार्यालयसम्म करा पुव्याउने 
र वारम्बार दबाव दिने जिम्मा रेडियो लुम्बिनीलाई दिने सहमति भएर 
कार्यक्रम सम्पन्न भयो । कार्यक्रममा उटठेका विषयलाई २०६५ साल 


पृष ९ गते रेडियो लम्बिनीवाट प्रसारण भयो । 
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सफलताका कथ्य प्रमाण 


सार्वजनिक सुनवाईले दिएको जिम्मेवारी रेडियो 
अनुसार रेडियो लुम्बिनीले प्रजिअ चिरिञ्जीवि वाग्ले लुम्बिनीले 
र प्रहरी उपरीक्षकलाई सो समस्याका वारेमा दवबाब 
निरन्तर अवगत गरायो । रेडियोले गाउंलेको पीडा नदिएको भए 
समेटिएको कार्यक्रम सुन्न समेत आग्रह गयो । हाम्रो गाडंमा 
उहांहरूबाट रेडियोले सकारात्मक काम गरेको र सशस््रको 
जनतालाई तत्काल शान्तिसुरक्षाको लागि पहल क्याम्य रहने 
गर्न प्रतिक्रिया प्राप्त भयो । त्यसपदछि पनि रेडियो यिन । 


लुम्बिनीले धेरै पटक सम्पकं गरेर यो विषयमा 
भटरहेको कामको वारेमा जानकारी लिद्ूरहयो । 
अन्ततः गंगोलियामा सशस्त्र प्रहरीको वेश क्याम्प नै राख्ने निर्णय 
भयो । त्यस लगत्ते २०६५ साल पुस २८ गते गंगोलियाको वरौलिया 
डाडामा सुरक्षा वेश क्याम्प स्थापना भयो । 

क्याम्प स्थापनापचछिको अवस्था वुभ्न रेडियो लुम्बिनीको टोली 
२०६५ साल फागुन १८ गते सोही स्थानमा पुग्यो । त्यहौ पुर्दा 
स्थानीय दयाराम भद्ररारईले खुसी व्यक्त गदे भन्नुभयो, “रेडियो लुम्बिनीले 
दबाव नदिएको भए हाम्रो गाउंमा सशस््रको क्याम्प रहने थिएन ।” 
अहिले त्यहौका जनता टुक्कसंग सुत्न पाएका छन्‌ । रात्रीको समयमा 
पहरा बस्नुपर्ने गाउंलेहरूको वबाध्यताको अन्त्य भएको छ । उर त्रासमा 
रहने गाउंलेहरू अहिले रातको समयमा पनि एक्ले दुक्ले गाउंमा हिंडन 
उराउंदेनन्‌ । त्यसयता गंगोलियमा चोरी डकैतीका घटना पनि घटेको 
छैन । गंगोलियामा अहिले सशस्त्र प्रहरी निरीक्षकको नेतृत्वमा ४६ 
जनाको टोली सहितको सुरक्षा वेस क्याम्प रहेको छ । सुरक्षा बेस 
क्याम्पले गंगोलिया सहित बसन्तपुर, मक्रहर, हाटिफर्साटिकर, 
मधघौलिया,पडसरी र करहिया गरी ७ वटा गा.वि.समा सुरक्षा दिने काम 
गरेको छु । 

प्रहरी निरीक्षक गोपाल श्रेष्ठका अनुसार दिडंसोमा २ र रातिमारे 
गरी ४ वटा सशस्त्र प्रहरीको टोलीले निरन्तर गस्ती गरिरहेका छन्‌ । 
जसका कारण चोरी उकैतीसंगै तस्करी र आपराधिक गतिविधि समेत 
नियन््रणमा आएको उहांको भनाइ छ । प्रहरी र जनताको सहकार्यमा 
अहिले त्यो क्ेत्रको शान्तिसुरक्षा सन्तोषजनक भएको छ । 
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सामुदायिक रेडियो 


कर्मचारी समयमे कार्यालयमा 


सामुदायिक रेडियो जागरणले २०६५ सालमा अफिस अफिसमा' 
भन्ने कार्यक्रम सुरु गव्यो । रेडियो जागरणका रेडियोकर्मीहरू सरकारी 
कार्यालय सुरु हने समयमा ती कार्यालयमा पुगेर कर्मचारी समयमा 
आए नआएको बारे रेडियोमा प्रसारण गर्न थाल्यो । यसरी रेडियोमा 
नाम प्रसारण हन थालेपचि सरकारी कर्मचारीहरू समयमा नै कार्यालय 
आउन बाध्य हन थाले । कार्यलयमा समयमा काम हन्छ कि हंदेन र 
सेवाग्रहीले सेवा पाएका छन कि छैनन भन्ने उदश्यले सुरु गरेको यो 
कार्यक्रम निकै प्रभावकारी रहयो । 

रेडियो जागरणका रेडियोकर्मीहरू विहान ठिक १० बजे सरकारी 
कार्यालयमा पुग्थे । कार्यालय समय सुरु हने बेलामा को कर्मचारी 
आउंछन । को आडंदेनन्‌ ? कार्यालयमा आएका सेवाग्राहीले भनेको 
समयमा सेवा पाएका छन्‌ कि छैनन्‌ ? कार्यालय प्रति उनीहरूको 
धारणा कस्तो छ ? कार्यालयहरूमा हने भ्रष्टाचार र डिलासुस्ती आदिको 
अनुगमन गरेर त्यसको रिर्पोट रेडियोवाट प्रसारण हुन्थ्यो । कार्यालयवाट 
कार्यक्रम प्रत्यक्ष प्रसारण हने भएकाले सरकारी कार्यालयका सवे 
कर्मचारहरू सचेत हन थालेका धथिए । 

कार्यक्रम सुरु भएको पहिलो हप्तामा वुटवलमा रहेका सरकारी 
कार्यालय इलाका वन कार्यालय, इलाका प्रशासन कार्यालय, सडक 
कार्यालय, आन्तरिक राजश्व कार्यालय आदिमा टूलै प्रभाव पय्यो । 
तत्काले कार्यालय प्रमुखहरूले आफूना सवै कर्मचारीहरूको भेला 
बोलाई रेडियोले कार्यालयवाट प्रत्यक्ष प्रसारण गर्ने भएकोले समयमा 
नै कार्यालयमा उपस्थित हुन र सेवाग्राहीलाई सेवा चांडोभन्दा चांडो 
सेवा दिन निर्दशन नै दिए । 

यसरी रेडियो जागरणले थालेको कामले कार्यालयका कर्मचारीहरू 
समयमा नै कार्यालय आउने थालेका छन्‌ । सेवाग्राहीको काममा 
डिलासुस्ती गरे सञ्चार माध्यममा आउने भएकाले काम चछिटो सक्नु 
पर भन्न मान्यताको विकास सरकारी कर्मचारीमा हन थालेको छ । 
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खेतका खम्बा सडकमा 


रेडियो लुम्बिनीका कारण रुपन्देहीको आनन्दवन गाविस वडा नं ७ 
गणेशपुरमा १ वर्षदेखि अलपत्र रुपमा प्यांकिएका विद्युतको खम्बालाई 
व्यवस्थित गर्ने काम भएको छ । २०६५ साल मंसिर २५ गते “विद्यत 
समस्या र उपभोक्ताको जिज्ञासा” विषयमा भएको सार्वजनिक सुनुवाई 
कार्यकर मपच्छि एक वर्षदेखि खेतमा वेवारिसे रुपमा रहेका विद्युतका 
खम्बाहरू विद्युत प्राधिकरण कार्यालयले उटठाएर व्यवस्थित गर्ने काम 
गव्यो । 

स्थानीय उपभोक्ताकै लगानीमा सिमेन्टका पौलहरू विद्युत 
प्राधिकरणले गणेशपुरमा खसालेको धियो । सडकमा रहेका पूराना 
पोलहरूलाई प्रतिस्थापन गरेर विद्युत प्रसारण लाइनलाई व्यवस्थित 
गर्न नयां सिमेन्टका पोलहरू ल्याइएका धिए । पोलहरू ल्याइए, तर 
पफतर्ने काम भने भएन । पोलले खेत र स्थानीयवासीको घरमा असर 
पारेको धियो । बारम्बार विद्युत प्राधिकरणमा खबर गर्दा पनि काम 
बन्न नसकेपद्ि उनीहरूले रेडियोलाई यसको जानकारी गराए । रेडियो 
लम्बिनीले जानकारी पाएपच्ि समस्या समाधानका लागि स्थानीय 
समुदायको गुनासोलाई समेटेर विद्युत प्राधिकरण र सरोकारवालाहरूको 
सहभागितामा एक सार्वजनिक सुनवाई कार्यक्रमको आयोजना गव्यो । 
उक्त कार्यक्रममा विद्युत प्रधिकरणका प्रशाखा प्रमुख अमरप्रसाद जोशीले 
तत्काल काम पूरा गर्ने सार्वजनिक प्रतिबद्धता व्यक्त गर्नुभयो। सो 
कुरालाई रेडियोले जस्ताको त्यस्तै प्रसारण गय्यो । प्रतिवदता अनुसार 
एकवर्ष सम्म नभएको काम नेपाल विद्युत प्राधिकरणका कर्मचारीले 
कार्यक्रम प्रसारण भएको एक हप्तामे काम सम्पन्न गरे । उनीहरूले 
प्राना पोलहरू हटाएर सो स्थानमा खेतमा बेवारिसे रुपमा राखिएका 
नयां पोलहरू राखे । 

नेपाल विद्युत प्राधिकरण समक्ष खेतमा र घरहरूलाई पुराना 
पोलहरूले अफूठ्यारो पारिरहेको बताउंदे पोल परिवर्तन गर्ने माग 
स्थानीयवबासीले बारम्बार राखे । नेपाल विद्यत प्राधिकरणले बजेट 


७ 


सामुदायिक रेडियो 


दुई दिन , तीन दिन भन्दै अभाव भएको बताउंदे काम गर्न 
एक वर्षं सम्म पोल सानं र आनाकानी गरिरहेको धियो । 
ततल तात आएल 1 समुदायले बजेटको व्यवस्था गरे 
रेडियोले कार्यज्रम तत्काल काम गरिदिने आश्वासन 
प्रसारण परि मात्र विद्युत विद्युत प्राधिकरणले दियो । समुदायले 
प्राधिकरणको ध्यान गयो । स्रोत नुटाउने काम गव्यो । समुदाय 
सखेतमा रहेका पोल मिलेर उठाएको रकमले नयाँ पोल 
सडकमा साने र जीर्ण पनि किनियो । ती खम्बा सडक छेउको 
पोल हटाएटर नयां राख्ने खेतमा राखियो । तर, काम सम्पन्न 
क्राम भयो गर्नेतफ विद्युत प्राधिकरणले वास्ता 
गरेन । करिव ७१ हजार रूपैयां 
बराबरको समुदायले खरिद गरेको सामान बेवारिसे हुन थाल्यो । 
नेपाल विद्युत प्राधिकरण प्रशाखा नयांमिलको गैरजिम्मेवारीका कारण 
स्थानीय वासिन्दाले एक वर्षसम्म दुःख भेल्न्‌ पय्यो । समुदायले धेरै 
पटक निवेदन र दवबाब दिंदा समेत अलपत्र रहेको काम प्रशाखाले 
सम्पन्न गर्नेतफं चासो देखाएको थिएन । 

समुदायको सक्रियतामा खरिद गरेका पौलहरू एकवर्षं ॒सम्म 
गणेशपुरको खेतमा वेवारिशे रुपमा रहे । रेडियोमा कार्यक्रम प्रसारण 
भएपच्ि ती पोलहरू सडकमा सारिए । अहिले सो स्थानमा भांचिएका 
र जीर्णं सवे पोलहरू फेरिएका छन्‌ । 

"दं दिन, तीन दिन भन्दे एक वर्ष सम्म पोल साने र फेर्ने काम 
भएन । रेडियोले कार्यक्रम प्रसारण पच्छि मात्र विद्युत प्राधिकरणको 
ध्यान गयो । खेतमा रहेका पोल सडकमा सार्ने र जीर्ण पोल हटाएर 
नयाँ राख्ने काम भयो,' गणेशपुरका स्थानीय वासिन्दा बालकष्ण पाण्डे 
भन्नुहन्छ । अहिले गणेशपुरका विजुलीका सवै खम्बाहरूमा वत्ती बल्छ । 
यसरी रेडियोले चासो लिएपद्छि मात्र सम्बन्धित निकायले जिम्मेवारीको 
काम पूरा गय्यो। 


अद 


सफलताका कथ्य प्रमाण 


नागरिक बडापज्र राखियो 


रेडियो लुम्बिनीको कार्यक्रम 'सरोकार'को प्रभावले कपिलवस्तु र 
रुपन्देही जिल्लाका केहि गाविसमा नागरिक बडापत्र राख्ने काम भएको 
दध । कपिलवस्तुको लालपुर, पटना र रपन्दहीको देवदह गाविसमा 
नागरिक बड़ापत्र नागरिकले देख्नेगरी राखिएको छ । कपिलवस्तुको 
वेदोली, रुपन्देहीको मक्रहार र सालभण्डी गाविसले बजेट पहिलो 
पटक सार्वजनिक स्थानमा टांस्ने मात्र होइन पत्रिकामा नै छ्यापेर 
वितरण गर्ने गरेका छन्‌ । 

कपिलवस्तुको लालपुर गाविस कार्यालयले बडापत्र राखेप्छि त्यहांका 
नागरिकलाई गाविसवबाट हुने काम, कारवाही र सेवाका वारेमा जानकारी 
लिन सजिलो भएको छ । उनीहरू कार्यालयवाट समयमे काम सम्पन्न 
गराउन पाएकोमा दङ्ग छन्‌ । पहिले त कहिले यो पुगेन त किले के 
पुगेन भनेर काम अधुरै छयोडेर घर फर्कनु पर्ने थियो । 

स्थानीयवासी जन्म दर्ता होस या मृत्यु दर्ता गराउन चाहिने 
कागजपत्र के के हुन्‌ र कति दिनमा काम ह॒न्छ भन्ने जानकारी 
भित्तामा लेखिएको नागरिक बडापत्र हेरेर थाहा पाउंद्छन्‌ । आफ्नो वा 
समुदायको काम लिएर गाविस कार्यालय पुगने सर्वसाधारण गाविस 
कार्यालय पुग्दा भित्तामा लेखिएको नागरिक वडापत्र हेरेर मात्र कार्यालयमा 
प्रवेश गर्छन्‌ । नागरिक बडापत्रले काम लिएर जाने सर्वसाधरणलाई 
काम सम्पन्न गराउन निकै सजिलो भएको छर । 

रेडियो लुम्बिनीले कपिलवस्तुको लालपुर गाविसमा २०६७ साल 
जेठ ५ गते स्थानीय सुशासनसम्बन्धी नागरिक संवाद कार्यक्रम आयोजना 
गरी रेडियो कार्यक्रम 'सरोकार' तयार पारि प्रसारण गरेको धियो । 
गाविसवाट पाने सेवा, कागजपत्र र समयवारे जानकारी नपादा 
आफूहरू धेर पटक गाविस कार्यालय धाडनु परेको भन्दे स्थानीयवासीले 
कार्यालयको सेवा सेवामग्राहीले सहज रुपमा प्राप्त गर्नुपर्ने माग राखे । 
कार्यक्रमका सहभागिहरूले छिमेकी गाविसहरूमा जस्त आफनो गाविसमा 
पनि नागरिक बडापत्र राख्नुपर्नेमा जोड दिए । स्थानिय वासिन्दाको 
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सामुदायिक रेडियो 


गुनासो सुनेपच्छि कार्यक्रमका अध्यक्ष तथा तत्कालिन गाविस सचिव 
कृष्णकमार चौधरीले १५ दिन भित्र नागरिक बडापत्र राखने सार्वजनिक 
प्रतिबद्रता व्यक्त गर्नुभयो । २०६७ साल जेठ २० गते सम्म गाविसमा 
नागरिक बडापत्र राख्ने काम पूरा भयो । अहिले गाविसको बाहिरी 
भित्तामा सवैले देखने गरी नागरिक बडापत्र राखिएको छ । 

यस्तै नागरिक संवाद सञ्चालन भएपछ्ि कपिलवस्तुको पटना, 
वेदोली तथा रुपन्देहीको साल्रन्डी र देवदह गाविसमा पनि नागरिक 
वडापत्र राख्ने काम भएको द । 

सालभ्ण्डी गाविस सचिव अग्नी प्रसाद पौडेलका अनुसार रेडियो 
लुम्बिनीको कार्यक्रम सरोकारले नागरिकका गुनासा सुन्न, थाहा पाउन 
र त्यसको कार्यान्वययनका लागि काम गर्न प्रित गरेको वताउनुभयो । 
उहांले भन्तुभयो, "हामी त समुदायका मानिसहरूका सेवक हौ । काम 
त हामीले सधै गरेकै हृन्छौ । तर कहिलेकाहिं सेवाग्राहीहरूले आपफना 
सवे समस्या भन्न नसक्ने र हामी 
कर्मचारीलाई पनि सवे जानकारी नहने 
हदा व्यावहारिक रुपमा नै समस्या पर्ने 
रहे ॥ उहांले भन्नुभयो, 'हामीसंग सिधै 
भन्न नसक्नेहरूले पनि कार्यक्रममा भन्दा 
रहेछन्‌ । यसले हामी नीति कार्यान्वयन 
गर्न तहमा बसेकालाई सघाएको छ ।' 

स्थानीय समुदायमा सुचना पुग्याडंदे 
नागरिकका कामहरू छिटो छरितो रुपमा सम्पन्न गर्नका लागि सहयोग 
पुगोस्‌ भन्ने उदटैश्यले रेडियो लुम्बिनीले कार्यक्रम 'सरोकार' निर्माण 
गरी प्रसारण गदे आएको छ । यो कार्यक्रम साप्ताहिक रुपमा हरेक 
बुधवार विहान ७ बजे देखि ७.३० बजे सम्म प्रसारण हन्छ । यो 
कार्यक्रममा रेडियो लुम्बिनीले स्थानीय नागरिकका पीडा र सरोकारवाला 
निकायका प्रतिनिधिहरूको प्रतिक्रिया र प्रतिबद्धता प्रस्तुत गर । 


"हामीसंग सिध्यै मन्न 
नसक्नेहरुले पनि रेडियो 
कार्य्ममा सवै करा 
भन्दा रहेश्छन्‌ । यसले 
हामी नीति कार्यान्वयन 
गर्ने तहमा वसेकालाई 
सद्याएको छ । 


५७८ 


सफलताका कथ्य प्रमाण 


समयमे सामाजिक सुरक्षा मत्ता 


वाग्लुड एफएमको कार्यक्रम 'सुशासन'का कारण हाल समाजिक 
सुरक्षा भत्ताहरू समयमा नै वितरण हुन थालेको छ । वाग्लुडका प्रायः 
गाविस सचिवहरूले सामाजिक सुरक्षा भत्ता र अन्य शिर्षकमा गाविसमा 
आउने बजेटलाई आफूखुसी आफ्नो व्यक्तिगत खातामा जम्मा गर्थे। 
आर्थिक वर्षको अन्त्यमा एकै पटक सम्बन्धित शिर्षकमा खर्च गर्ने 
गरेको व्यहोरा सहितको प्रतिवेदन दिने गरेको विषयमा बाग्लुड एफएमको 
ध्यान गयो । 

गाविस सचिवहरूको यो कार्यले सेवाग्राही तथा लक्षित वर्गले यो 
सुविधा ठिलो पाउने वा पाडंदे नपाउने गरेको समेत उदाहरण भेटियो । 


कार्यक्रम सुशासनको २०६५ पुस २ गाविसमा आएको सामाजिक 
र ९ गतेको अङ्कमा वाग्लुड अत्ताको रकमको विषयमा 
जिल्लाको मल्म र दमेक गाविसका हेडियोमा कार्यम बज्न 
लागि नेपाल सरकारले विनियोजन ालेप्छि समयमा लै गाडंमा ने 
गरेको सामाजिक सुरक्ा भत्ताको पमी वितरण गर्न थालिएको 
व गाविस सचिवहरूको व्यक्तिगत रायडांडा गाविसका गाविसि 
वेक खातामा जम्मा गरेर स्लचिव तुलसीराम शर्मालि 
अनियमितता गरेको विषयलाई वताउनुभयो । 
उठायो । 

दमेक गाविसका सचिव यमवहादुर थापा र मल्म गाविसका सचिव 
वुद्धबहाद्र वस्नेतलाई रेडियोमा नै निम्त्याएर संवाद गय्यो । यसरी 
संवादको क्रममा गाविस सचिवद्रयले व्यक्तिगत खातामा बजेट राख्दा 
दुरुपयोग र अनियमितता भएको स्वीकार नै गरे। यसरी स्वयम्‌ 
गाविस सचिवहरूले आले अनियमितता गरेको स्वीकार गरेपच्छि 
कार्यक्रम 'सुशासन'का लागि यो विषयमा जिल्ला विकास समितिका 
स्थानीय विकास अधिकारी विष्णुबहादुर थापासंग यस बारेमा धारणा 
माग गर्ने काम गव्यो । स्थानीय विकास अधिकारी थापाले यो विषय 
गम्भीर प्रकृतिको भ्रष्टाचारको कार्य भएकाले तत्काल छनविन गरी 


७९ 


सामुदायिक रेडियो 


कारबाही अधि बढाउने जानकारी दिनुभयो । 

यसरी गाविस सचिवले रेडियो संवादमा नै व्यक्तिगत खातामा 
जम्मा गरेर आर्थिक वर्षको अन्त्यमा मात्र बजेट वितरण गर्ने गरेको 
विषय र स्थानीय विकास अधिकारीले कारवाही गर्ने बताएको विषयलाई 
समेटेर 'सुशासन' कार्यक्रममा प्रसारण गव्यो । कार्यक्रम प्रसारण 
भएपच्छि स्थानीय विकास अधिकारी विष्णुवहादुर थापाले सवे गाविस 
सचिवको बैठक बलाई सामुहिक रुपमा लक्षित वर्गको रकम प्राप्त 
हनासाथ सम्बन्धित क्षेत्रमा निकासा गरेर खर्च गर्न निर्देशन दिए । 

कार्यक्रम सुशासनका त्यसपचछ्छिका अङ्कहरूमा गाविस सचिवहरूले 
बजेट निकासा हुनासाथ लक्षित वर्गलाई वितरण गरे नगरेको विषयलाई 
निरन्तर रुपमा प्रसारण गरिरहेको छ । गाविसमा आएको सामाजिक 
भत्ताको रकमको विषयमा रेडियोमा कार्यक्रम बज्न थालेपच्ि समयमा 
नै गाउंमा नै पुगी वितरण गर्न थालिएको रायडांडा गाविसका गाविस 
सचिव तुलसीराम शमलि बताउनुभयो । उहांका अनुसार यो वर्षको 
भत्ता जिल्लाभरी नै निर्धारित समयमा नै वितरण गरिसकिएको छ । 

कार्यक्रम सृुशासनमा स्थनीय निकायमा हने डिलासुस्ती र 
अनियमितता लगायतका विषयलाई वाग्लुड एफएमले हप्ताको तीन 
दिन सोमवार, बुधवार र शुक्रवार सञ्चालन गदे आएको छ । यो 
कार्यक्रममा वाग्लुड, पर्वत र म्याग्दी जिल्लाका सेवा प्रदायक संस्थामा 
केन्द्रित भएर कार्यक्रम उत्पादन र प्रसारण गर्न गरिन्छ । कार्यक्रममा 
विभिन्न क्षेत्रमा सञ्चालित योजनाको पारदर्शिता र जवाफदेहिताको 
विषयमा रेडियो संवाद चलाउने गरेको छ । नगरपालिका, जिल्ला 
विकास समिति र गाड विकास समितिले एक आर्थिक वर्षभरि सञ्चालन 
गरेका कार्ययोजनाका विषयलाई पनि कार्यक्रममा समेटने गरेको छ । 


सफलताका कथ्य प्रमाण 


गैरकानुनी हुकिड नियन्त्रण 


सिराहा जिल्लाका दकषिणवर्ती गाविसका ६० प्रतिशतभन्दा बढि 
स्थानीयवासीले विजुली मिटर जडान नगरी उपभोग गर्थे। उनीहरू 
विद्युत पोलवाट गेरकानुनी रुपमा तारको हकिड (तारमा अंकृशे हालेर) 
बाट घरमा विजुली लैजान्े । यसरी रौरकानुनी हकिड भद्रटेको 
जानकारी समाद एफएमले प्राप्त गय्यो । यो विषयमा समाद एफएमले 
समाचार र कार्यक्रम निर्माण गरी प्रसारण गरेपच्ि अहिले विजुलीको 
गेरकानुनी हकिड गरी चोरी नियन्त्रण गर्ने कार्य रोकिएको छ । उपभोक्ताले 
घर-घरमा विजुलीको मिटर जडान गरेका छन्‌ । 

सिराहाको दक्षिणवर्तीक्षेत्रका गाविसहरूमा समाद एफएमले स्थलगत 
अध्ययनका लागि रेडियोकर्मीलाई खटायो । रेडियोकर्मीले स्थलगत 
अध्ययनपचछि विजुलीको गैरकानुनी चोरीको विषयमा रेडियो फिचर 
तयार गरे । रेडियो फिचरमा विद्युत किन चोरी हन्छ ? चोरी नियन्त्रण 
गर्ने उपाय के हुन सक्छ भन्ने वारेमा स्थानीय वासिन्दाको भनाईलाई 
समेटेर २०६७ साल माघ ४ गते रेडियो फिचर प्रसारण गय्यो । रेडियोमा 
फिचर प्रसारण भएप्छि सोही फिचरका आधारमा नेपाल विद्युत प्राधिकरण 
लाहान शाखाका प्रमुख मिथिलेश गोईवारलाई समाद एफएमको नियमित 
कार्यक्रम 'समय सन्दर्भ मा बोलाई छलफल चलायो । 

छलफलमा विजुलीको गैरकानुनी चोरी र हकिडको कारण र 
यसको नियन्त्रणका उपायको बारेमा छलफल भयो । छलफलको क्रममा 
विद्युत प्राधिकरण लाहानका प्रमुख गोईवारले सिरहा जिल्लामा मात्र 
आर्थिक वर्ष २०६९८०६७ को सुरुको ५ महिनामा विद्युत प्राधिकरण 
शाखा सिराहावाट प्रसारण भएका मध्ये १४० वटा टान्समिटर ओभरलोड 
भएर जलेको कहालीलाग्दो अवस्थाको जानकारी दिनुभयो । विद्युत 
टान्सफर्मर जलेपच्चि दर्जनों गामा महिनोसम्म वत्ती बलेको धिएन । 
नयाँ टान्सफरमर जडान गर्न कार्यालयसंग पर्याप्त बजेट नभएको 
उहांले बताउनुभयो । यसरी टान्सफर्मर जल्नुमा स्थानीय वासिन्दाले 
विद्युत हकिड गरेर वत्ती वाल्ने र सिंचार्ईको लागि मोटर चलाउने 
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सामुदायिक रेडियो 
गरेका कारण भएको निचोड निकालियो । गैरकानुनी हकिड चोरीका 
कारण नै उच्च वा कम भोल्टेजको समस्याले गर्दा विद्युत प्रसारण 
लाइन अवरोध हन पुगेको थियो । कार्यक्रम 'समयसन्दर्भ' विद्युत 
प्राधिकरण लाहानका प्रमुख गोईवारले स्थानीयवासी, राजनीतिक दल, 
सञ्चारकर्मी र प्रहरी प्रशासनलाई सहयोगको आग्रह गर्दै तत्काल 
विद्युत चोरी नियत्त्रणको कार्य रोक्ने काम अगाडि बढाउने प्रतिवद्रता 
सार्वजनिक गर्नुभयो । यसरी रेडियोमा सार्वजनिक अभिव्यक्ति दिएको 
एक हप्ता भित्र नै प्राधिकरणले लाहानमा स्थानीयवासी, राजनीतिक दल, 
सञ्चारकर्मी र प्रहरी प्रशासनसंग छलफल कार्यक्रमको आयोजना गय्यो । 
छलफलका अधिकांश सहभागीले विजुलीको गैरकानुनी चोरी र हकिडलाई 
नियन्त्रण गरी मिटर जडान गर्न लगाउनेमा जोड दिए । यसका लागि 
प्रहरी प्रशासनले पूर्णं सहयोग गर्नुपर्ने विचार राखे । भेलामा तत्काल 
नेपाल विद्युत प्राधिकरणलाई गाडंमा गएर यो कार्यमा सहयोग गर्न 
नेपाल प्रहरी र शसस्त्र प्रहरीलाई अनुरोध गर्न निर्णय गव्यो । 

नेपाल प्रहरी र शसस्त्र प्रहरीको सहयोगमा प्राधिकरणको टोली 
गाडं पस्यो । यसरी बस्तीमा मिटर जडान नगरी घरमा विजुली प्रयोग 
गर्ने सामान र तार सहितका विद्युतिय सामान जफत गर्ने काम सुरु 
गय्यो । खेतवारीमा पानी सिंचाई गर्न प्रयोग भएका मोटरमा हकिङ्ग 
गर्नेहरूलाई पक्राउ समेत गव्यो । विजुली वाल्ते भए मिटर जडान गर्न 
र हकिड नगर्नको लागि अनुरोध गरेपच्छि अधिकांश घरमा मिटर जोड़ने 
अभियान नै चल्यो । हाल समान्यतया सिराहा जिल्लामा उच्च वा कम 
भोल्टेजको समस्या देखा पर्न छोडेको छ । टान्सफरमर जल्ने समस्या 
पनि नियन्त्रण भएको छ । नेपाल विद्युत प्राधिकरणले विजुलीको चोरी 
नियन्त्रण पच्छि मासिक ५० लाख भन्दा बढी आम्दानी हुने गरेको विद्युत 
प्राधिकरण लाहानका प्रमुख गो्ईवारले वताउनुभयो । "चोरी र हकिड 
नियन्त्रण गर्न हाम्रो नीति भए पनि कार्यान्वयनमा समस्या र समाधानको 
उपाय खोज्न सकिरहेका थिएनौ । समाद एफएमले घच्यचाएर सवेलाई 
सहमति जुटाउने कार्यमा सहयोग गरेकाले विजुलीको गौरकानुनी 
हकिड गरी चोरी नियन्त्रण गर्न सघाड पुग्यो,' उहांले भन्नुभयो । 
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कागजी बैठक खारेज 


काभ्रेपलाञ्चोक जिल्लाका घेरे गाड विकास समितिको गां परिषद्को 
बैठक स्थानीय दलका प्रतिनिधि र सचिवको मिलोमतोमा सम्पन्न हने 
गरेको छ । गां परिषदका यस्ता अधिकांश वैठकमा नाम मात्रको 
जनसहभागिता हने गर्छ । यस्ता बैठक कागजी रुपमा मात्र सम्पन्न 
हन्छन्‌ । त्यसमाधथि पनि पच्छिल्लो समयमा यस्ता बैठक सम्बन्धित 
गाँमा आयोजना नगरेर सदरमुकाम धुलिखेल र आसपासको सहरी 
क्षेत्रमा केटी दलका प्रतिनिधि आपसमा मिलेर गर्छन्‌ । यस्तै बेठकवाट 
गाविसको बजेट समेत विनियोजन हन्छ । यस्तै सिलसिलालाई निरन्तरता 
दिदे काभ्रेको च्यासिंखक गाविसको गां परिषद्को बैठक दलका 
प्रतिनिधि र सचिवको मिलोमतामा बनेपामा सम्पन्न भएको खबर 
रेडियो नमोवुद्धलाई प्राप्त भयो । 

त्यसपच्छि रेडियो नमोवृदले च्यासिंखकको गां परिषद्‌ बनेपामा 
सम्पन्न भयो भनेर २०६७ साल फागुनको दोसो हप्तामा समाचार 
प्रसारण गय्यो । यसरी रेडियोले समाचार बजाएपल्ि जिल्ला विकास 
समिति काभ्रेले त्यो घटनालाई गम्भीर रुपमा लियो । जिविसले गां 
परिषदलाई मान्यता नदिने र पुनः गां परिषद्‌ गाविसमा नै स्थानीय 
समुदायको सहाभागितामा नगरे कारवाही अगाडि बढाउने निर्देशन नै 
जारी गव्यो । त्यसपच्छि त कथित गाड परिषदका सहभागिहरू नै गां 
परिषद्‌ नै नभएको भन्दै हिडन थाले । 

यहि विषयलाई लिएर रेडियो नमोवुद्धले च्यासिंखकं गाविसमा २०९७ 
साल फागुन २० गते एक सार्वजनिक सुनवाई कार्यक्रम नै आयोजना 
गय्यो । उक्त कार्यक्रममा बनेपामा सम्पन्न भएका साधारण सभामा 
हस्ताक्षर गर्न एकीकृत माओवादी, नेपाली काँग्रेस, नैकपा-एमालेलगायत 
अन्य राजनीतिक दलका प्रतिनिधिहरू, समुदायका अगवा र 
स्थानीयवासीको सहभागिता रहेको धियो । 

कार्यक्रमको सुरुमा नै गां परिषद्‌ बनेपामा गर्ने कामले आफ्नो 
अधिकार खोसिएको स्थानीय वासिन्दाले बताए । उनीहरूले स्थानीय 
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दलका प्रतिनिधिलाई बहिस्कार गर्ने समेत उल्लेख गरे । गाड विकास 
समितिमा महिला, दलित र जनजातिका शिर्षकमा रहेको बजेट सम्बन्धित 
क्षेत्रमा खर्च गर्नुपर्नमा स्थानीय वासिन्दाले जोड दिए । यसो नगरे 
स्थानीय दलका प्रतिनिधिका विरुद्ध आन्दोलनमा उत्रने चेतावनी समेत 
दिए । स्थानीय वासिन्दाको भनाई सुनेपछि दलका प्रतिनिधिले आफ्नो 
धारण राख्ने क्रममा कमजोरी भएको स्वीकार गरे । उनीहरूले यस्तो 
गल्ती नदोहोव्याउने प्रतिबद्ता व्यक्त गरे। सार्वजनिक सुनुवाई 
कार्यक्रममा एक महिनाभित्र गाविस कार्यालयमा नै गां परिषद्‌ गर्ने 
सहमति जुट्यो । यस अधि बनेपामा भएको गाडंपरिषदलाई मान्यता 
नदिई खारेज गर्ने निर्णय भयो । 

यसरी जिल्लामा भेला भएका केही व्यक्तिहरू मिलेर विभिन्न शिर्षकमा 
बजेट विनियोजन गरेको गां परिषद्‌ बैठक रेडियोले समाचार र 
कार्यक्रम बनाएर प्रसारण गरेपच्छि खारेज भयो । एक महिना पद्छि पुनः 
गां परिषद्‌ बैठक गाविसमे बस्यो । गाठ परिषदले गाविसका विकास 
निर्माण लगायतका योजनाहरू पारित गय्यो । 


स्वास्थ्य टोली गामा 


२०६६ साल वेशाखको अन्तिम साता । खोटाडको उत्तरी क्षत्रका 
ठेसेलुखक र वाकाचोल गाविसमा फाडा पखाला र ज्वरोको महामारीले 
मानिसहरू विरामी पर्न थाले । यससम्बन्धी समाचार स्पाकोट सामुदायिक 
रेडियोले प्रसारण गरेको भोलिप्टै सो कत्रमा जिल्ला जनस्वास्थ्य कार्यालय 
खोटाडले ओषधी सहितको स्वास्थाकर्मीको टोली पठायो । 

एक हप्तादेखि ती गाउंमा महामारी रुपमा रोग फौलिरहेको थियो । 
गांको स्वास्थ्यचोकीमा अहेव पनि धिएनन्‌ । गाउंलेले स्वास्थ्य चोकीमा 
स्वास्थ्यकर्मी नभएको जानकारी जिल्ला जनस्वास्थ कार्यालयलाई गराए । 
तर, जनस्वास्थ्य कार्यालयले स्वास्थ्यकर्मीको टोली पठाउन नसक्ने 
जानकारी दियो । गाउंलेहरूले राजनीतिल दलका कार्यालयहरू गृहारे । 
आश्वासन बाहेक केहि पाएनन्‌ । त्यसपछि उक्त टोली रुपाकोट सामुदायिक 


रेडियोको कार्यालयमा आइपग्यो । गाउंमा फैलिएको पखाला र ज्वरोको 
(2 


सफलताका कथ्य प्रमाण 
महामारीले ४ जनाको ज्यान नै गइसकेको जानकारी स्थानीय योगेन्द्र 
राजभण्डारीले दिनुभयो । सोही जानकारीको आधारमा २०६६ साल जेठ 
२ गते रेडियोले वेलुका नै यो समाचार प्रसारण गय्यो । 
यो समाचार प्रसारण भएको भोलिपल्ट २०६६ साल जेठ ३ गते 
स्वास्थ्यकर्मी मोहन राउतको नेतृत्वमा त्यसतफं टोली पठाउने निर्णय 
नै गय्यो । यसरी गामा रहेका एक अहेवले आफूले उपचार एक्लै गर्न 
नभ्याएको र आवश्यक मात्रामा ओषधीको अभाव रहेको लिल्ला 
जनस्वास्थ्यलाई जानकारी गराएका थिए । तर, यस विषयमा जनस्वास्थ्य 
गम्भीर भएन । रेडियोले समाचार प्रसारण गरेपद्छि टोली पठाएकोमा 
आश्चर्य व्यक्त गर्दै स्थानीयवासी राजभण्डारीले भन्नुभयो - यति 
शक्तिशाली पो रहे रेडियो र, पो यो समाचार रेडियोलाई देड भन्दा 
रहेछन्‌ । 
एेसेलुखकं स्थित प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्रमा एकजना अनमीले मात्रै 
येवा दिदै आएका थिए । तर वाकाचोल उपस्वास्थ्य चौकीमा भने 
ओषधी र स्वास्थ्यकर्मी नै थिएनन्‌ । महामारीले एकपच्छि अर्को गर्दै 
मारिएपच्छि गाडंलेहरूले एक टोली जिल्ला सदरमुकाम दिक्तेल तफ 
पठाएको थियो । उक्त टोलीके पहलमा अन्ततः स्वास्थ्यकर्मी सहितको 
टोली गाउंसम्म पुग्यो । 
जनस्वारथ्यले खटाएको स्वास्थ्यकर्मीको टोलीले महामारी नियन््रणमा 
लिएको विषयमा समाचार प्रसारण गरिदिन जिल्ला जनस्वास्थ्य 
कार्यालयका प्रमुख सागर प्रसार्ईले रेडियोलाई अनुरोध नै गर्नभयो । 
उक्त टोलीले सदरमुकाम देखि १६ कोष टाढाको वाकाचोल गाविसका 
८५ जना र ैसेलुखर्कका ६७ जनाको उपचार गरेको थियो । गाङंमा 
नै अनमी रहेकोले सुरुमा टोली पठाउने कि नपठाउने विषयमा छलफल 
गर्न समय लागेको हो । तर, रेडियोले मान्छे नै मर्न थालेको समाचार 
बजाए पदि स्वास्थ्यकर्मीको टोली पठाएर महामारीलाई नियन्त्रणमा 
लिएको जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालय खोटाडका प्रमुख प्रसाईले बताउनुभयो । 
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मल वितरण सम्मव 


हरेक वर्ष किसानले वाली लगाउने समयमा काभ्रे जिल्ल्लाको 
बनेपा, धुलीखेल, पनौती र पांचखाल लगायतका क्षेत्रमा मलको टूल 
हाहाकार हने गर्छ । खेती लाउने समयमा किसान खेतवारीमा जानुभन्दा 
पहिला कृषिमलको जोहो गर्न थाल्छन्‌ । बजार र कुषि कार्यालयमा 
मल खरिद गर्न किसानको टूलै भीड जम्मा हन्छ। सवे किसानको 
लागि मलको आवश्यकता एके समयमा पर्छ । वेतमा लगाउको बीड 
हकं वा समय घकं पछि लगाएको बाली राम्रो नफल्ने भएकाले 
किसानलाई समयमे मलको जोहो गर्नुपर्ने हन्छ । कृषि व्यापारीहरू 
मौकाको फाइदा लिएर बढि आम्दानी गर्ने सुरमा रहने गर्छन्‌। 
उनीहरू कृत्रिम अभाव सिर्जना गरेर बढि मूल्यमा कालो बजारी गरी 
विक्री गर्न ताकमा हन्छन्‌ । व्यापारीहरूको मिलेमतोमा २०६७ सालमा 
पनि बजारमा मल आडउन कठिन भएको हल्ला जिल्लाभरी फौलाइयो । 

यता काभ्रेपलाञ्चोक जिल्लाको लागि आवश्यक पर्ने मल नियमित 
रुपमा मगाटएको दाबी कृषि कार्यालयले गराउंदा पनि किसान आश्वस्त 
हन सकेनन्‌ । मल अभाव हुने आतङ्कले खेतीवालीको समयमा किसानमा 
पने मनोवैज्ञानिक त्रासका बारेमा किसानले रेडियोमा आएर गुनासौ 
गर्न थाले । किसानको गुनासो आउन थालेपच्छि २०६७ साल साडन १५ 
गते रेडियो नमोवृद्धले किसानले मल नपाएको विषयमा रेडियोमा 
समाचार प्रसारण गव्यो । समाचारमा व्यापरीहरूले मल गोदाममा 
राखेर किसानलाई मल नदिएको तथ्य समेत खुलायो । 

रेडियो नमोवृद्धले तथ्य सहितको समाचार प्रसारण भएपच्छि कृषि 
कार्यालयको पनि सक्रियता बद्यो । रेडियोले मल लुकाएको भनिएका 
सम्भावित ठाउंहरूमा निरिक्षण गर्न कृषि कार्यालयले टोली नै खटायो । 
टोलीले व्यापारीको गोदाममा छपा मार्दा पर्याप्त मल बरामद भयो । 
२०६७ साउन १६ गतेदेखि नै कुषि कार्यालयले किसानलाई मल निर्वाध 
रुपमा विक्री वितरण गर्न सार्वजनिक सूचना प्रसारणका लागि रेडियोलाई 


ठप्‌ 


सफलताका कथ्य प्रमाण 


पठायो । सो सूचनामा मल हंदाहंदे विक्रीवितरण नगर्ने व्यापारीको 
गोदाममा छापा मारेर मल जफत गर्ने उल्लेख गरिएको धियो । यसरी 
रेडियोवाट सूचना जारी भएपद्छि व्यापारीले सोही दिनदेखि मल 
किसानलाई विक्री वितरण गर्न थाले । त्यसपच्छि त किसानहरू सानोभन्दा 
सानो समस्या आयो भने पनि रेडियोमा समाचार भनिदिनु पवयो भन्न 
थालेका छन्‌ । रेडियोमा गदयो भने हाम्रो समस्या नै समाधान हन्छ 
भन्ते विश्वास किसानहरूमा पलाएको छ । 


आघाच्चण्टामा नै निर्णय फरियो 


जिल्ला कुषि विकास कार्यालय खोटाडले कार्यालयमा दर्ता गर्न 
आएका सहकारीवबाट व्यवस्थापन खर्च भन्दै नियम विपरित दुई हजार 
सुपैयां लियो । रुपाकोट सामुदायिक रेडियोले यो खवर पाएपचि समाचार 
प्रसारण गय्यो । समाचार प्रसारण भएको आधाघण्टा भित्र नै कृषि 
कार्यालय आफ्नो निर्णय सच्चाउन बाध्य वन्यो । उसले नियम विपरित 
लिएको दुई हजार स्पैयां फिर्ता लिन आउन सूचना नै जारी गव्यो । 

नेपाल सरकारले आर्थिक वर्ष २०९६८६७ मा आम सर्वसाधरण 
उपभोक्तालाई राहत दिने उदेश्यले सुपथ मूल्यको पसल खोल्ने नीति 
लियो । सोही नीति अनुसार उक्त कार्यको लागि सहकारी गठन गर्नुपर्थ्यो । 
गठन भएका सहकारीलाई सरकारले एक लाख रूपैयां अनुदान दिने 
नीति अच्तियार गय्यो । यसको लागि खोटाडको धैरे ठाउंहरूमा सहकारी 
गठन गरी दर्ता गर्ने अभियान नै चल्यो । धरै गाउंहरूमा सहकारी 
निर्माण गरेर आवश्यक कागजातसहित कृषि कार्यालयमा निवेदन 
दिनुपर्थ्यो । निवेदन दिएपच्छि जिल्ला कृषि विकास कार्यालयले रकम 
उपलब्ध गराडंथ्यो । 

गाऊं गाउंमा निर्माण भएका उपभोक्ता सहकारीले दर्ता गरेर सवै 
प्रक्रिया परा गरेपछि कृषि कार्यालयले एक लाख कूपैयां वितरण गर्न 
कार्यक्रम राख्यो र॒ सवे उपभोक्ता सहकारीलाई एक लाख रूपैयां 
अनुदान दिने निर्णय भयो । तर, उक्त निर्णय कायन्वियन हदा भने 
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रेडियोमा समाचार अनौठो दृश्य देखियो । दर्जनौ उपभोक्ता 
बजेपचि कृषि सहकारीलाई ९८ हजार स्पैयांँ मात्र दिइयो । 
कार्यालयका कर्मचारी एक सहकारीसंग २ प्रतिशत अथवा दुई 
जम्मा मएर छलफल हजारका दरले व्यवस्थापन खर्च भन्दै लिने 
गरेरअनियमित रुपमा काम भयो । तर यसरी रकम कटौती गरेको 
लिएटको रकम तत्काल रसिद उपभोक्ता सहकारीलाई दिईएन । 
सम्बन्धित २०६६ साल चैत २५ गते दर्जनौ उपभोक्ता 
सहकारीलाई फिर्ता सहकारीले नजिल्ला कृषि विकास 
गर्ने तत्कालै निर्णय नै कार्यालयवाट ९८ हजारको दरले रकम 
बुभ । खोटाड जिल्लामा जिल्ला कृषि 
विकास कार्यालयले यसरी रकम वितरण गरेको समाचार रेडियोबाट 
प्रसारण गरिदिन उपभोक्ता सहकारीका प्रतिनिधहरूले अनुरोध गरे । 
रेडियोकर्मीको टोली यस विषयमा समाचार तयार गर्न कृषि कार्यालय 
गयो । कूषि कर्यालयमा रेडियोकर्मीले उपभोक्ताले पाउनुपर्ने रकम 
कटौती गरेको देखेर चकित परे । रेडियकर्मी जिल्ला कृषि विकास 
कार्यालयमा पुग्दा केटी उपभोक्ता सह कारीका प्रतिनिधिहरूले यसरी 
कटौती गरेको रकमको रसिद दिन अनुरोध गरिरहेका धथिए । सरकारी 
नीति नियममा उल्लेख नभएको भएपनि कार्यालयले कार्यालय 
व्यवस्थापनका लागि भन्दे प्रत्येक सहकारीवाट दुई हजार रूपैयांका 
दरले रकम लिने गरेको पाइयो । 
यस्तो दुश्य देखेपच्छि सोही दिन २०६६ साल चैत २५ गते रुपाकोट 
सामुदायिक रेडियोले कृषि विकास कार्यालयले सरकारी नीति विपरित 
२ हजार कूपैयां लिने गरेको विषयमा समाचार तयार गरी प्रसारण 
गय्यो । यो समाचार बेलुकी ४.०० बजेको गां ठाडंको खबरमा 
प्राथामिकताका साथ प्रसारण भयो । रेडियोमा समाचार बजेपच्छि कृषि 
कार्यालयका कर्मचारी जम्मा भएर छलफल गरे । उनीहरूले यसरी 
लिएको रकम तत्काल सम्बन्धित उपभोक्ता सहकारीलाई फिर्ता गर्ने 
तत्काले निर्णय नै गरे । 
यसरी समाचार प्रसारण भएको आधा घण्टा लगत्ते जिल्ला कृषि 
विकास कार्यालयका प्रमुख हरेन्द्र श्रीवास्तवले बेलुकी ४.४० मा 


ल्ल 


सफलताका कथ्य प्रमाण 
रुपाकोट सामुदायिक रेडियोको कार्यालयमा फोन गरेर उपभोक्ता 
सहकारीहरूबाट कार्यालय व्यवस्थापन खर्च भनि कटाइ्एको रकम 
फिर्ता लिन आउने वारे सूचना टिपाई सूचना प्रसारण गरिदिन अनुरोध 
गरे । समाचार बजेको आधा घण्टा पचि नै जिल्ला कृषि विकास 
कार्यालयले निर्णय रद्‌ गरेको विषयको सूचना सशुल्क प्रसारण गव्यो । 
यसरी रुपाकोट सामुदायिक रेडियोको समाचार र सूचना पचि पहिल्यै 
अनुदान लिटसकेका उपभोक्ता सह कारीलाई दुई हजार रकम फिर्ता 
गर्ने काम भयो । रकम नलिएका वांकी सहकारीहरूले भने पुरै एक 
लाख रकम नै प्राप्त गरे। 


रेडियोकर्मीको सामु नै नागरिकता 


जिल्ला प्रशासन कार्यालय सिराहाले नागरिकता, पासपोर्टलगायत 
अन्य सेवामा आम नागरिकहरूलाई कर्मचारीले दुःख दिने गर्थे। 
कार्यालयवाट दिइने सेवा छिटो छरितो नभएको गुनासो सर्वसाधारणको 
हने गर्थ्यो । यस्तो गुनासो लिएर सर्वसाधारण बारम्बार रेडियो कार्यालयमा 
आउने गर्थे । यसरी गुनासो आउन थालेपदछ्ि समाद एफएमले २०६७ 
साल पुस ८ गते केही सर्वसाधारणको भनाईलाई समावेश गरेर एक 
स्थलगत रेडियो रिपोर्ट प्रसारण गय्यो । समाचार प्रति तत्काल जिल्ला 
प्रशासन कार्यालय सिराहाले आपत्ति जनायो । प्रशासनले समाचार 
खण्डन गर्न घेरे पटक फोन माफत दवाव दियो । दिनं जसो जिल्ला 
प्रशासन कार्यालयको अगाडि जम्मा भएका नागरिकहरूसंग बयेर 
अर्को रिपोर्ट तयार गर्ने र त्यसमा सवे सेवाग्रहीहरू जिल्ला प्रशासनको 
सेवा प्रति सन्तुष्ट रहेको धारणा पादृए त्यसलाई पनि जस्ताको तस्त 
रेडियो रिपोर्ट तयार गरि प्रसारण गर्ने मौखिक सहमति प्रशासन र 
रेडियोबीच भयो । 

सहमति अनुसार समाद एफएमले प्राविधिक सहितको ३ जनाको 
समृहलाई खटायो । रेडियोकर्मीहरूको समूहले जिल्ला प्रशासन 
कार्यालयको अगाडि बसिरहेका सयौ मान्छैको भिडमा कूराकानी गर्न 
थाल्यो । सिराहा जिल्ला प्रशासन कार्यालय अगाडि करिव पांच सय 
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जना मानिसहरूको भीड सधै रहन्छ । त्यही भीडको बीचमा चिकना- 
६का एक ७५ वर्षिय वृद्ध सोनफी गोदत भेटिए । ७५ वर्षीय वृद्ध गोत 
आफ्नो छोरा सुनिलकमार गोडइतको नागरिकता बनाउन प्रशासन 
घाडन थालेको १५ दिन भटसकेको धियो । विभिन्न कारण देखाउंदे 
आफूलाई खाली हात नै फर्काठने गरेको गुनासौ उनले गरे । ती वृदढधले 
छोराको नागरिकता बनाउन चाहिने सवै कागजात पु्याउंदा पनि 
जिल्ला प्रशासन कार्यालयवाट नागरिकता बनाउन नसकेको क्रा 
रेडियोकर्मी सामु राखे । उनीहरूले आफूसंग भएका सवे प्रमाणित गर्न 
कागजात गां विकास समितिले जारी गरेको जन्मदर्ताको प्रमाणपत्र, 
विद्यालयको उतीर्ण गरेको शैक्षिक प्रमाणपत्र हातैमा बोकेका थिए । 
त्यहां भएका सवेलाई देखाउंथे । सवै नागरिकता बनिहाल्छं भन्दा 
रहेछन्‌ । तर, नागरिकता फांटका कर्मचारीले छोरा भर्खर १७ वर्षं मात्र 
पुगेको भन्दै फिर्ता गरिदिने गरेको ती वृद्धले वताए । 

रेडियोकर्मीको समूहले त्यही विषयमा रेडियो रिपोर्ट तयार गव्यो । 
आवश्यक कागजातमा २१ वर्षं पुगेको उल्लेख भएपनि फाटवालाले 
१७ वर्षको भनी नागरिकता नदिएर १५ दिन देखि एक वृद्धले दुःख 
पाएको विषयमा प्रतिक्रिया लिन प्रशासकिय अधिकृत जयनारायण 
यादव समक्ष पुग्यो । सुरुमा यो विषयलाई उनले विश्वास नै गरेनन्‌ । 
उनले प्रतिक्रिया दिन आनाकानी गरे । रेडियोकर्मीले पीडित पक्षलाई 
लिएर कार्यकक्षमा भेट गरायो । सवे कागजात देखायो । प्रशासकिय 
अधिकृतले सवे कागजात हरे । कागजातमा सवै कानुनी प्रक्रिया पूरा 
भएको धियो । उनले त्यसपच्छि सोही दिन रेडियोकर्मीका सामुन्ने 
सुनिलकमार गोदतको नागरिकतामा हस्ताक्षर गरिदिए र सुनिलकूमार 
गोडतले त्यहि दिन नागरिकता समेत पाए । यसरी फांँटवाला र 
लेखनदासहरूका कारण सेवामग्राहीलाई परेको मर्कामा सुधार गर्ने 
प्रशासकिय अधिकृत यादवले बताए । यो सवे विषयलाई २०६७ साल 
पुस १२ गते रेडियोले रिपोर्ट तयार गरि प्रसारण गव्यो । 

"फ़ांटवाला र लेखनदासहरूले आफूसंग पैसा लिनको लागि दुःख 
दिए । रेडियोका कारण नै मेरो छोराको नागरिकता बन्यो,' ७५ वर्षिय 
वृद्ध सोनफी गोदतले खुशी हंदे भने । 
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घरेलु हिसा 


सफलताका कथ्य प्रमाण 


पार्वती घरमे पुर्नस्थापित 


रुपन्देही जिल्लाको सिक्टहन गाविसकी पार्वती गुप्ता पारिवारिक 
घरेलु हिंसावाट पीडित थिद्न्‌ । उनले घरेलु हिंसा सहन सकिनन्‌ । घर 
दछधोडर निस्किन । आफन्तको घरमा शरण लिएर बसिन्‌ । रेडियो लुम्बिनीले 
सिक्टहन गाविसमा आयोजना गरेको छलफल कार्यक्रममा पार्वतीलाई 
पनि सहभागि गरायो । पार्वतीले छलफल कार्यक्रममा उनले आफ्नो 
जीवनका घटना, भोगेका पीडा र घर छोडेर बस्नु परेको वबाध्यताको 
कारुणिक वेदना सुनाइन्‌ । उनले आले न्याय पाउन नसकेको गुनासो 
पोखिन । उनले पीडा पोखेपद्ि कार्यक्रम सहजकतलि न्याय खोज्ने 
विधिको बारेमा उनलाई जानकारी दिए । 

यी सवे विषयलाई समेटेर रेडियोले कार्यक्रम निर्माण गरी प्रसारण 
गय्यो । रेडियोले आप्ना समस्या प्रसारण गरेपदछ्ि पार्वतीलाई न्याय 
खोज्न उत्साहित बनायो । उनी न्यायको खोजीमा भौतारिन थालिन्‌ । 
उनले स्थानीय सामाजिक अगुवा सरिता चौधरीलाई सम्पर्क गरन्‌ । 
सरिताको सहयोगमा घर परिवारसंग समस्या समाधानको लागि छलफल 
गर्न सहमत भडन । चौधरीले सहजिकरणका लागि पार्वतीको घरमा 
सम्पकं गरिन । पीडकले विगतमा गरेका गल्ती स्वीकार गरी पीडितलाई 
अव पीडा नदिने बताए । रेडियोले सहजिकरण भद्रहेको वेला पार्वतीको 
वारेमा कार्यक्रम प्रसारण गव्यो । रेडियोमा घरेलु हिंसाको कानुनी उपचार 
र दण्डको बारेमा कार्यक्रममा चर्चा गरेको थियो । रेडियोमा कार्यक्रम 
बजेपच्ि गाठंमा यसको विषयमा चर्चा परिचर्चा हुन थाल्यो । चारैतिर 
यसको चर्चा हुन थालेपद्छि पार्वतीको परिवार उनलाई घरेलु हिंसा नगर्ने 
सर्तमा पुर्नस्थापित गर्न तयार भयो । तीन महिनासम्म घरद्धोडेकी पार्वती 
घर परिवारले हिंसा नगर्ने सर्तमा घर फर्कन तयार भट्न्‌ । 

पार्वती मात्र होइन कयौ महिलाहरू पारिवारिक हिंसाको सिकार 
हन्छन्‌ । उनीहरू आप्नो समस्या लुकाएर पीडा सहेर बस्नाले थप 
पीडित हने गरन्‌ । रेडियो लुम्बिनीले आफ्नो प्रसारण क्षेत्रका तीन 
जिल्लाका ३० वटा गाविसमा सञ्चालन गरेको छलफल कार्यक्रम पचि 
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महिलाहरूले आप्ना समस्यालाई सार्वजनिक रुपमा नै पौख्न थालेका 
छन्‌ । उनीहरूले कार्यक्रममा न्यायिक उपचारको प्रक्रियाका बारेमा 
थाहा पाउं्छन्‌ । न्यायिक उपचारका लागि सम्बन्धित निकायमा उजुरी 
समेत दिन थालेका छन्‌ । 

यसरी रेडियो लुम्बिनीले ३० गाविसमा कार्यक्रम निर्माण गरी 
महिला अधिकार र घरेलु हिंसाबारे सम्बन्धित सरोकारवाला र 
नागरिकलाई जानकारी गरायो । महिलाले भोगका समस्या र पीडालाई 
सार्वजनिक बहसमा ल्याएपचछ्ि यस्तो अवस्था आएको हो। यो 
कार्यक्रममा लैडिगक समानता र समता, जातिय विभेद, समाजमा 
विद्यमान परम्परागत गलत मान्यता, कानुन र संविधानमा उल्लेख 
गरिएका महिला अधिकारका क्रा, हिंसामा परेमा उजुरी गर्ने तरिका 
र न्यायको लागि अपनाउनु पर्न विधिहरूका बारेमा अधिकारकर्मी तथा 
कानुन व्यवसायीको सहजिकरणले सम्भव भएको हो । सुपन्देही, 
कपिलवस्तु र पाल्पाका ३० वटा गाविसमा रेडियो लुम्बिनीले आयोजना 
गरेको महिला अधिकारसम्बन्धी अन्तरक्रियामा यस्ता घटना विवरण 
सङडकलन गर्ने काम समेत गरेको धियो । 

महिलाहरूको गोपनियता र थप हिंसा नहोस्‌ भनेर रेडियो लुम्बिनीले 
कार्यक्रममा सङकलन भएका सवे सुचनालाई प्रसारण नगरी 
प्रतिनिधिमूलक घटनाहरूलाई मात्र रेडियोमा प्रसारण गव्यो । यस्ता 
कार्यक्रमले महिला हिंसा रोक्न र सामाजिक विसङ्गती अन्त्यमा 
महत्वपूर्ण र सकारात्मक सन्देश दिन थालेको छ । यस्ता विषयलाई 
समेटेर महिला अधिकारकाका लागि सहयोग पुग्ने गरी समाचार र 
रेडियो रिपोर्ट बनाएर रेडियोमा प्रसारण हुन्छ । रेडियो लुम्बिनीको 
मंगलवार प्रसारण हुने साप्ताहिक महिला सम्बन्धी कार्यक्रम 'परिवेश'मा 
महिला सम्बन्धी विषय र छलफलमा उठेका सत्य घटना विवरण 
सहितका सवालहरूलाई उराइन्छ । यसका वारेमा रेडियोले सम्बन्धित 
निकायमा पहल र पैरवी समेत गर्ने गर्छ । 
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उपचार सम्मत 


खोटाड धितुडग गाविस-४ कात्तिकेका परशुराम लिम्बु मृगौला 
रोगले थलिए । उनको पारिवारिक अवस्था कमजोर थियो । उपचार 
गर्न असम्भव जस्तै भयो । लिम्बृको मृगौला प्रत्यारोपण गर्नपर्नँ 
चिकित्सकले बताए । रुपाकोट सामदायिक रेडियोले उपचार खर्चको 
अभावमा उपचार हुन नसकेको जानकारी पायो । रेडियोले निःशुल्क 
सूचना प्रसारण गरेर सहयोग गर्न निर्णय गव्यो । 

२०६४ साल बैशाख १ गतेदेखि प्रसारण सुरु गरेको रेडियोले पहिलो 
पटक निःशुल्क सूचना प्रसारण गय्यो । रेडियोले तपाईको सानो सहयोगले 
मानिसले जीवन दान पाडन सक्छ! भन्ने सन्देश सहितको सुचना 
प्रसारण गरी सहयोग गर्न अनुरोध गय्यो । यो सुचनाले लिम्बुको 
मृगौला प्रत्यारोपण गर्नमा सहयोग पुग्यो । रेडियो खोटाड उद्योग 
वाणिज्य सङ्घको बैक खातामा रकम जम्मा गर्न आग्रह गय्यो । भौचर 
रुपाकोट सामुदायिक रेडियोको कार्यालयमा वुाउन समेत अनुरोध 
गय्यो । सृचनामा रकम सिधै दिन चाहनेले खोटाड उद्योग वाणिज्य 
सडघको कार्यालयमा गएर वुभ्ाउन सकिने समेत उल्लेख धियो । 
उनको मृगौला उपचारका लागि जिल्लामा योभन्दा पहिला आर्थिक 
सहयोग सङ्कलनको लागि समिति निर्माण भएको धियो । तर त्यो 
प्रभावकारी हन सकेन । समितिमा जिल्लामा क्रियाशील सवै राजनीतिक 
दलहरूको प्रतिनिधित्व रहेको नेकपा एमालेका तत्कालिन पार्टी सचिव 

विशाल भदट्रराईले बताउनुभयो । 

रेडियो मेन्छ्छ्यायेमले आर्थिक सहयोग गर्ने व्यक्तिको नाम 
मलाई ठूलो गुन रेडियोमा प्रसारण हुन थाल्यो । यसले 
लगाएटको छ । मलाई अरुलाई पनि सहयोग गर्न प्रेरित गय्यो । 
बचाउन सहयोग खोटाडः सदरमुकामदेचि पूर्व ६ घण्टा पैदल 
गरेकोमा मैले हिडर पुगिने छोरम्ब्‌ गाविसवाट स्थानीय 
रेडियोलाई कि दिन महिला दिदीवहिनीहरू रकम नै जम्मा 
नसके पनि धन्यवाद गर्न भनी दिक्तेल आए । पैसा वैकमा 
दिन्द्ु। जम्मा गर्न सदरमुकाम जान नभ्याउने 


र यहयोग रकम वैकमा जम्मा गरिदिन 
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गाऊंका धेरै दिदीवबहिनीहरूले आफूलाई रकम पठाएको असल शासन 
परियोजनाका सह संयोजक प्रमिला राईको भनाई छ । खोटाड जिल्लाका 
कर्मचारी, शिक्षक, विदयार्थी तथा सर्वसाधरण सवेले परशुराम लिम्बलाई 
सहयोग गरी बवचाएको धितुड गाविस स्थित बुलापन्थे माविका 
प्रधानाध्यापक सर्वधन लिम्बुले बताउनुभयो । 'सर्वसाधरणसम्म सूचना 
पय्याउने काम रेडियोले नै गय्यो । नत्र यो सम्भव धथिएन,' लिम्बुले 
भन्नुभयो । मृत्युको मुखमा पुगेको बेला सहयोगका लागि नागरिकलाई 
सृचित गरी सहयोग रकम जम्मा गर्न सघाएकोमा रेडियो र 
सर्वसाधारणलाई परशुराम लिम्बुले सार्वजनिक रुपमा धन्यवाद दिनुभयो । 

धितुड गाविस वडा नं ४ मा जन्मेका लिम्बु मृगौला रोगवाट ग्रसित 
हनुपूर्व विद्यार्थी राजनीतिमा सक्रिय हनुहन्थ्यो । उहाँ अहिले आपन 
गाऊंको प्राथामिक विद्यालयका शिक्षक हनुहन्छ । भारतको बैंगलोरमा 
उपचार पचि हाल आफ्नो स्वास्थ्य राम्रो रहेको लिम्बुले जानकारी 
दिनुभयो । 

यस्ते अर्को घटनामा पनि रेडियो उपचार सहयोगको माध्यम 
बनेको छ । खोटाडको दुर्छिम गाविस वडा नं ६ का भर्तबहादुर राईको 
माइली छारी कोपिला राई र माइला छोरा सुवास राई द्वैमा मुट्‌ 
रोगको समस्या देखा पव्यो । उपचारका लागि राईले आफ्ना 
छोराछ्ारीलाई काठमाडौँ लिनुभयो । काठमाडौँमा भएको स्वास्थ्य परिक्षण 
पचि अप्रेशन नै गर्नुपर्ने शहिद गंगालाल हृदयरोग केन्द्र वांसवारीले 
जनायो । उपचारका लागि लाखौँं रकमको जोहो राईले गर्नुपर्ने भयो । 
आर्थिक अवस्था कमजोर भएकाले रकम जुटाउन गाह हुने भयो । 
२०६५ साल चैत ४ गते राई रुपाकोट सामुदायिक रेडियोमा आई 
सहयोग गरिदिन लिखित रुपमा अनुरोध गर्नृभयो । 

सहयोगका लागि सुपाकोट सामुदायिक रेडियोले निःशुल्क रुपमा 
सूचना तयार पारी प्रसारण गव्यो । खोटाड उद्योग वाणिज्य सङ्घको 
वैक खातामा रकम जम्मा गरि भौचर रेडियोमा बुभाउन आग्रह 
गरियो । सूचना प्रसारण भएपचछ्छि रकम वैँकमा जम्मा हुन थाल्यो । 
विदेशमा रहेका नेपालीले पनि उपचारका लागि सहयोग गरे । बैंकमा 
लाखौ रकम जम्मा भएपछ्ि मुटु पीडित दुबेजनाको उपचार भयो । 


९८ 


सफलताका कथ्य प्रमाण 
रुपाकोट रेडियोले अभिभावकको रुपमा उपचारका लागि सहयोग 
गरेको उपचार पछि सामान्य जीवन विताइ रहेकी कोपिला राईले 
भन्नुभयो । वाविसिलाका मृगौला रोग पीडित डिकमान पाखीन भन्नुहुन्छ, 
रुपाकोट रेडियोमा सूचना नवभ्राई सहयोग माग्न जांदा मानिसले 
उल्टै हप्कार पठाए ।' गांउलेले सुचना नव्ाई सहयोग माग्दा 
नपत्याएकोले पच्छि रेडियोवाट सूचना प्रसारण भएप्छि बोलाएर सहयोग 
रकम दिएको उहांले बताउनुभयो । 
यस्ता मुट्‌, मृगौला तथा अन्य रोगले पीडित मानिसका लागि 
आर्थिक सहयोग जुटाउने माध्यम बनेको छ रेडियो । कसैको उपचारका 
लागि सहयोग जुटाउनु परेमा रेडियोलाई सुरुमा खबर गर्ने परम्परा नै 
बसिसकेको छ । रेडियोवाट प्रसारण हुने सूचनालाई मानिसले विश्वास 
गर्ने भएकाले आपतविपतमा सहयोग गर्ने माध्यम बनेको छ रेडियो । 


रेडियोक कारणले उपचार 


तेहथुम सोल्मा गाविस-६ का ३५ वर्षिय बेगवहादुर लिम्बुलाई 
रेडियोको बारेमा खाये जानकारी थिएन्‌ । उनले जिल्लामा रेडियो 
खुलेका छ भनेर सुनैका मात्र थिए । ओपचारिक शिक्षा अध्ययन नगरेका 
लिम्बृको आर्थिक अवस्था कमजोर थियो । उनले काम गर्न विदेशिने 
निधो गरे । यसका लागि गाडंमा ऋण लिएर केटी रकम जम्मा गरे र 
कामको खोजिमा विदेश हानिए । कामको खोजीमा विदेश हानिएका 
लिम्नु दुई वर्ष उतै बसे। विदेश पठाएको म्यानपावर कम्पनीसंग 
सम्फोता अनुसार उनले काम पाएनन्‌ । दुद वर्षको बसार्ईमा पसा 
कमाउन नसकेपछि उनी रित्तो हात घर फकिंन बाध्य भए । 

घर फककिने क्रममा २०६७ साल भाद्र १० गते काठमाडौँ स्थित एक 
होटलमा बास बसे । रातको समयमा सोही होटलको छतवबाट लडर 
उनी गम्भीर घाइते भए । उपचारका लागि उनलाई त्रिवि शिक्षण 
अस्पताल महाराजगञ्ज काठमाडौँमा भरना गरियो । अग्लो होटलको 
छतवबाट लडर उनको देव्रे गोडा क्षतविक्षत भएकाले खटा काटनु 


९९ 


सामुदायिक रेडियो 
पय्यो । देवरे खुद्राको शल्यक्रिया गर्नुपर्ने भयो । उपचार गर्न धेर पैसा 
लाग्ने भयो । उपचारका लागि पैसा नहंदा उनी मृत्युसंग लडिरहेका 
थिए । उनी आकस्मिक दर्घटनामा परी घाइते भएको खवर उनको 
घरमा आयो । छोराको अवस्था थाहा पाएर वावुआमा च््ंगावाट खसेजस्तै 
भए । उनीहरूले रेडियोवाट सहयोगका लागि सूचना प्रसारण हने 
गरेको सुनेका रहेच्छन्‌ । सहयोग पाउने आशमा बेगबहादुरकी आमा 
रेडियो मेन्छयायेममा आएर सहयोगका लागि अनुरोध गरिन । रेडियोले 
उपचारका लागि सहयोग रकम जुटाउन निःशुल्क रुपमा २०६७ साल 
कात्तिक २० गतेदेखि निरन्तर १५ दिन सम्म सूचना प्रसारण गव्यो । 
यो सूचना प्रसारण भएपचछ्छि सहयोग गर्ने मानिसहरूको ओदर लाग्न 
थाल्यो । रेडियो र बेग बहादुर उपचार सहयोग समितिका अध्यक्ष र 
सचिवको मोवादलमा जिल्ला भित्र र जिल्ला बाहिरका मानिसहरूले 
सहयोगका लागि सम्पकं गरे। उपचार कोषमा उपचारका लागि 
चाहिने पर्याप्त रकम जम्मा भयो । उनको उपचार त्यो रकमले 
सम्भव भयो । 

उपचारपद्छि बेग बहादुर लिम्बुको सकुशल हनु भएको छ । दुर्घट्नमा 
एउटा खुद्रा गुमाएका लिम्बले बेसाखी टेक्दे रेडियोमा आएर भन्नभयो 
“रेडियो मेन्छयायेमले मलाई टूलो गुन लगाएको छ । मलाई बचाउन 
सहयोग गरेकोमा मैले रेडियोलाई केहि दिन नसके पनि धन्यवाद दिन्छु" । 

"हाम्रो आर्थिक अवस्था कमजोर थियो । घरवाट मात्र पैसा निकालेर 
उपचार गर्न गाहो थियो । सवेको सहयोगले आफ्नो छोराको उपचार 
सम्भव भयो," बेग बहादुरका बुबा पदमबहादुर लिम्बृको भनाई थियो । 
उहांले भन्नुभयो, “रेडियोमा मीत र समाचार बजेको सुनेको थिए तर 
यसरी पैसा उठाउन सहयोग गरेर दुःखी गरिव जनताको पक्षमा समेत 
बोल्ने काम गर्द रहे ।" रेडियोवाट सूचना प्रसारण भए पछि सवे 
गांउलेहरूले रेडियोले भनेकाले सहयोग गर्नपर्छ भनेर आर्थिक सहयोग 
जुटाउन महत पुगेको उपचार सहयोग समितिका संयोजक छप्रवहादुर 
लिम्बुले बताउनु भयो । अहिले बेग बहादुर लिम्बु उपचारक क्रममा 
सुनसरीको ईटहरीमा बस्दे आनु भएको छ । 


१०० 


सफलताका कथ्य प्रमाण 


महिला पिका वितरक 


देवी शर्मा २३ वर्षकी भद्रन्‌ । उनको जन्म पर्वतको बेनीमा भयो । 
उनी सानै छदा बुबाले अर्की आमा ल्याए । उनी र उनकी आमालाई 
त्यसै अलपत्र छोड । आमादछधोरीले अर्काको घरमा शरण लिनुपय्यो । 
सुरुमा पर्वत बेनीके सानीमा (आमाको बहिनी)को घरमा शरण लिएर 
बसे । सुरुका दिनमा त्यहि बसेर देवीले स्कूल पदन थालिन्‌ । तर लामो 
समयसम्म अर्काको घरमा बसेर पढने वातावरण उनलाई मिलेन । 
उनी सानीमाको घरबाट निस्किन वाध्य भन । उनको आर्थिक अवस्था 
कमजोर थियो । उनले पढादलाई पूर्णविराम दिन । जागिरका लागि 
भोतारिन थालिन्‌ । उच्चशिक्षा हासिल नगरेकी देवीलाई जागिर पाउन 
कहां सजिलो धियो र? 

रोजगारी खोज्दा खोज्दा हैरान भएका आमादछछोरी अवसरको खोजीमा 
वाग्लुड आए । जेनतन आमाछछोरीले जीवन गुजारा गर्न गिटी कूटन 
थाले । गिटी कुट्दै देवीले पुनः पढाडइलाई निरन्तरता दिदन । काम 
खोज्ने क्रममा बाग्लुडवाटे प्रकाशित हने मुक्तिक्षेत्र दैनिकको वितरकको 
रुपमा उनले काम गर्ने अवसर पान्‌ । पत्रिका वितरकको कामवाट 
आउने धैरथोर पारिश्रमिकले उनलाई खर्च धान्न केही सजिलो भयो । 
पत्रिका वितरणसंगै अध्ययनलाई पनि उनले निरन्तरता दिएकी छन्‌ । 
उनी वाग्लुडके धौलागिरी बहुमुखी क्याम्पसमा प्रविणता प्रमाणपत्रतह 
दोश्रो वर्षमा अध्ययनरत छन्‌ । पत्रिका वितरणको पेशामा प्रायः पुरुषकै 
वर्चस्व छ । उनले लगनशिल र मिहेनतका साथ कामलाई अगाडि 
बढाइन । उनी अचञ्वलकै पहिलो महिला वितरकको रुपमा परिचित 
भटन । जीवनयापन समेत यहि पेशाबाट गरिरहेकी चिन्‌ । देवीले 
काम भन्ने सानो टूलो नहने कराको उदाहरण दिएकी छन्‌ । महिलाले 
पनि हरेक पेशामा पुरुष सरह काम गर्न सक्ने देखाएकी छन्‌ । 

सामुदायिक रेडियो बाग्लुड एफएमले आफ्नो समाचार उत्पादन 
कार्यक्रम हाम्रो खबरको हरेक मंगलवार प्रसारण गर्ने साप्ताहिक 
स्तम्भ धौलागिरीका नमूनामा २०६७ साल कात्तिक ९ गते उनको 


१५१ 


सामुदायिक रेडियो 
वारेमा रेडियो रिपोर्ट तयार गरी प्रसारण गय्यो । रिपोर्टमा उनले भोग्नु 
परेका पीडा, सङ्घर्षं र भोगाइका वारेमा जानकारी दिने काम भयो । 
यो स्तम्भमा रेडियोले समाजमा फरक काम गरेर उदाहरणिय र 
पररणादायी व्यक्तिकहरूको भोगाई, अनुभव र सड्घर्षका वारेमा जानकारी 
दिने गरिन्छ । 

उनको भोगाई र सडघर्षलाई सुनैर धेरैलाई प्रेरित बनायो । त्यसरी 
परित हने मध्येकी दिक्षिता थापामगरले पनि सोही मुक्तिक्षेत्र देनिकमा 
पत्रिका वितरकको रुपमा काम थालेकी छन्‌ । "देवी दिदीको बारेमा 
रेडियोमा सुनेपच्ि मैले पनि पत्रिका वांडने काम सुरु गरे " दिक्षिता 
थापामगरले भनिन्‌ । दिक्षिताले बागलुड एफएमवाट २०६८ जेठ ४ 
गते प्रशारित रेडियो समाचार कथामा आफू देवीको प्रेरणावाट पत्रिका 
वांडने काम सुरु गरेको बताएकी धिर्ईन । देवीकै प्रेरणाबाट धौलागिरी 
जागरण दैनिकमा म्यार्दी रत्नेचौरकी तुलना थापाले पत्रिका वांडने 
पत्रिका वितरकको काम थालेकी छछिन्‌ । अहिले वाग्लुडवाट प्रकाशित 
हुने देनिक तथा साप्ताहिक पत्रिकामा महिला पत्रिका वितरकको सडख्या 
बटन थालेको छ । देवी शर्मा, दिक्षिता थापामगर र तुलना थापाले 
महिलाहरूलाई यस पेशाप्रति प्रेरित गर्न कामको श्रेय सामुदायिक 
रेडियो वागलुड एफएमलाई दिने गरेका छन्‌ । 

देवी अहिले पनि सोही मक्ति क्षेत्र दैनिकमा पत्रिका वितरणको काम 
गर्छिन । " बाग्लुड एफएममा मेरो परिश्रम र मेहनतका वारेमा समाचार 
प्रसारण भयो । यसले मजस्ता अन्य साथीहरूलाई पनि यो क्षेत्रमा काम 
गर्न अभ्र हौसला र प्रेरणा मिलेको छ ।" उनले भनिन्‌ । 


१०२ 


स्तयम्‌सेवा 


सफलताका कथ्य प्रमाण 


भाषिक र साँस्कृतिक जागरण 


रुपाकोट सामुदायिक रेडियोमा विभिन्न भाषाभाषीसम्बन्धी कार्यक्रम 
प्रसारण हन्छ । यस्ता कार्यक्रमहरू स्थानीय आदिवासी जनजातिको 
भाषा, संस्कृति संरक्षणका विषयमा केन्द्रित हन्छन्‌ । यस्ता कार्यक्रम र 
समाचारको प्रसारणले खोटाङ जिल्लामा स्थानीय समुदायलाई आप्नो 
भाषा र संस्कृति संरक्षण गर्न जागरुक बवनाएको छ । उनीहरू आपनो 
भाषा र संस्कुति संरक्षण गर्न रेडियोमा स्वयम्‌सेवी रुपमा काम गरन्‌ । 
आफ्नो भाषा र संस्कृतिसम्बन्धी कार्यक्रम उत्पादन गर्छन्‌ । रेडियो 
कार्यक्रम उत्पादन गर्ने खर्च पनि आफ जुटाउंछन्‌ । यसले रेडियोलाई 
आत्मनिर्भर वनाउन सहयोग पुगेको छ । 

सुरुमा रुपाकोट सामुदायिक रेडियोले चाम्लिड भाषाका समाचार 
तथा कार्यक्रम उत्पादन र प्रसारणको लागि २०६५ साल पुस १२ गते 
एक भेलाको आयोजना गय्यो । भेलाको उदेश्य चाम्लिड भाषाको 
समाचार र कार्यक्रमको लागि अनुगमन तथा प्रवरद्न समिति निर्माण 
गर्नु धियो । भेलाका सहभागीले चाम्लिड भाषा र संस्कृतिको संरक्षणका 
लागि सहयोग गर्न आफूहरू तयार भएको बताए । भेलाले जसराज 
राईको संयोजकत्वमा चाम्लिंड भाषाको कार्यक्रम अनुगमन तथा 
प्रवरदरन समिति निर्माण गव्यो । रेडियोमा चाम्लिड भाषामा प्रसारण हुने 
कार्यक्रमका लागि विषयवस्तु जानकारी दिन र कार्यक्रमको दिगो 
व्यवस्थापनका लागि सोत खोज्नेमा भेला सहमत भयो । यसरी भाषा 
र संस्कुतिको संरक्षणमा स्थानीय समुदायलाई संगै लग्ने रेडियोको 
प्रयासले सार्थकता पायो । 

२०६५ साल पुस १४ गते समितिको पहिलो बैठक वस्यो । वैठकले 
कार्यक्रमको अनुगमनसंगै भाषा र संस्कृतिको संरक्षण गर्ने साभा 
मजञ्चका रुपमा विकास गर्ने निर्णय गव्यो । सो समिति चाम्लिडला 
खाम्बातिमकोमा परिवर्तन भई भाषा र संस्कृति संरक्षणको काम सुरु 
गरेको छ । समितिले रेडियोमा प्रसारण हुने भाषिक समाचार तथा 
कार्यक्रमको लागि विषयको टुङ्गो लगा । कार्यक्रम प्रस्तोताको 


छनोट गर । रेडियो कार्यक्रमका लागि संगठित भएको समितिले चाम्लिड 9 ४५ 


। रेड्यो कार्यक्रमकालागि सं 7 यमितिले । 
१८५ 


सामुदायिक रेडियो 
राई समुदायवारे पुस्तक तथा वृत्तचित्र निर्माण गर्ने कार्यलाई पनि 
अगाडि बढाउन निर्णय समेत गरेको संयोजक जसराज राईले जानकारी 
दिनुभयो । विभिन्न विचारमा विभाजित चाम्लिड रार्ईहरूलाई भाषा र 
संस्कुति संरक्षण गर्न रेडियोले सघाएको चाम्लिड भाषाको कार्यक्रम 
अनुगमन तथा प्रवरदन समितिका संयोजक जसराज राईले बताउनुभयो । 

रेडियोका लागि चाम्लिड राईहरूले कार्यक्रमको नाम नै इमोदिम 
इमोद्छम भन्ने राखे । चाम्लिंड भाषामा नियमित रुपमा साप्ताहिक 
रुपमा समाचार र कार्यक्रम प्रसारण भटद्रहेको ्। यो कार्यक्रम 
नियमित रुपमा प्रसारण हन धथालेपच्छि चाम्लिड भाषाको विकास र 
प्रयोगमा सुधार आएको छ। कार्यक्रमले भाषा संस्कृतिको संरक्षण 
गर्नका लागि किरात राईहरूको उद्यौली, उभौली र साकेला पर्वहरूमा 
चाम्लिड भाषाका गीतहरू गाउनुपरने मान्यता नै स्थापित भएको छ । 
त्यसेगरी मौलिक भेषभूषाको प्रयोगमा पनि चेतना वृद्धि भएको छ । 
सामान्यतया विहे वा पितु कार्यमा मात्र प्रयोग हने गरेको भाषा 
बोलीचालीमा प्रयोग हनुमा रेडियोको रलौ योगदान रहेको स्थानीय 
खाम्बातिमका सदस्य पर्खनवहादुर रार्ईले बताउनुभयो । 

त्यस्तै रुपाकोट सामुदायिक रेडियोले 
नेपाल भाषा(नेवारी)मा समाचार र 
कार्यक्रम प्रसारण सुरु गव्यो । रेडियोले 
नेपाल भाषाको समाचार र कार्यक्रम 
अनुगमन तथा प्रवर्द्न समिति समेत 
बनायो । कार्यक्रमको मूल्याङ्कनका 
लागि समिक्षा बैठकहरू बसे । उक्त 
समितिले २०६९ साल वैशाख ६ गते 
स्थानीय सरस्वती उच्च माविको 
सभाहलमा नैवार समुदायको भेला 
वोलायो ।। उक्त भेलाले जिल्लामा 
पहिलो पटक नैवार समुदायको साभा 
संस्था नेवा खलः गठन भयो । यसका 
लागि रेडियोको उक्त समितिले काम 


रेडियो कार्यज्मले 
गर्दा भाषा संस्कृतिको 
संरक्षण गर्नका लागि 
किरात रार्ईहरुको 
उद्यौली. उगौली र 
साकेला पर्वहरूुमा 
चाम्लिङ भाषाका 
गीतहरू गाउनुपर्ने 
मान्यता नै स्थापित 
भएको श भने मौलिक 
मेषभूषाको प्रयोगमा 
पनि बदेको छ । 
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गव्यो । नेवा खलः खोटाङ्को 
प्रारम्भिक कार्यक्रमको धालनी समुदायलाई नै रेडियोमा 
रुपाकोट सामदायिक रेडियोले कार्यत्रम उत्पादन गर्ने 
गव्यो । दिक्तेल-३ बस्ने नैवा काम जिम्मा दिएटकाले भाषा 
खलःका तत्कालिन सचिव ईन्द्र संस्कतिको संरकषणसागै 
कसज॒ले रुपाकोट सामुदायिक रेडियोप्रति उनीहरुको 
रेडियोको अभियानले नेवा खलः अपनत्व पनि बठेको च्छ । 
गठन भएको बताउनुभयो । नेवा सामुदायिक सहकार्यको 
खलःको संयोजनमा दिक्तेल भावना विकास गरेको छ । 
बजारमा एतिहासिक लाखे सामुदायिक रेडियोलाई 
महोत्सव समेत हुन थालेको छ । समुदायमुखी बनाउन 

२०६६ साल जेठमा वसेको नेवा समुदायको सहकार्यले इटा 
खलःको वैटकले खोटाड जिल्लामा थप्ने काम गरेको छ । 
पहिलो चोटी लाखे जात्राको 
आयोजना गर्ने निर्णय गय्यो । २०६६ साउन १७ गते जिल्लामा पहिलो 
पटक लाखे महोत्सव सम्पन्न भयो । खोटाङ जिल्लाको ११ स्थानवबाट 
लाखे नाचसंग सम्बन्धित रोपाईजात्रा, नेवारी गीत, लाठी नांच, 
भेषभूषासहित व्याली प्रदर्शन जस्ता कार्यक्रमहरू सम्पन्न हुने गरेका 
छन्‌ । नैवार समुदायले पनि साप्ताहिक रुपमा नेपाल भाषा सिकाई 
सहितको आधा घण्टाको कार्यक्रम उत्पादन गर्छन्‌ । साप्ताहिक रुपमा 
१५ मिनेटको नेपाल भाषामा समाचार समेत नियमित रुपमा प्रसारण 
हदे आएको छ । यस वाहेक दमी राई र तामाङ थुलड लगायतका 
समुदायले पनि आफ्नो भाषामा नियमित रुपमा कार्यक्रम उत्पादन र 
प्रसारण गदे आएको छन्‌ । यसरी कार्यक्रम उत्पादन गर्न लाग्ने सम्पूर्ण 
खर्च सम्बन्धित समुदाये नै व्यहो्छ । 

समुदायला्ई नै रेडियोमा कार्यक्रम उत्पादन गर्ने काम जिम्मा 
दिएकाले भाषा संस्कृतिको संरक्षणसंगै रेडियोप्रति उनीहरूको अपनत्व 
पनि बढेको छ । सामुदायिक सहकार्यको भावना विकास गरेको छ । 
सामुदायिक रेडियोलाई समुदायमुखी बनाउन समुदायको सहकार्यले 
ईटा थप्ने काम गरेको छ । 
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सामुदायिक रेडियो 


भाषाका स्वयमसेवक 


रेडियो मेन्छयायेमले प्रसारण सुरु गरेदेखि नै स्थानीय स्तरमा 
बोलिने राष्टि भाषाभाषीको संरक्षण गर्ने नीति लियो । भाषिक र 
प्राविधिक ज्ञान भएका जनशक्ति खोजी यस्ता कार्यक्रम उत्पादन गर्न 
चुनौती नै थियो । रेडियोले आदिवासी जनजाति समुदायको बारेमा 
आदिवासी अधिकार' कार्यक्रम सञ्चालन गर्न निर्णय गव्यो । कार्यक्रम 
उत्पादनका लागि विषय, स्रोत र जनशक्ति खोज्न थाल्यो । 

रेडियोले २०६६ साल वैशाखदेखि साउन महिनासम्म तेहथुम 
जिल्लाको विभिन्न क्षत्रमा रहेका समुदायसंग छलफल गर्ने कामको 
थालनी गव्यो । रेडियोले समुदायलाई कार्यक्रमको उदेश्य र॒यसले 
समुदायमा पुग्ने फाइदाको वारेमा जानकारी दिन थाल्यो । रेडियोले 
लिम्बु, मगर, शैर्पा, भुजेल लगायतका समुदायवीच पुगेर रेडियो 
कार्यक्रमवारे जानकारी गरायो । समुदाय बीच भएको छलफलका 
विषयलाई सम्पादन गरी रेडियो कार्यक्रममा समेत प्रसारण गरिने 
जानकारी रेडियोकर्मीले दिए । 

आदिवासी अधिकार कार्यक्रम बारे जानकारी गराउने क्रममा 
रेडियोले स्थानीय भाषा, संस्कृति र कला, सीप र ज्ञानको संरक्षणको 
लागि समय दछुटयाएको जानकारी दियो । तर आवश्यक जनशक्ति 
नभएकाले उत्पादन गर्न नसकेको पनि बताइयो । रेडियोमा आपन 
भाषामा कार्यक्रम वजाउन पाने, भाषा र संस्कतिको चर्चा पनि हुने 
थाहा पाएपच्ि मगर र शेपा समुदायका केही अगुवा उत्साहित भए । 
उनीहरूको उत्साहलाई थप हौस्याउने काम रेडियोले गय्यो । रेडियो 
मेन्छयायेमका कार्यक्रम उत्पादन प्रमुख मनु याक्थुडवाले रेडियोले 
स्थानीय भाषाहरू लिम्ब, शेपा, मगर, तामाड, नेपाल भाषा र गुरुड 
लगायतका भाषामा कार्यक्रम उत्पादन प्रसारण गर्न नीति तय भएकाले 
ती समुदायका मानिसलाई कार्यक्रम उत्पादनका लागि तयार हन 
आग्रह गरे । शेर्पा र मगर समुदायले कार्यक्रम उत्पादनको तयारी गर्ने 
आश्वासन दिए । शेर्पा र मगर समुदायले आफ्नो जातीय संगठनमाफत 
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रेडियो कार्यक्रम उत्पादन प्रसारणको पहल नै सुरु गरे । मगर समुदायको 
जातीय संगठन नेपाल मगर सङ्घ जिल्ला शाखा तेहथुमले रेडियो 
कार्यक्रमका लागि क्रमशः नविन रानामगर, चन्वला केष्छाकि मगर र 
कृष्णकूमारी रानामगरलाई कार्यक्रम उत्पादन टोलीमा छनोट गव्यो । 
रेडियो कार्यक्रम उत्पादन टिमका सहभागीलाई रेडियोले कार्यक्रम 
उत्पादन प्रविधिसम्बन्धी जानकारी गरायो । उनीहरूलाई रेडियो प्रविधि, 
स्क्रिप्ट लेखन, शब्द चयन, कार्यक्रम प्रस्तुती शैली र रेडियोक नीति 
नियमको वारेमा अभिमुखिकरण गरायो । 

कार्यक्रम उत्पादन टिमका रेडियोकर्मीले स्टुडियोमा रेक्डिंडको 
अभ्यास समेत गरे । रेडियो प्रविधिवारे जानकारी भएपच्ि मगर भाषाका 
कार्यक्रम सञ्चालकलाई कार्यक्रम उत्पादनको आत्मविश्वास पलायो । 
उनीहरूले २०६९ भदौ १३ गतेवाट कार्यक्रम उत्पादन गर्न सुरु गरे । 
रेडियो मेन्छयायेमवबाट पहिलो स्थानीय भाषामा मगरभाषाको कार्यक्रम 
'कानुड दुट ल्टोरोस" साप्ताहिक रुपमा प्रसारण हुन थाल्यो । यो कार्यक्रम 
हाल पनि नियमित रुपमा प्रसारण भद्रहेको छ । मगरभाषाको कार्यक्रम 
'कानुड ट ल्होरोस' को उत्पादन प्रसारणमा लाग्ने सम्पूर्णं खर्च नेपाल 
मगर सडघले नै व्यहोरने गरेको छ । 

स्थानीय भाषा संस्कृतिको संरक्षण गर्ने नीति अनुरुप कार्यक्रम 
प्रसारण समय रेडियोले निःशुल्क उपलब्ध गराएको छ । मगर समुदायले 
आपने भाषामा रेडियो कार्यक्रम प्रसारण गरिरहेका छन्‌ । रेडियो 
मेन्छयायेमबाट मगर भाषामा कार्यक्रम र समाचार प्रसारण हन 
थालेपच्छि अन्य समुदायले पनि आप्तो भाषा संस्कृतिको जगेर्ना गर्न 
कार्यक्रम उत्पादन गर्ने जांगर देखाए । अहिले रेडियोमा शेर्पा, नेपाल 
भाषामा साप्ताहिक रुपमा आधा घण्टा र लिम्बु भाषामा दैनिक दुरईपटक 
समाचार वुलेटिन र आधा घण्टा कार्यक्रम प्रसारण हदे आएको छ । 
यसरी साप्ताहिक रुपमा करिब पांचघण्टा भन्दा बढी समय समुदायका 
संस्थागत स्वयम्‌सेवावाट कार्यक्रम सञ्चालन भद्रहेका छ । यसमा 
लाग्ने सम्पूर्ण खर्च तीनै संस्थाहरूले व्यहोर्ने गरेका छन्‌ । 

स्थानीय भाषा संस्कृतिको संरक्षण गर्ने नीति अनुरूप कार्यक्रम 
प्रसारण समय रेडियोले निःशुल्क उपलब्ध गराएको श्छ । 


१०९ 


सामुदायिक रेडियो 


कार्यम उत्पादनमा स्वयम्‌सेवक 


रेडियो स्व्गद्रारी एफएम दाडले विभिन्न पेशाका विशेषज्ञलाई 
आफ्नो विज्ञता र रुचीको विषयमा स्वयम्‌सेवी रुपमा कार्यक्रम सञ्चालन 
गराउन थालेपच्ि रेडियोको कार्यक्रममा विविधता थपेको छ । रेडियोलाई 
चाहिने जनशक्ति स्वयम्‌सेवी रुपमा तयार भएका छन्‌ । रेडियोको 
कार्यक्रममा गुणस्तरता थपेको छ । रेडियोको आर्थिक भार केहि हदसम्म 
भए पनि कम भएको छ । श्रोताले कार्यक्रममा नयां स्वाद पाएका 
छन्‌ । रेडियो र समुदायको सम्बन्ध नजिक बनाएको छ । 

रेडियो स्वर्गद्रारी एफएम दाडमा स्वयम्‌सेवी विज्हरूबाट साप्ताहिक 
नो वटा भन्दा बढि कार्यक्रमहरू सञ्चालन भद्रहेका छन्‌ । रेडियोले 
स्वयम्‌सेवीलाई प्राविधिक रुपमा कार्यक्रम उत्पादनमा सघाउंहछ । यस्ता 
कार्यक्रम सञ्चालकहरूको मूल पेशा अकै छ । तर उनीहरू समाजमा 
आफ्नो पहिचान बनाउन तथा आप्नो विज्ञताको ज्ञान र अनुभव 


साटासाट ग्नं कार्यक्रम 
स्वयमसेतीका रुपमा काम सञ्चालन गरिरहेका छन्‌ । 


गर्ने वजिर स्वयम्‌सेवीका रुपमा काम गर्ने 
नागरिकहरुस्ागको विज्ञ र नागरिकहरूसंगको 
सहकार्यमा सञ्चालित यस्ता सहकार्यमा सञ्चालित यस्ता 
कार्य्रमहरू स्थानीय कार्यक्रमहरू स्थानीय समुदाय 


समुदाय माभ पनि निकै माभ पनि निकै लोकपिय 
लोकप्रिय रेका छन्‌ । स्री रहेका छन्‌ । यसरी कार्यक्रम 
कार्य्रम उत्पादन गर्न उत्पादन गर्न थालेपद्छि 
शालेपष्ि रेडियोको मासिक रेडियोको मासिक खर्चमा 


खर्वमा बचत हून पुगेको छ । वचत हन पुगेको छ । स्थानीय 


स्थानीय विज व्यक्तिबाट विज्ञ व्यक्तिवाट प्राप्त यस्तो 

प्राप्त यस्तो सहयोगले सहयोगले रेडियो लाई 

रेडियोलाई आत्मनिर्भर बन्न आत्मनिर्भर बन्न महूत गरेको 
महत गरेको श्छ । छु । 


११० 


सफलताका कथ्य प्रमाण 


रेडियो स्वर्गद्रारीमा विगत 


ध त ध स्वयमसेवी रुपमा सञ्चालित 
लामो समयदेखि धा 


कार्यक्रम सञ्चालक रुपमा न+ 
(7) ~ 
॥ व बाई रेडियो हो, यो 
मदन शर्मा क्रियाशीन हनुहुन्छ । 
कारय्कछमको सञ्चालन 
उहांको मुख्य पेशा शिक्षण हो । 
न ति त शिक्षक रामहरी रिजालले 
उहांले पद्यमोदय पल्ल 
9 गर्नृहुन्घ्ठ । साप्ताहिक रूपमा 
उमावि भरतपुर दाडमा 
ध क प्रसारण हुने कार्य्रम 
शिक्षकको रुपमा कार्यरत अगज 
अंग्रेजी माषा सिक्ल. बोल्न 


हुनुहन्छ । नेपाल संस्कृत र बुन चाहनेका लागि 
विश्वविद्यालय बेलभतण्डि 


न छ निक उपयोगी श्छ । 
दाडकी प्राध्यापक सरस्वती 
पोखरेलले पनि उक्त धार्मिक विद्चाथीलरु माभ यो 
न 0 कार्यज्म लोकप्रिय रहेको 
म सञ्चालन गर्नृहुन्छ । | 


द्वै कार्यक्रम प्रस्तोताको 
प्रस्तुती, ज्ञान र अनुभव कार्यक्रमला्ई निके लोकप्रिय बनाएको छ । 
यसरी स्वयम्‌सेवी रुपमा सञ्चालित अर्कौ कार्यक्रम हो 'ईडलिस बाई 
रेडियो' हो, यो कार्यक्रमको सञ्चालन शिक्षक रामहरी रिजालले 
गर्नुहुन्छ । साप्ताहिक रुपमा प्रसारण हने कार्यक्रम अंग्रेजी भाषा सिक्त, 
बोल्न र बुभफन चाहनैका लागि निकै उपयोगी छ । विद्यार्थीहरू माभ 
यो कार्यक्रम लोकप्रिय रहेको छ । हिन्दु वि्यापिठ घोराहीमा कार्यरत 
भोलानाथ योगीले दैनिक रुपमा, शिक्षण जनकल्याण मावि दुधरास, 
दाडमा कार्यरत किशोरचन्द्र गौतम र विद्यानिलकण्ठ उमाविमा कार्यरत 
पुष्पप्रकाश ज्ञवालीले ज्ञानका विषयमा रेडियो प्रवचन दिने गर्नहन्छ । 
देनिक रुपमा प्रस्तुत हने यो कार्यक्रममा ज्ञानका नयां आयामका 
वारेमा चर्चा गरिन्छ । रेडियोको लोकप्रिय कार्यक्रममा यो पर्छ । 
दाड सिएमए क्याम्पसमा कार्यरत चेतनाथ धिताल साप्ताहिक रुपमा 
सांगीतिक कार्यक्रम प्रस्तुत गर्नृहुन्छ भने वस व्यवसायी समितिमा 
कार्यरत लोकराज पराजुलीले रेडियो स्वर्गद्वारीमा हास्य व्यङ्ग्य कार्यक्रम 
प्रस्तुत गर्नृहन्छ । यो कार्यक्रमले सोतालाई निके मनोरञ्जन प्रदान 
गरेको छ । महेन्द्र बहुमुखी क्याम्पस दाडमा कार्यरत डा कष्णराज 
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डिसीले साहित्य, संस्कृति र शिक्षासम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालन गरिरहनु 
भएको छ । यस्ता कार्यक्रमको उत्पादनले एकातिर रेडियोलाई उत्पादन 
गर्नुपर्ने कार्यक्रमको बो घटाएका छन्‌ भने अर्कातिर रेडियोमा आप्नो 
रुचीको कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न चाहनेलाई मौका प्रदान गरेको छ । 
यसैगरी जिल्ला विकास समिति दाड र घोराई नगरपालिकाले पनि 
रेडियो स्वर्गद्रारीबाट १५८१५ मिनेटको कार्यक्रम उत्पादन र प्रसारण गर्ने 
गरेका छन्‌ । कार्यक्रम उत्पादनका लागि रेडियोले प्राविधिक र प्रसारण 
समय उपलब्ध गराउने गरेको छ । कार्यक्रमको विषय छनोटदेखि कार्यक्रम 
उत्पादनका सवे काम सम्बन्धित कार्यालयले नै गर्ने गरेका छन्‌ । 


स्वयमसेवी प्राविधिक 


ज्ञान र सीपको प्रयोग जति गय्यो त्यति नै निखार आं । ज्ञान 
र सीपको अधिकतम प्रयोग सवैका लागि फाददाजनक हन्छ । यस्तो 
ज्ञान र सीप भएका मानिस संस्थाको रक्तसञ्चारको माध्यम नै हन्छन्‌ । 
रेडियो मेन्दछयायेमका लागि यस्ते रक्तसच्चारको माध्यम वनेका छन्‌ 
धुव राई । उनमा भएको कम्प्युटर प्राविधिक ज्ञान र सीपले रेडियो 
मेन्छयायेमको प्राविधिक काममा निके सघाउ पुगेको छ । उनले रेडियोको 
कम्प्युटर मर्मत स्वयम्‌सेवी रुपमा गर्ने गरेका छन्‌ । 

पत्रकारितामा स्नातक गरेका राई खोटाडबाट तेहथुम रोजगारीका 
लागि आएका हन्‌ । करिब ५ वर्ष अगाडिदेखि ग्रामीण पहुंच कार्यक्रम 
व्यापट्‌ का मेनेजरका रुपमा तेहथुममा कार्यरत छन्‌ । उनी कार्यालयको 
काममा मात्र सिमित भएनन्‌ । कम्प्युटर हाईवेयर र सप्टवेयर दुवैको 
राम्रो ज्ञान भएका राई रेडियोको सम्पकमा आद्रपुगे । त्यसरी सम्पक॑मा 
आएका राई २०६५ साल चैतदेखि हालसम्म रेडियोका लागि नभड 
नहुने अभिन्न अङ्ग भएका छन्‌ । 

रेडियोलाई सिमित सामाग्रीमा रहेर कार्यक्रम तयार गरी प्रसारण 
गर्नुपर्ने वाध्यता धियो । रेडियोमा कार्यरत कर्मचारीसंग प्राविधिक ज्ञान 
कम धियो । यसले रेडियो सञ्चालनमा चुनौती खडा गरेको धियो । 
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क | क गे 
उपकरणहरूकी नियमित कम्प्युटर हाडवेयर र 


परिक्षण गने क्रममा दटवैयर दुवैको राम्रो जान 


र 
क ५ भएका भ्रुव राई रेडियो 
आरर्टन्वा । कर्क्८रमा ेन्ध्यायेमको सम्पर्कमा 
भाउने व ० आङ्पञ्ि रेडियोलाई धेरै 
गर्ने सोत व्यक्तिको रेडियोलाई सजिलो भएको च्छ । 
आवश्यकता धियो । रेडियोमा स्वयमसेवक राईकै 


कार्यरत कर्मचारीलाई रेडियोको प्राविधिक समस्या 
कम्प्युटर मर्मत गर्ने ज्ञान करम हदे गष्टको श्छ भने 
धिएन । बाहिरवाट कम्प्युटर रेहियोकमीको प्राविधिक सीप 


त गने वि 
क . र क्षमता वृद्वि भएको छ । 
भरिकाउनुप्यौ । बाहिरवाट सोत 


व्यक्ति वोलाएपद्छि एक पटकमा 
कम्तीमा १ हजार ५ सय देखि २ हजार रकम तिर्नुपर्थ्यो । सामान्य 
प्रविधिको समेत जानकारी रेडियोकर्मी र कर्मचारीलाई नहँदा यो समस्या 
फने चको रुपमा थियो । महिनामा पांच देखि सात पटकसम्म कम्प्युटर 
मर्मत गर्ने स्रोत व्यक्ति भफिकाडंदा रेडियो आजित भदसकेको थियो । 
त्यस्तो समयमा धुव राईसंग कम्प्युटर प्राविधिक ज्ञान क्षमता 
भएकाले रेडियोले सहयोगका लागि अनुरोध गर्ने काम गय्यो । रेडियोको 
अनुरोधलाई स्वीकार गरेर उहांले सहयोग गर्न थाल्नुभयो । उहांले 
स्वयम॒सेवी रुपमा रेडियोमा रहेका कम्प्युटर मर्मत गर्ने जानकारी 
गराउनुभयो । कम्प्युटर प्रविधि, सञ्चालन र मर्मतका वारेमा रेडियोकर्मी 
र कर्मचारीलाई उहांले जानकारी गराउनुभयो । यसले महिनौ पिच्छ 
मर्मत गर्नुपर्ने कम्प्युटर वार्षिक बहिमा दई पटक मात्र मर्मत गर्नुपर्ने 
अवस्था सिर्जना भएको छ । रेडियो मेन्छूयायेममा हाल सात थान 
कम्प्युटर रहेका छन्‌ । तेहथुम बजारमा हाल एउटा कम्प्युटर एकपटक 
खोलेर मर्मत गरेवापत न्यूनतम आठसय रुपैया लिने गर्छन्‌ । रेडियोमा 
रहेका कम्प्युटरहरू मासिक रुपमा एक पटक मात्र परीक्षण गर्न हो भने 
पनि साहे पांचहजार स्पैया पारिश्रमिकमा खर्च लारथ्यो । अहिले रेडियोमा 
देखिने सामान्य कम्प्युटर प्रविधिको मर्मत रेडियोकर्मी र कर्मचारी 
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आफ गर्न सक्ते भएका छन्‌ । राईके सहयोगले रेडियोको प्राविधिक 
समस्या कम हदे गएको छ । रेडियोकर्मीको प्राविधिक सीप र क्षमता 
वृद्धि भएको छ । 

वार्षिक दुई पटक कम्प्युटरको सर्भिसका लागि बजारमा उपलब्ध 
श्रोत व्यक्तिलाई ल्याएमा करिब ११ हजार स्पैयां पारिश्रमिकमा खर्च हुन 
पुग । तर धर्वं राईको स्वयम्‌सेवाले रेडियोको खर्च जोगिनुका साथै 
प्राविधिक समानहरू विग्रिनवाट जोगिएको छ । राईले विगत तीन वर्षदेखि 
रेडियोलाई यो सेवा निरन्तर दिद्ररहेका छन्‌ । उनले तेहथुमवासीलाई 
सूचना प्रविधिवारे जानकारी गराउन २०६६ माघदेखि यससंग सम्बन्धित 
१५ मिनेटको कार्यक्रम पाक्षिक रुपमा सञ्चालन गरिरहेका छन्‌ । यो 
कार्यक्रम पनि उनले स्वयमसेवी रुपमे सञ्चालन गरिरहेका छन्‌ । यसरी 
राईको सहयोगले रेडियोलाई प्राविधिक क्षमतायुक्त बनाएको छ । 
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जरिवानाको चैसा रेडियोलाई 


धुम्रपान र मद्यपान स्वास्थ्यका लागि हानिकारक छ । तर यसको 
सेवन गर्नेको सङ्ख्या भने दिनहूं बढदे छ । खोटाडको दिक्तंल बजार र 
आसपासका क्षेत्रमा पनि धूम्रपान र मद्यपान गर्न मानिसहरूको सङ्ख्या 
ठ्लै छ । विशेष गरी सांभरको समयमा मद्यपान सेवन गर्ने मानिसको 
होहल्लाले वजार आसपासको क्षेत्रमा विकृति समेत फौलाउने गरेको 
छ । होहल्ला गर्ने मानिसलाई गांलेले सम्फाई बृभ्ाई घर फर्काउने 
गर्छन्‌ । धेरै पटक सम्फाउंदा पनि नमान्ने र सामाजिक विकृति 
फौलाउने घटना दोहोरिरहन्छन्‌ । यस्ता घटनाको दोषीलाई कारवाही 
गर्न उजुरी प्रहरीसम्म पुग्ने गर्छ । जिल्ला प्रहरी कार्यालय खोटाडमा 
ल्याइएका दोषीलाई अव त्यस्तौ कार्य नगर्ने कबुलियत नामामा सहिदछाप 
गराई जरिवाना लिएर चछोडिन्छ । यसरी लिएको जरिवनाको रकम 
जिल्ला प्रहरी कार्यालय खोटाडले स्पाकोट सामुदायिक रेडियोलाई 
उपलब्ध गरादइरहेको छ । 

जिल्ला प्रहरी कार्यालय खोटाड र रुपाकोट सामुदायिक रेडियोबीच 
सामाजिक सहकार्यमा सहमति भएको छ । जिल्ला प्रहरी कार्यालयका 
मानिसहरूको जीउधन सम्बन्धीत लोक कल्याणकारी सूचनाहरू, 
प्रहरीमा उजुरी दर्ता भएका सामामग्री हराएको वा मानिस बेपत्ता भएका 
घटनामा प्रहरीको अनुरोधमा रेडियोले निःशुल्क सुचना प्रसारण गर्छ । 
प्रहरीले धम्नपान र मद्यपानको उजुरी घटनामा लिएको सम्पूर्णं जरिवानको 
रकम स्पाकोट सामृूदायिक रेडियोलाई उपलब्ध गरांछ । 

त्यस्तै खोटाड जिल्लाको सदरमुकाम दिक्तंलमा धुले कच्ची बाटो 
पुगेपच्छि मालवाहक टक र यात्रुबसहरू सञ्चालनमा आए । व्यवस्थित 
सडक र बस बविसौनीको अभावमा दैनिक जसो सडक दूर्घटना हन 
थाले । टाफिक नियमको उल्लड्घन हन थाल्यो । यसरी नियम उल्लङ्घन 
गर्ने यातायात व्यवसायी र मजदुरसंग टाफिक प्रहरीले जरिवाना लिने 
गर्छ । जरिवानको रकम टाफिक प्रहरीले रेडियोलाई उपलब्ध गराउंहछ । 
रेडियोले यसवापत आम समुदायलाई सडक दर्घटना रोक्न सचेत 
गराउने रेडियो जिडल जिल्ला टाफिक कार्यालयको सहकार्यमा तयार 
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गरी प्रसारण गर्छ । यस्तो सहमति र सहकार्यको थालनी जिल्ला 
टाफिक कार्यालय र रुपाकोट सामुदायिक रेडियो बीच भएको छ । 

२०६७ साल भदौ गते जिल्ला प्रहरी कार्यालयका तत्कालिन प्रहरी 
नायब उपरिक्षक टेकबहादुर तामाङ र स्पाकोट सामुदायिक रेडियोका 
स्टेशन व्यवस्थापक टङ्क थापाले दुबे पक्ष वीचको सहकार्यको सम्फोता 
पत्रमा हस्ताक्षर गरेपद्ि यो सम्भव भएको हो । यसरी जम्मा भएको 
द्वै निकायको रकम रुपाकोट सामुदायिक रेडियोको बैंकको खातामा 
जम्मा हन्छ । २०६८ भदौ १५ गते सम्म बैक खातामा १५ हजार 
रुपेया धुम्रपान मद्यपान र ७ हजार र्पैयां सडक नियम उल्लड्घन 
वापतको जरिवाना रकम गरी २२ हजार र्पैयां बैंकमा दाखिला भएको 
छ । यसरी सामाजिक हितको निम्ति जुन विषयको सन्देश बनाद्न्छ 
त्यसको उल्लङ्घन गर्नेहरूबाट नै दण्ड जरिवानाको रकम असुलेर 
रेडियोलाई प्रदान गर्न प्रचलन नै बसेको छ । 

यसरी जिल्ला प्रहरीले बेला बेलामा विभिन्न सामाजिक सन्देशको 
सुचना प्रसारण गर्नुपर्न हुन्छ । यस्तो सन्देश प्रसारण गर्न प्रहरी कार्यालयम 
बजेट हंदेन । यस्तो अवस्थामा रेडियो र प्रहरीवीच सामाजिक हितका 
लागि भएको सहकार्यले शान्ति सुरक्षा कायम गरी सामाजिक सद्भाव 
कायम राख्न मदत पुगेको जिल्ला प्रहरी कार्यालयले जनाएको छ । 


आफ़नै माषा र स्वरमा शुभकामना 


धार्मिक पर्वका अवसरमा रेडियोवाट शुभकामना दिन चाहने 
सर्वसाघारणको भीड नै लाग्छ । सर्वसाधारणलाई आर्थिक व्ययभार नपर्न 
र रेडियोका लागि स्रोत पनि सङ़्कलन हने नयाँ शेलीको थालनी सुरु 
गय्यो समाद एफएमले यो वर्ष । परम्परागत रुपमा सहरी क्षेत्रका पैसा 
हने व्यक्तिहरूले शुभकामना वापत रकम तिरेर आफ्नो सन्देश रेडियोवाट 
प्रसारण गर्ने गरेका थिए । तर २०६८ सालको विजया दशमी, दीपावली 
तथा छठ पर्वको अवसरमा ग्रामीण भेगका मानिसहरूले उनीहरूकै 
आवाजमा रेडियोबाट सन्देश प्रसारण गर्ने सूचना जारी गव्यो । यसरी 
शुभकामना दिनेले नगद रकमको साटो धान र चामल दिन सकिने 

११८ 


सफलताका कथ्य प्रमाण 


व्यवस्था मिलायो । रेडियोबाट आफ्नै आवाजमा सन्देश दिन पाङंदा 
ग्रामीण क्षत्रका मानिसहरूलाई निकै हर्षित तुल्याओ । यो कार्यले रेडियोलाई 
निकै लोकप्रिय बनायो । समुदायका मानिसहरूसंग रेडियोको सम्बन्ध 
मजबत बनाउनमा यो कार्यले थप महूत गरेको छ । सिरहा जिल्लाबाट 
काठमाडौँमा बसोवास गर्द आएका मानिसहरूबाट २०६८ साल असोज 
८ र ९ गते आफ्नै आवाजमा ५० जनाले शुभकामना दिए । शुभकामना 
वापत रेडियोले ३० हजार रूपैयां उठाएको थियो । 

२०६८ साल असोज १३ देखि कात्तिक ४ गते सम्ममा समाद 
एफएमको प्रसारण क्षेत्र लाहान बजारका सरकारी कार्यालयहरू र 
समाद एफएम सुनिने गाङंका मानिसहरूले शुभकामना सन्देश दिए । 
सिराहाका गाविसहरू मध्ये ढोडना, पडरिया, सिस्वनी, वस्तीपुर, सोनमति 
मोरा, व्रहमान गोरद्छारी, भवानीपुर कालावन्नर, तेनुवापट्ि र सितापुरका 
गारी १६सय घर परिवारले आफेले पढेको शुभकामना रेडियोवाट प्रसारण 
भएको थियो । गाविसहरूमा समाद एफएमका समाद समूह गाविस 
समितिहरू रहेका छन्‌ । १६ सय घरपरिवार मध्ये ५ सय घरपरिवारले 
शुभकामना सन्देश वापत ३ केजीका दरले रेडियोलाई चामल उपलब्ध 
गराए । यसरी जम्मा भएको १५ सय केजी चामल समाद एफएमले 
स्थानीय बजारमा रु २५ का दरले विक्री गययो । यसरी चामल विक्रिवाट 
३७ हजार ५सय स्पैयां रेडियोले उठायो । 

त्यस्तै विजया दशमी, शुभ दीपावली तथा छट पर्वका उपलक्ष्यामा 
शुभकामना आफ्नै स्वरमा प्रसारण गरेवापत ११ सय घरपरिवारले ५ 
केजीका दरले धान उपलब्ध गराएका थिए । यसरी जम्मा भएको ५५ 
सय के.जी. धान स्थानीय बजारमा र. १२ का दरले विक्री गरी 
६६हजार स्पैयां रेडियोले संलकन गयो । आफ्नै स्वरमा शुभकामना 
दिं रेडियोलाई सहयोग गरौ" भन्ते अभियानमा स.१५ सय र रु. ५ 
सय का दरले लाहान स्थित १० वटा सरकारी कार्यालयहरूबाट १० 
हजार रकम सोत सडकलन गय्यो । यसरी समाद एफएमलाई विजया 
दशमी, दीपावली तथा छट पर्वं २०६८ को अवसरमा शुभकामना 
विज्ञापन बापत १ लाख ४३ हजार ५ सय स्पैयांको सहयोग प्राप्त 
भएको थियो । 
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समाद एफएमलाई काठमाडौमा बसोवास गर्ने सिराहा 
जिल्लावासीहरूले आफ्नै अवाजमा रेडियोबाट शुभकामना दिने इच्छा 
जाहेर गरे । लाहान स्थित सरकारी कार्यालयका कर्मचारीको आवाजमा 
नै शुभकामना प्रसारण भएको स्थानीयवासीले सुने । शुभकामना सुनेपच्ि 
स्थानीय समुदायका मानिसहरूलाई पनि आफ्नै आवाजमा शुभकामना 
दिने इच्छा जाग्यो । यसरी स्थानीय समुदायको इच्छा पूरा गर्न समाद 
एफएमले शुभकामना विज्ञापन वापत धान चामल सङ्कलन गर्ने 
निर्णय गव्यो । यसका लागि समाद एफएमले रेडियोमा आबद्ध रेडियो 
सदस्यहरू र॒ आम बुद्धिजीवीहरू बीचमा शुभकामना आदान प्रदान 
कार्यक्रम २०६८ असोज १५ गते राख्यो । उक्त कार्यक्रममा शुभकामना 
रेकड गर्ने विधिका बारेमा समाद एफएमले जानकारी गरायो । दशै 
आनु भन्दा १० दिन अगाडिदेखि शुभकामना सन्देशवारे रेडियोले 
सुचना जारी गय्यो । सन्देशमा आपने आवाजमा दशै, शुभदिपावली र 
छटको उपलक्ष्यमा आप्नै भाषा र स्वरमा शुभकामना दिउ, हामी 
तपाईको शुभकामना प्रसारण गच्छं भन्ने जानकारी गरायो । 

समुदायका मानिसहरूबीच यो जनचासोको विषय बन्न पुग्यो । 
साथीभाई, नातागोताका मान्छेहरूको शुभकामना सुने पछि ग्रामीण 
समुदायमा यो जनचासोको विषय बन्यो । ग्रामीण गाङंबाट समुदायका 
मानिसहरूले टेलिफोन माफत र रेडियोमे आएर आफ्नै आवाजमा 
शुभकामना रेक गराए । रेकड गराउन आउनेको रेडियोमा ट्लो 
भीड जम्मा भयो । त्यस्तै समाद सदस्य मित्रसाथीहरू पनि यस काममा 
जुर्मुराए । उनीहरूले आ-आपफ्नो गाविसका समुदायहरूको आवाजमा 
शुभकामना रेकड गराउन र शुभकामना उपलब्ध गराउन सहयोग 
गर्ने प्रतिबद्धता जनाए । यसरी सवे क्ेत्रवाट सहयोग पाएपच्ि यो 
अभियानले कनै मूर्त रुप लियो । 

यसरी रेडियोले शुभकामना दिन चाहनेको शुभकामना गाढं गाडंमा 
पुगेर सडकलन गरी उनीहरूकै आवाजमा प्रसारण गय्यो । यो कार्यले 
रेडियोलाई न लोकप्रिय वनाएको छ । समुदाय र रेडियोबीचको 
सम्बन्धमा पनि अपन्त्व बढेको छ । 
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२०६४ साल माघ ११ गतेदेखि रेडियो मेन्छूयायेमको ओपचारिक 
प्रसारण सुरु भयो । सुरुको समयमा रेडियो दैनिक १० घण्टा प्रसारण 
हन थाल्यो । तेटथुम सदरमुकाम म्याडलुडवाट प्रसारण भएको रेडियोलाई 
आवश्ययक स्रोत, जनशक्ति, ज्ञान र सीपको समायोजन गरी सञ्चालन 
गर्नु टूलै चुनौती धियो । रेडियो सञ्चालनका लागि स्रोत जुटाउनु 
सवेभन्दा ठ्लो चुनौतीको रुपमा खडा भयो । रेडियो सञ्चालक समितिले 
स्रोत सडकलनका लागि स्थानीय निकायसंग सहकार्य गर्ने नीति बनायो । 
रेडियोले यसका लागि वास्केट्‌ फन्डको व्यवस्था गय्यो । 

यसका लागि जिल्ला विकास समिति तेहथुमको भूमिका सकारात्मक 
रहयो । रेडियोले सहकार्यको लागि जिल्ला विकास समितिसंग पहल 
सुरु गव्यो । सुरुमा त्यति चासौ नदेखाएपनि तत्कालिन स्थानीय विकास 
अधिकारी वसन्तराज गौतमले रेडियोसंग सम्पूर्ण स्थानीय निकायको 
सहकार्य गर्ने विषयमा सहमत भए । छलफलका क्रममा रेडियोका 
लागि एक वास्केट फन्ड (डालोकोष)को व्यवस्था गर्न र त्यय कोषको 
संयोजन स्थानीय विकास अधिकारीले गर्ने सहमति भयो । आर्थिक वर्ष 
२०६५८६९ मा जिल्लाका सवै सरकारी र गैरसरकारी कार्यालयसंग 
सहकार्य गरी आएको रकम वास्केट फण्डमा राख्ने विषयमा जिल्ला 
विकास समिति र रेडियो मेन्छूयायेमवीच सहमति भयो । 

स्थानीय निकायले दिने सम्पूर्णं सेवाहरूको जानकारी सेवाग्राही 
समुदाय माभ पुय्याउने जिम्मेवारी रेडियोको रहयो । जिल्ला विकास 
समितिका स्थानीय विकास अधिकारी वसन्तराज गौतमको संयोजनमा 
जिल्लामा क्रियाशिल सम्पूर्ण सरकारी र गैरसरकारी कार्यालयहरूलको 
संयुक्त बैठक वस्यो । बैठकले सहकार्यको प्रणाली विकास गर्ने काम 
गय्यो । छलफलमा सवै सरकारी र गैरसरकारी कार्यालयहरूको 
गतिविधिलाई समेटेर एक एक कार्यक्रम उत्पादन र प्रसारण गर्ने 
समभ्रदारी वन्यो । यसरी कार्यक्रम उत्पादन र प्रसारण गरेबापत 
सम्बन्धित कार्यालयले रेडियोको डालोकोषमा वार्षिक पांच “पांच हजार 
रुपेया दिने प्रतिवद्रता जाहेर गरे । 
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सहकार्यबाट रेडियोको डालोकोषमा १ लाख ५० हजार रूपैयां 
रकमको सोत सडकलन भयो । रेडियोले यो अभियानलाई सोत 
सङकलनसंगै सवे निकायले गर्ने गतिविधि र कार्यक्रमको वारेमा 
जानकारी प्राप्त गर्ने अवसरका रुपमा लिएको छ । यो क्रम अहिले पनि 
चलिरहेको छ । यो अभियान तत्कालिन स्थानीय विकास अधिकारी 
वसन्तराज गौतम तेहथुममा रहंदासम्म मात्र निरन्तरता पायो ।। 
त्यसपचिका स्थानीय विकास अधिकारीको कार्यकालमा भने यसले 
निरन्तरता पाडन सकेन । यो कामलाई स्थानीय विकास अधिकारी 
खड्गवहादुर चांपागाईले पूर्णतया अस्वीकार गर्नुभयो । तर जिल्ला 
स्थित अन्य सरकारी र गैरसरकारी कार्यालयहरू भने रेडियोसंग सहकार्य 
गरी आप्ना कार्यक्रम र गतिविधि समुदायसम्म पुय्याउने संस्कृति नै 
बनेको छ । उनीहरूले सिधै रेडियोसंग एकल सम्फौता गरी कार्यक्रम 
निर्माणमा सहकार्य गरिरहेका छन्‌ । यो क्रमले अहिले पनि निरन्तरता 
पाद्रहेको द्ध । 

रेडियोसंग सिधै सम्फौता गरेर सरकारी कार्यालयहरू घरेलु तथा 
साना उद्योग विकास समिति, जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालय, जिल्ला वन 
कार्यालयसंगै गैरसरकारी कार्यालयहरू देउराली सौोसाइटी, दलित 
सचेतना समाज (डयास), सामुदायिक वन उपभोक्ता जिल्ला महासङ्घ 
तेहथुम, समुदाय सहयोग कार्यक्रम (सिएसपी) लगायतले पहिलो वर्ष 
देखिको सह कार्यलाई निरन्तरता दिएका छन्‌ । 

पहिलो वर्ष स्थानिय विकास अधिकारीको संयोजनमा भएको वैठकका 
आधारमा हाल पनि उक्त वास्केट फण्डका लागि भनि गत वर्ष सम्म 
पनि वार्षिक पांच हजार स्पैयां बजेट रेडियोका लागि छटयाउने कार्यले 
भने निरन्तरता पादरहेको छ । पद्छिल्लो आर्थिक वर्षहरूमा जिल्ला 
विकास समितिको संयोजनमा एक मुष्ट रकम सङ़्कलन नभएपनि 
रेडियोलाई कार्यक्रम उत्पादन र प्रसारण वापत जिल्लामा रहेका 
सरकारी कार्यालयहरूले रकम उपलब्ध गराइरहेका छन्‌ । यो सह कार्यले 
स्थानीय निकायसंग रेडियोको सम्बन्ध मजबत बनाएको छ । 


साभा चौतारी 


सफलताका कथ्य प्रमाण 


सागता चौतारीको रूपमा रेडियो 


समुदायका मानिसले रेडियोलाई आ-आप्नै तरिकाले बुभेका हुन्छन्‌ । 
आ-आप्नै तरिकाले यसको उपयोग गर्छन्‌ । रेडियोका अनेक किसिमका 
श्रोता हन्छन्‌ । यस्तै कामले दाडमा रेडियो स्वर्गद्रारी सबैको सारा 
चौतारी बनेको छ । रेडियो स्वर्गद्रारी एफएमका एकजना श्रोता पुरन्धारा 
गाविसका धर्मबहादुर वस्नेतले २०६८ साल वैशाख १ गते रेडियोमा 
ने आएर नयां वर्षमा धूम्रपान र मध्यपान त्याग्न आग्रह गद शुभकामना 
दिनुभयो । एक पूर्व दुर्व्यशनी प्रकाश रेग्मी ( हाल पत्रकार) ले २०६० 
साल असोजमा दुर्व्यसनीको कुलतमा फसेकाकोहरू सुधार हन सक्छ 
भन्ते सन्देश दिन आप्नो अन्तर्वार्ता लिई रेडियोमा प्रसारण गर्न अनुरोध 
गर्नुभयो । अनुरोध अनुरुप नै अन्तर्वार्ता लिएर रेडियोले प्रसारण गय्यो । 

२०६२ सालमा देउखुरी खंग्रहवाको शिक्षक रमेश रेग्मी सरुवाका 
लागि कुरा गर्न जिल्ला शिक्षा कार्यालय घोराही जादा सरुवाका लागि 
उहांसंग घुस मागियो । यो प्रकरणलाई रेडियोले समाचारमा प्रसारण 
गय्यो । रेडियोमा प्रसारण भएपच्छि जिल्ला शिक्षा कार्यालय दाडमा टूल 
हलचल मच्चियो । 

दाडको छिमेकी जिल्ला कपिलवस्तु र वाँकेको सदरमुकाम नेपालगञ्जमा 
हिन्दु मुश्लिम वीच सामाजिक सद्भाव खलबलिने कार्य हदा दाडका 
मुश्लिमहरू अस्फाक अहमद, साजिदा सिद्धिकी, अव्वाक मो., कल्ल 
मुसलवान लगायत ३८ जनाले संयुक्त रुपमा सामाजिक सद्भाव कायम 
गर्न अपिल गर्नभयो र त्यसलाई रेडियो स्वर्गद्रारीवाट प्रसारण गर्न आग्रह 
गर्नभयो । रेडियोले उहांहरूको अपिल सहितको सन्देश प्रसारण गय्यो । 
सन्देशमा धार्मिक सहिष्णुता सहित सामाजिक सद्भाव कायम राखन दुव 
पक्षलाई अनुरोध गरिएको धियो । नेपालीहरू बीचको एकतालाई धर्मको 
नाममा विखण्डन नगर्न उल्लेख गरिएको धियो । नेपाली समुदायको 
एकता कहिले नटटने सन्देश दिदएको धियो । 

किसानलाई बाली लगाउने चटारो भएके बेलामा मलको अभाव 
हन्छ । उनीहरूले रेडियोमा आएर बारम्बार मल नपाएको गुनासो गर्न 


१२५ 


सामुदायिक रेडियो 
आजंछन्‌ । किसानहरूको गुनासोलाई समेटेर रेडियो कार्यक्रम उत्पादन 
गरी प्रसारण गर्न गर्छ । वर्षेनी किसानहरूले मलका लागि आन्दोलनमा 
उत्रिने गरेका छन्‌ । खेती गर्ने समयमा किसानले समयमा मल नपादा 
कृषि कार्यालय सधै उनीहरूको घेराबन्दीमा पर्छ । मलको सहज आपूर्तिका 
लागि राजनीतिक दलहरूको ध्यानाकर्षण गर्न रेडियोवाट फूकाडन' 
भन्दै किसानहरूको टूलै भीड प्रत्येक वर्ष रेडियोमा लाग्दे आएको छ । 
यसरी सवै समुदायले आ-आप्नो कामको लागि रेडियो साभा 
चोतारीको रुपमा प्रयोग भद्रहेको छ । 


रेडियो: नाम एक, काम अनेक 


रुपाकोट सामुदायिक रेडियोप्रति सर्वसाधारणको अटुट विश्वास छ । 
उनीहरू रेडियोले बजाएका कराहरू पत्याउं्छन्‌ । रेडियो उनीहरूका 
लागि नभड नहने साधन भएको छ । रेडियोले समुदायका लागि विभिन्न 
सामाजिक काम गर्छ । जसले गर्दा रेडियोको उपयोग विभिन्न काममा 
भटरहेको छ । स्पाकोट सामुदायिक रेडियोको स्थापना भएको पन्घ दिन 
पचि २०६४ साल चैत १५ गते खोटाड जिल्ला दिक्तंल गाविस वडा नं 
४ वस्ने जयप्रसाद आचार्यको बुवाको विहान ७ बजे निधन भयो । 
निधनको खवर तुरुन्तै आफन्त र शुभचिन्तक कटां एकैपटक पु्याउन 
त्यती सजिलो भने थिएन । निधनको खवर जानकारी गराउन रुपाकोट 
सामुदायिक रेडियोमा अनुरोध आयो । रेडियोले निधनको खबर र 
मलामी जानेवारे सूचना निःशुल्क प्रसारण गय्यो । सूचना प्रसारणको 
१ घण्टा भित्र सदरमुकाम देखि १ घण्टा टाढा रहेका दाजुभाई मृतकको 
घरमा जम्मा भए । मृतकका छोरा जयप्रसाद आचार्यका अनुसार 
दाजुभाई जम्मा हुन ४ देखि ५ घण्टा लाग्ने ठाडंमा सुपाकोट सामुदायिक 
रेडियोको सूचनाले निकै ट्ूलो सहयोग पुगेको बताउनुभयो । 

यस्तै दिक्तंल गाविस वडा नं ७ वस्ने टिकामाया विश्वकर्माको मृत्यु 
भयो । मृत्यु भएको १५ मिनेटमा छोरा गंगावहादुर विश्वकमलि सुपाकोट 
रेडियोमा आफ्नो दुखद खवर दाजुभाई इष्टमित्रलाई सुनाईदिन आग्रह 
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गरे । उनको आग्रहलाई स्विकाद रुपाकोट सामुदायिक रेडियोले मलामी 
जाने सूचना निःशुल्क प्रसारण गव्यो । सूचना गरेको एक घण्टामे 
दाजुभाई, आफन्त र ॒शुभचिन्तकहरू जम्मा भई दाहासंस्कार गर्न 
सजिलो भएको छोरा गंगाबहाद्रको भनाई छ । रेडियोले कसैको निधन 
भएमा आफन्त र शुभविन्तक कहां खबर गर्ने सन्देश निःशुल्क प्रसारण 
गर्छ । रेडियोबाट सन्देश प्रसारण हन थालेपच्छि मृत्युको खबर नभएर 
मलामी जान नपाएको भन्ते गुनासो सुनिन नै छोडेको छ । 
दिक्तेल वडा नं ६ मुडे स्थित शेर्पा तथा तामाङ समुदायले २०६५ 
साल मंसिर महिनामा जिल्लाभरिका लामाहरूको बृहत्‌ भेला बोलाउने 
निर्णय गरे । जिल्लाभरीका लामा समुदायलाई खबर गर्ने चुनौती खडा 
भयो । सवेकहां सुचना पु्याउने माध्यमको रुपमा उनीहरूले रेडियोलाई 
रोजे । भेला आयोजकले र्पाकोट सामुदायिक रेडियोलाई स-शुल्क 
सूचना प्रसारण गरिदिन अनुरोध गरे । यही सूचनाको आधारमा विना 
पत्र जिल्लाभरीका ४४ जना लामाहरूको भेला भयो । भेलाले दिक्तंल 
वडानं६र ७ मा पर्ने गरि एडटा केन्द्रिय गुम्बा निर्माण गर्ने निर्णय 
गय्यो । निर्णय अनुसार दिक्तल वडा नं ७ मा थेकदछक साम्तेन छोलिड 
गुम्बा निर्माण भद्रसकेको गुम्बा निर्माण समितिका अध्यक्ष दावाफुरी 
शेर्पाले जानकारी दिनुभयो । हाल रुपाकोट सामुदायिक रेडियोले सवे 
भेला वैठकका लागि सुचना गरेपच्छि पत्र काटनै नपर्ने भएको नेपाल 
शेर्पा सङ्घ खोटाडका अध्यक्ष एनटी शेरपाले बताउनुभयो । 
जिल्ला शिक्षा कार्यालयले २०६४ सालको लागि २० जना दलित 
जातिको शिक्षकको आवश्यकता रहेको सूचना स्पाकोट सामुदायिक 
रेडियोलाई उपलब्ध गरायो । २०६३ सालमा पनि २० जना दलित 
जातिको शिक्षक आवश्यकताको सूचना शिक्षा कार्यलयमा टांस गर्दा 
आवश्यक सङ्ख्या भन्दा कम दरखास्त परेको थियो । त्ययैले जिल्ला 
शिक्षा कार्यालयले २०६४ मा रुपाकोट सामुदायिक रेडियोमार्फत सूचना 
दिने निर्णय भएको तत्कालिन जिल्ला शिक्षा कार्यालयका नायव सुब्बा 
कटकवबहादुर केसीले बताउनुभयो । यसरी सूचना प्रसारण भएपच्छि 
करिव ५५ जनाको आवेदन जिल्ला शिक्षा कार्यालयले प्यो । 
समुदायका मानिसहरूको कूनै सामान हराएमा वा कसैले भेट्राएमा 
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सामुदायिक रेडियो 
रेडियोमा खवर गर्न गरेका छन्‌ । रेडियोले सूचना दिएको भरमा युपर 
हराएका सामान भेटिएका छन्‌ । हौँचुर गाविस वडा नं ७ का मोहन 
गरुडको जिल्ला मालपोत कार्यालय आउने क्रममा बाटैमा नागरिकता 
हरायो । नागरिकता हराएपच्छि आफ्नो काम नहने भएपच्छि उनी घर 
फरकिए्‌ । एक स्थानीय युवाले वाटोमो नागरिकता फेला पारी स्पाकोट 
रेडियोको कार्यालयमा आएर दिए । रुपाकोट रेडियोले नागरिकता फेला 
परेको सूचना प्रसारण गय्यो । रेडियोवाट सूचना प्रसारण भएपच्छि 
नागरिकता भेटिएको जानकारी उनले पाए । उनी रेडियोमा आएर 
नागरिकता लगायतका कागजातहरू लिएर गए । यस्तै थुप्रै आवश्यक 
कागजात तथा सामाग्रीहरू हराएमा रुपाकोट रेडियोमा आएर खबर 
गर्ने, दिने र लाने क्रम चलिरटेको छ । वुरईपा वडा नं २ बस्ने स्थानीय 
चम्पावती उच्च मा.वि व्यवस्थापन समितिका अध्यक्ष दिनेश राईले 
२०६७ साल मंसिर महिनामा वुरईपा देखि दिक्तल आउने क्रममा 
मोटरसाईकलको चावी र मोवाईल फोन हराए । मोवार्ईल हराएको 
सूचना स्पाकोट सामुदायिक रेडियोले प्रसारण गव्यो । सूचना प्रसारण 
भएको २ दिन पछि सूचना सुनैको आधारमा दिक्तंल स्थित रुपकोटको 
रेडियोको कार्यालयमा ती सामान एक स्थानीय व्यक्तिले ल्याइदिए । 

खोटाड जिल्लामा मान्छे हराएमा हलिया प्रहरीमा पुग्छ, प्रहरीले 
रुपाकोट रेडियोलाई सिफारिस गर्छ र मान्छे हराएको सुचना निःशुल्क 
प्रसारण हुन्छ । खोटाड जिल्ला पाथेका गाविसवाट ज्ञानमाया राई, 
युनिशा राई, जमुना राई, लगायत एकजना दलित महिला विद्यार्थी 
हराएको खवर रुपाकोट सामुदायिक रेडियोमा जानकारी प्राप्त भयो । 
जानकारी पछि हूलिया प्रसारण गर्दा हराएको भोलि पल्ट चार जनालाई 
भोजपुरको जरायोटारमा प्रहरीले फेला पाय्यो । फलापरे पचि उनीहरूलाई 
भोजपुर जिल्ला प्रहरी कार्यालयमा अभिभावक वोलाई उनिहरूको 
जिम्मा लगाउने काम भयो । 

यसरी रेडियोले समुदायको हितका लागि यस्ता सामाजिक काम 
निस्वार्थ रुपमा गर्ने गरेको छ । 
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